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TÜRK KAMU YÖNET M NDE YOLSUZLUK 
VE YOZLA MANIN KÜLTÜREL ALTYAPISI 

Kemal ÖZSEMERC

Giri

Kamu yönetim sistemimiz çok uzun yıllardır yozla ma ve 
yozla manın getirdi i yolsuzluk sorunu ile kar ı kar ıya bulunmaktadır. Bu iki 
sorun, kamu kaynaklarının verimsiz kullanılması ve israf edilmesine yol 
açarak, Türk toplumuna çok büyük maliyetler getirmekte; i ba ına gelen 
hükümetler de yolsuzluk ve yozla manın önüne geçebilmek için, sürekli 
reform gerçekle tirme çabası içinde bulunmaktadır. Ancak Osmanlı
devletinin son dönemleri de dahil olmak üzere, bu uzun reform sürecine 
ra men, kamu yönetiminde yolsuzluk ve yozla ma, zaman zaman de i en
yo unlu una ra men, hala sosyal ve ekonomik yapıyı ciddi olarak tehdit eder 
boyutlardadır. 

Yolsuzluk ve yozla ma olguları, insan unsuru ile do rudan alakalıdır. 
Kamu yönetiminde kararların tümünü programlamak mümkün olmadı ından,
kamu görevlilerine takdir yetkisinin tanınması kaçınılmaz olmaktadır. te bu 
noktada kamu görevlisinin etik yönü devreye girmekte; takdir yetkisi zaman 
zaman yasalara veya etik kurallara aykırı ekilde kullanılmaktadır. Kamu adına
kullanılan yetkinin saptırılması ise yozla ma ya da yolsuzluk olgusuna neden 
olmaktadır. 

nsan unsurunun bu etkisinden hareketle, devlet örgütü içinde görev 
almı  bireylerin ekillendirdi i kamu yönetimine hakim olan kültürel de erler, 
kamu yönetiminin kalitesini belirlemektedir. Bu durumda kamuda var olan 
ciddi boyutlardaki yozla ma ve yolsuzluk sorunu kar ısında, politikacılar da 
dahil olmak üzere kamu görevlilerinin, bu soruna altyapı hazırlayan olumsuz 
kültürel özellikleri önem kazanmaktadır.

 Sayı tay Uzman Denetçisi 
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Kamu görevlilerinin davranı larına yön veren ya da daha somut bir 
ifade ile yasalara ve etik kurallara ba lılıklarını belirleyen ise, kamu yönetimine 
hakim olan kültürel altyapıdır. Kültürün, “büyütülerek ekrana yansıtılmı
bireysel psikoloji”1 eklindeki tanımından hareket edersek, kamu yönetiminde 
var olan kültür de, kamu görevlilerinin görevleri ile ilgili i  ve eylemleri 
gerçekle tirme a amasındaki bireysel psikolojileri ile ekillenmektedir. 

Yozla ma ve yolsuzluk olguları anlam olarak birbiri içine geçmi  olup, 
yozla ma yolsuzlu a, yolsuzluk da yozla maya neden olmakta ve birbirini 
tetikleyici etkileri bulunmaktadır. Yolsuzlu un en yaygın ve basit tanımı
Dünya Bankası tarafından “kamu gücünün özel çıkarlar amacıyla kötüye 
kullanılması” eklinde ifade edilmi tir. Yozla ma olgusu da yolsuzluk ile 
yakından ilgilidir. Birle mi  Milletler Bölgeler Arası Suç ve Adalet 
Ara tırmaları Enstitüsü’nün bir raporunda yolsuzluk, “kamu ve özel sektör 
kurulu larının karar verme mekanizmalarındaki yozla ma ve bozulma” eklinde
tanımlanmı tır. Bu nedenle çalı mamızda, kamu kaynaklarının kamu yararına,
e itlik ve adalet ilkelerine uygun kullanımına engel olan yozla ma olgusunu 
yolsuzluktan ayırmadan, her ikisinin birlikte kültürel altyapı ile olan ili kilerini
irdelemeye çalı aca ız. 

Ülkemizde son zamanlarda kamu yönetiminde reform çalı maları
yeniden hız kazanmı tır. Özellikle kamu mali yönetimimizde yapılan
düzenlemeler ile sisteme getirilmeye çalı ılan saydamlık ve hesap verebilirlik 
ilkelerinin hayata geçirilebilmesinin temel artı bu konularda kurumsal 
kültürün olu masıdır. Bugüne kadar gerçekle tirilen reformlar adına yapılan
yasal düzenlemelerin ve önlemlerin ba arılı olamamasının en önemli 
nedenlerinden biri, kurumsal kültür olu turma konusunun ihmal edilmi
olmasıdır. Gerekli kurumsal kültür ortamının sa lanması ise, birer birey olarak 
kamu görevlilerinin ve politikacıların davranı larına ekil veren, sahip 
oldukları etik de erler, yani bireysel psikolojileri ile ilgilidir. Dolayısıyla 
gerçekle tirilmeye çalı ılan reformun ba arıya ula abilmesi için, kamuda 
olması gereken etik kurallar ile ili kisinin yeterli düzeyde kurulması gereklidir.  

1 Güney, Salih, Davranı  Bilimleri ve Yönetim Psikolojisi Terimler Sözlü ü, Ocak Yayınları,
Ankara 1998, s.180. 
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“Bir ülkenin kamu idaresi ve yönetimcilik aralı ında bulundu u konumdan 
ba ımsız olarak, “üç E” tabir edilen ekonomi, etkinlik ve etkililik amaçları önemlerini 
korumaktadır. Buna dördüncü “E”, yani etik konusunu eklemeliyiz. Kamu çalı anlarını
görev ve sorumlulukları ba lamında, do ru ve düzgün davranı  her zaman iyi yöneti imin
önko ulu olmu tur (…) Kamu sektörlerindeki büyük de i ikliklere kar ın ya da belki 
bunlar sayesinde, iyi ve do ru davranı a en az eskisi kadar ve belki daha fazla ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu nokta, kamu yönetimi reformlarının ba arısında ve devlete duyulan 
güvende belirleyici olacaktır.”2

Kamu görevlilerine etik de erlerin benimsetilmesi ise, birtakım
ilkelerin yasal düzenlemelere konu olması ile mümkün de ildir. Çünkü 
sonuçta yapılmaya çalı ılan reformun uygulayıcıları kamu yönetiminde görev 
almı  bireylerdir. Bu bireylerin etik anlayı ları ise kamu yönetiminde 
önlenmesi için çaba harcanan yolsuzluk ve yozla ma olgusunun belirleyici 
faktörüdür. Yolsuzluk ve yozla manın önüne geçebilmek için öncelikle kamu 
yönetiminde bu sorunlara yol açan kamu görevlilerinin etik de er
anlayı larındaki sapmaların önlenmesi gerekir. Kamu görevlilerinin etik de er
anlayı ları ise, kamu yönetimine hakim olan kültürel altyapı ile 
ekillenmektedir. 

Bu çalı mada Türk Kamu Yönetiminin, kamu görevlilerinin etik de er
anlayı larını etkileyerek, yolsuzluk ve yozla malara alt yapı hazırlayan kültürel 
özellikleri hakkında bir inceleme yapmaya çalı tık. Amacımız bütün kamu 
görevlilerini ya da politikacıları suçlamak veya zan altında bırakmak de ildir. 
Ancak unu da biliyoruz ki, kamu yönetiminde, yolsuzluk ve yozla ma
sorunlarının ortaya çıkmasında bürokratik ve siyasal yapının ve bu yapıyı
olu turan unsurların belirleyici bir rolü bulunmaktadır. Bu durumda yolsuzluk 
ve yozla maya çözümler üretilebilmesi için, kamu görevlilerinin ve 
politikacıların etik de er anlayı larında sapmaya neden olan kültürel altyapının
ortaya konulması önem ta ımaktadır.

2 OECD, Kamu Hizmetinde Etik: Güncel Konular ve Uygulama, (Çeviri), TÜS AD
Yayınları, No.2003-9-363 Ankara 1996, s. 13. 
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Çıkarcılık

Genel olarak insanın do asında, yaptı ı her türlü faaliyette kendi 
yararını dü ünme güdüsü mevcuttur. nsanın bu do al güdüsünü dikkate 
alarak sistematize edilen piyasa ekonomisi sistemi de, insanların kendi 
yararlarını dü ünmesi sonucunda toplumsal yararın sa lanaca ı teorisini 
öngörmektedir.  

Neoliberal dü ünce ile birlikte, yolsuzluk olgusu gözardı edilmi ; kar 
için her eyi mübah gören bir anlayı  hakim olmu tur: “Neoliberal okulun ana 
paradigması der ki; bir ekonomik giri im, tek amacı olan karlılı ını maksimize etme 
hedefine sahip olmalıdır. Etik dü ünceler i  aleminin bir i i de ildir. E er herkes kendi en 
iyisine bakacak olursa, otomatik olarak, pazarın görünmez eliyle kamunun iyili i de 
gözetilmi  olur. Buradan kolayca çıkarılabilece i gibi birinin karını artıracak her ey
aklanır, yolsuzluk bundan hariç de ildir. E er kamunun iyili ini dü ünmek zorunda 
de ilseniz ve di er moral de erlere sahip de ilseniz yolsuzluk kolayca kabul edilmi  bir 
pratik olur.”3

Ülkemizde de uygulanmaya çalı ılan liberal sistem içinde, kendi 
faydalarını dü ünen bir birey olarak kamu görevlileri ve politikacılar bu 
görevleri ile ilgili i lem ve eylemlerinde, en azından teoride de olsa, kamu 
yararını dü ünmekle zorunlu tutulmu lardır. Bu ayrımı yapmak ya da yasalarla 
yaptırmak ise her zaman kolay olmamakta ve ayrım gerçekle tirilemedi i
zaman kar ımıza yolsuzluk olgusu çıkmaktadır.

“Kusursuz olmayan insanlardan olu an bir dünyada kamu eti i, ancak bencil 
olmayan, dürüst bir kamu hizmeti ile sa lanabilir. Önemli olan bencil olmamak, dürüst 
olmak ve kamu yararı ile bireysel çıkar arasında tercih yaparken do ru kararı
verebilmektir. Etik yönetim ancak bencil olmayan dürüst kamu yöneticileri ile 
sa lanabilece inden, bu yöneticilere yaptıkları görevleri kapsamında ne gibi karar ve 
davranı ların kamu yararına uygun olaca ı çok iyi benimsetilmelidir.”4

3 Reinold E. Thiel, “Corruption in the Age of Globalisation”, Political and Administrative 
Corruption, IISA and TODA E, (Seminar), Ankara, 1997, s. 44, 45. 
4 Tansal, Sabih, “Kamuda Etik”, Görü  Dergisi, Sayı 57, s. 12. 
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Yolsuzluk ve yozla ma olgularının çözümlenmesinde, gözden kaçan 
bir husus da elde edilen çıkarın niteli i ile ilgilidir. Kamu yönetiminde kamu 
adına kullanılan yetkinin saptırılması, her zaman maddi bir çıkar elde etme 
amacıyla olmayabilir. Bazı durumlarda elde edilen çıkar çok de i ik ekillerde 
olabilir. Örne in kamu görevlisinin hem ehrilerine ayrıcalık yaparak, 
kendisine itibar sa laması, kendi partisine mensup ki ilerin hukuka aykırı
taleplerini yerine getirerek, daha üst bir makam elde etmesi gibi durumlarda 
maddi olmayan bir çıkar elde edilmi  olmakta ve yolsuzluk olgusu ortaya 
çıkmaktadır. Yani kamu yararı dı ında hedeflenen her amaç bir çıkar olarak 
de erlendirilmeli ve yolsuzluk ya da yozla maya neden olaca ı
unutulmamalıdır. 

“E er arzu ve isteklerimizi kesin olarak sınırlamayı ö renmezsek, 
çıkarlarımızın manevi kriterlere boyun e mesini sa layamazsak, biz insanlar, yine insan 
tabiatının en kötü yönlerinin sivri di leri arasında yok olup gidece iz. (…) Ça da
hayatın çe itli ortak ba larını dikkate alsak bile, yine de hem ekonomik hem de politik 
hayatımızın tedavisi, kendini frenlemeden geçmektedir.”5

Sonuç olarak kamu görevlilerinin çıkarlarından tamamen soyutlanması
gerekti ini söylemek istemiyoruz. Elbette ki her insan, fıtratının gere i olarak 
hayatını devam ettirebilmek için kendi menfaatlerini korumak zorundadır. 
Ancak kamu görevlisi kamusal eylem ve i lemlerinde daima kamu yararını
gözetmek zorundadır. Hem hukuki hem de etik açıdan olması gereken budur. 
Hatta kendi yararı ile kamu yararının çeli ti i durumlarda, kamu yararını
tercih etmek yükümlülü ündedir.

Makam Dü künlü ü

Kamu yönetiminde kamu yararının saptırılmasına neden olan kültürel 
unsurlardan biri de makam dü künlü üdür. Kamu görevlisi, gerçekle tirdi i
eylem ve i lemlerinde insiyatif kullanması gerekti inde, hedef olarak kamu 
yararını gerçekle tirme yerine, daha üst bir makama ula ma amacıyla hareket 
ediyorsa, makam dü künlü ünden söz edilebilir.  

5 Solzhenitsyn, Aleksandr, Yirmi Birinci Yüzyıl afa ında Önceki Gecenin Dü ünceleri, 
Yüzyılın Sonu,  Bankası Yayınları, (Çev. Belkıs Di budak), stanbul, Mart 1999, s.76. 



Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluk ve Yozla manın Kültürel Altyapısı

SAYI TAY DERG S  SAYI: 58 8

Devletin i leyi inde gerçekle tirilmeye çalı ılan temel amaç, kamu 
yararının sa lanmasıdır. E er kamu görevlisi ya da politikacı bulundu u
makamı korumayı veya daha üst bir makama ula mayı kamu yararına tercih 
ediyorsa, o zaman kamu adına yaptı ı i lem ve eylemlerinde yozla ma
ba layacak ve hatta yolsuzlu un taraflarından biri haline gelebilecektir.  

Makam hırsına tutulan bir kamu görevlisi, bütün dü ünce
kâbiliyetlerini, kamu yararı yerine elde etti i makamı korumak ve amirlerinin 
teveccühünü kazanma yolunda kullanacaktır. Totem haline getirdi i
makamını kaybetmemek için, hukuka ve etik kurallara ters i lere girecektir ve 
fayda umdu u herkesi memnun etmeye çalı acak dolayısıyla kamu yararına 
kendi yararını tercih etmi  olacaktır.  

Her insanda do al olarak her eyin daha iyisine ya da daha üstününe 
kar ı bir temayül vardır. Bu temayülü inkar etmek insanın do asına kar ı
çıkmak olur.  Ancak bütün toplum adına hareket eden ve sorumluluk ta ıyan 
kamu görevlilerinin ve politikacıların, kamu yararına aykırı olarak belli makam 
ve mevkileri elde etmek amacıyla, kamu adına yaptı ı i lem ve eylemleri 
saptırması ise hiçbir hukuk ya da etik de er ile ba da tırılamaz. Kamu 
yararının saptırılması durumunda ise kamu yönetiminde yozla ma olgusu  
ortaya çıkmakta ve yolsuzluklara açık bir yönetim yapısı olu maktadır.

Kurum / Meslek Taassubu 

Kamu yönetiminde taassup, kendi mesle inden ya da kurumundan 
olanları üstün görerek onlara ayrıcalıklar tanınması, di erlerini ise daha 
önemsiz görülmesi ve birtakım haklardan mahrum bırakılması olarak ifade 
edilebilir.

Geni  anlamda meslek taassubu kamu görevlilerinin vatanda lara olan 
bakı  açılarından kaynaklanmakta; kendilerini vatanda lardan üstün görme, 
yaptıkları kamusal i  ve eylemlerinde vatanda ların beklentilerini dikkate 
almama ve haklarına saygı göstermeme eklinde ortaya çıkmaktadır. Kamu 
görevlisinde var olan bu anlayı  nedeniyle, vatanda  hakkını arama cesareti 
gösterememekte ve kamu görevlisi de kendisini hesap verme sorumlulu u
içinde hissetmemektedir. 
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Dar anlamda taassup anlayı ı ise, bazı kamu kurum ve kurulu larında  
ya da birimlerinde var olan kurumsal kültür anlayı ından kaynaklanmaktadır.
Kurum taassubunun oldu u birimlerde çalı an kamu görevlilerinde, mevcut 
hukuk düzeninin dı ında kendilerini daha önemli ve üstün görme anlayı ı
hakimdir. Bu anlayı  nedeniyle hedef kamu yararından sapmakta, kurumunun, 
biriminin ya da mensuplarının menfaatleri, gerçekle tirilen eylem ve 
i lemlerde her eyden önde tutulmaktadır. 

Oysa devlet örgütü içinde görev ve yetkiler, anayasa ve yasalar ile 
kamu kurumlarına da ıtılmı tır. Yapılan i lem ise kamu kurumu ve kurulu ları
arasında bir i  bölümünün gerçekle tirilmesidir. Ancak devlet ise bir bütündür 
ve gerçekle tirilmeye çalı ılan hedefler aynıdır. Dolayısıyla aynı amaçları
gerçekle tirme yolunda, devlet yapısı içinde yer alan bütün kamusal örgütlerin 
birbirini desteklemesi gerekir. 

Kurum taassubu ço u zaman farklı kamu kurumlarının veya 
birimlerinin ortak ya da birbiri ile ili kili görev alanlarında ortaya çıkmaktadır.
Bunun nedeni ise kamu kurumlarının görev ve yetkilerinin açık olarak 
belirlenmemesi yanında, kamu görevlisinin kendi kurumunu daha üstün 
görmeye çalı ması ve daha çok yetki kullanmaya çalı masından 
kaynaklanmaktadır. Kamu yöneticilerini bu ekilde davranmaya iten temel 
saik ise daha çok yetkinin, gerekti inde kendisine çe itli açılardan daha çok 
avantaj sa layabilecek olmasında yatmaktadır.  

“Devletin yeniden ekillenmesi, devletin yeniden görev tayininin yapılması, daha 
etkin, daha verimli, daha adil bir devlet mekanizmasının olması hepimizin beklentisi; 
ancak, unun özellikle altını çizmeliyim ki, maalesef, kurum taassubu, müesseseler 
arasındaki merkeziyetçilik, yetkilerin merkezde toplanmı  olması ve kurumlar arasındaki 
gerekli isti arenin sa lanmamı  olması ve kimsenin elindeki yetkiyi ba kasına devretmeme 
iste inden dolayı, bugün, bürokratik anlamda istedi imiz seviyeye gelemiyoruz”6

Kurumsal taassuba neden olan bir di er anlayı  ise, toplumsal 
hayatımızdaki “kol kırılır yen içinde kalır” felsefesinin kamu yönetimine de 
hakim olmasından kaynaklanmaktadır. Daha çok yaptı ı i lerin do rulu una

6 Ça layan, Zafer, ASO 2003 Yılı Ödül Töreni Konu ması, http://www.e-
aso.org.tr/asomedya/ocak2005/odultoreniocak2005.html 
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olan güven eksikli inden kaynaklanan, yapılan i lem ve eylemler hakkında sır
saklama alı kanlı ı, kurum taassubunun bir di er eklidir. Bu durumda da 
kurumun ya da birimin i lem ve eylemleri saklanmaya çalı ılarak, birtakım
eksiklik ve kusurların yanında, bazen yapılan birtakım yolsuzlukların
gizlenmesi amaçlanmaktadır.  

Kurum taassubu, en fazla kamu yönetiminde reformların
gerçekle tirilmeye çalı ıldı ı süreçlerde ortaya çıkmaktadır. Bu de i im ve 
dönü üm süreçlerinde her kurum, yasama organını etkilemeye çalı arak daha 
fazla yetki ya da özlük hakkı elde etme mücadelesine giri iyor. Hatta aynı
bakanlık içindeki birimler bile birbirleri ile daha fazla yetki alma yarı ına
girebiliyor ve bazen aylarca kamu kurumlarındaki bireyler asıl yapması
gereken faaliyetlerden uzakla ıp, daha fazla yetki kapma ile u ra abiliyorlar.

Kurum veya meslek taassubuyla hareket eden kamu görevlisi, 
gerçekle tirdi i i lem ve eylemlerinde kamu yararı yerine daima kurumunun 
ya da mesle inin çıkarları do rultusunda hareket edecektir. Bir ileri a amada 
ise kendi kurumuna rakip gördü ü di er kurumları yıpratmaya kadar 
gidecektir. Böyle bir durumda var olu  amacı topluma hizmet olan kurumlar 
ve bu kurumlarda çalı an kamu görevlileri, kendinden beklenen hedefleri 
gerçekle tiremeyecek ve kamu yararından sapılmı  olacaktır. Bu durum ise 
yönetimde yozla mayı, yozla ma da yolsuzlu u getirecektir. 

“Bu Maa a Bu Kadar ” Anlayı ı

Ülkemizde devlet kapısı hep bir geçim kayna ı olarak görülmü tür. 
Osmanlı devletinden günümüze kadar gelen bu anlayı  ile bireyler hayatlarını
güvence altına alabilmenin yolunu, devlet örgütünde bir kadro alabilmekte 
görmü lerdir. Oysa kamu görevi, özünde geçim kayna ı de il, topluma 
hizmet unsurunu içermektedir.  

Ülkede politika olu turanlar da bu çarpık anlayı ın olu masına adeta 
zemin hazırlamı lardır. Anayasada yerini bulan sosyal devlet anlayı ı
çarpıtılmı ; kamu yönetimin ihtiyaçları göz önüne alınmadan, kamu kurumları
i size i  kapısı gibi dü ünülmü tür. Bu yanlı  zihniyetin sonucu olarak, kamu 
kurumları yalnızca bir geçim kapısı olarak görülmü ; devlete, millete hizmet 
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ya da kamu yararı anlayı ı ikinci planda kalmı tır. Bu durumda kamu 
görevlisinin hedefi, kendini yormadan çok çalı madan, bol maa  almak 
olmu tur.  

Devlet kapısında bir kadroya yerle inceye kadar ya da daha üst bir 
makam elde edinceye kadar her türlü yola ba vuran siyasetçi ya da kamu 
görevlisinde hemen maa ını be enmeme anlayı ı görülmektedir. Genel olarak 
bu dü üncesinde haklıdır da. Çünkü gerçekten de kamu görevlilerinin büyük 
ço unlu unun maa ı fakirlik sınırının altındadır ve aynı i i yapan kamu 
görevlileri arasında var olan büyük maa  dengesizlikleri, kamu çalı anlarının
motivasyonlarını olumsuz yönde etkilemektedir. Ancak bu durum hiçbir 
zaman kamu görevini hakkıyla yerine getirmemenin haklı gerekçesi 
olmamalıdır. 

Devlet kadrosunda çalı manın anlamına bakacak olursak, kamuda 
çalı anlar halktan toplanan vergiler ile maa larını alırlar; dolayısıyla halkın
menfaatlerine ve beklentilerine uygun olarak i  ve eylemlerin 
gerçekle tirilmesi gerekir. Patron yani maa ı ödeyen halktır; nasıl ki özel 
sektörde çalı an bir ki i patronun beklentilerine uygun çalı mamayı göze 
alamazsa,  kamuda da aynı anlayı  ile görev ve yetkilerin kullanılması gerekir. 
Yine farklı bir açıdan de erlendirirsek, herhangi bir kamu kurumunda 
kendimiz talip olarak bir görev aldı ımıza göre, i in ba ında bu maa a bu i i
yapmaya razı oldu umuzu belirtmi  ve zımni olarak devlet ile bir sözle me 
imzalamı ızdır.

Ça da  kamu yönetimi anlayı ında hedef, dı  mü teri olarak kabul 
edilen kamu kurumlarından hizmet alan halkın memnuniyetidir. Dolayısıyla 
hem maa ımızı ödeyen halkın beklentilerini dikkate almamak, haklarına saygı
göstermemek, hem de bulundu umuz kadroya terettüp eden görevlerin 
hakkını vermemek, hukuk ve etik de erler ile ba da mayacaktır.   

Hukukun Üstünlü ü Anlayı ının Eksikli i

Hukuk, bir toplumda e itlik ve özgürlü ün, barı ın ve güvenli in
teminatıdır. Toplumda yer alan bütün ki i ve kurumlar hukuk kuralları ile 
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ba lıdır. Anayasada yer alan hukuk devleti anlayı ının bir gere i olarak, 
hukukun üstünlü ü teoride de olsa tartı ılmaz ekilde kabul edilmektedir.  

Türkiye'de yozla ma ve yolsuzlukların temel nedeni kurallara uymanın
kurumsalla mamı  olmasından kaynaklanmaktadır. Kuralların yönetilenler 
için oldu u, yöneticilerin kurallara uymama özgürlü ünün bulundu u anlayı ı
birçok sorunun kayna ıdır. Bu nedenle, yönetim sorumlulu u ta ıyanların
öncelikle kurallara uyma ve uyulmasını gözetme konusundaki duyarlılı ı
büyük önem ta ımaktadır.

“Devletin sorgulanamazlı ı, yönetimde etik davranı ların geli tirilmesinde ve 
yerle tirilmesinde en büyük engeldir. Böylece, hukuk kurallarına dayanarak "devletin 
çıkarlarını korumak" amacıyla gerçekle tirilen bir çok suç eylemi etik açıdan uygun 
görülebilmektedir.”7

Hukukun üstünlü ü anlayı ının bir gere i, hukukun hiçbir etki altında 
kalmadan herkese tarafsız olarak uygulanmasıdır. Yasaların uygulanmasında 
bazı kesimleri koruma, bazılarına çıkar sa lama ya da bazı kesimlerin aleyhine 
olacak ekilde yasa ve yönetmeliklerin düzenlenmesi ya da yorumlanması
yolsuzluk ya da yozla mayı ortaya çıkaracaktır. Oysa kamu hizmetlerinin 
sunumunda e itlik ve adalet ilkelerinin gözetilmesi esas olmalıdır.

“Toplumlarda fay hatlarının olu maması ve var olan fay hatlarının gerilip sosyal 
depremlere neden olmaması için, öncelikle toplumsal düzenin vazgeçilmez kurumlarının ve 
bu kurumlar adına erk kullananların, hukukun üstünlü üne gönülden inanmaları ve 
bütün i  ve i lemlerini bu inanca göre yürütmeleri gerekmektedir. Genelde bütün kamu 
görevlilerinin, özelde ise hukukçuların gerek dü ünce gerek davranı  modellerinde hukuka 
uygun davranmayı refleks haline getirmeleri ve kendilerini hukukun her eyin üstünde 
oldu u dü üncesi ile techiz etmeleri, toplumsal barı ın sa lanmasının ve toplum hayatını
kırılmalara maruz kalmadan devamının tek güvencesidir.”8

Demokratik yönetimin bir gere i olarak, herkesin kendini halkın
oylarıyla olu an yasama organı tarafından yapılan yasalara ba lı hissetmesi ve 

7 Gençkaya, Ömer Faruk, Kamu Yönetiminde Etik Davranı lar, ASOMEDYA, Mart 2004, s. 
43.
8 Güçlü, Ya ar, Hukukun Saygınlı ının Korunmasında Hukuka Uygun Davranma Bilincinin 
Etkisi, Hukuk ve Demokrasi Dergisi, Sayı: 11, s. 44. 
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kendini hukukun üstünde görmemesi gerekir. Hukukun adaletin tesisinden 
ba ka dü üncelere payanda yapılması yönetimde bozulma, çürüme ve 
da ılmaya neden olacaktır.

Hizipçilik

Kamu görevlisinin, kamu adına yetki kullanma a amasında gözetmesi 
gereken amaç, kamu yararıdır. Kamu görevlisinin kamu yararının aksine 
olarak, kamu hizmeti sundu u vatanda ların, siyasal dü üncelerinden, 
milliyetlerinden, inançlarından veya etnik durumlarından etkilenmesi 
durumunda yozla ma ya da yolsuzluk ortaya çıkacaktır.

Kamu yönetiminde vatanda  ile kamu görevlisi ikincil ili kilere
dayanarak kar ı kar ıya gelirler ve kamu görevlisinin herkese e it muamelede 
bulunması gerekir. Ancak bütün az geli mi  ülkeler ile birlikte ülkemizde de, 
kamu görevlisinin aile, akraba ya da hem ehrilerine veya yanda larına yardım
etmesini, bürokratik kurallardan daha eski ve köklü olan toplumsal kurallar 
biçimlendirmektedir. Bu durumda kamu görevlileri büyük bir baskı altında 
kalmakta; bu baskıya boyun e ilmesi durumunda da e itlik ve adalet 
ilkelerinden sapılmı  olunmaktadır.

“Birincil ve yüz yüze ili kilere alı ık, biçimsel örgütlenme ve ikincil ili kilere 
genellikle yabancı olan toplumun büyük bir kesimi için devlet ve bürokrasi karma ık ve 
kendilerinden uzak nesnelerdir. kincil ili kilerin, yazılı kuralların ve ki isel olmamanın
görünümde egemen ilkeler oldu u bürokrasi kar ısında ki i alı tı ı ili ki biçimleri ile i ini 
yürütmek isteyebilir. Bu istek hediyele me, kar ılıklı kayırma, para verme vb. ili kilere yol 
açarak yolsuzlu u getirmektedir.9

Bu durumda kamu görevlisini etkilemek için  para ya da mal gibi 
ekonomik bir güç yerine aile, akraba, arkada lık ba ları gibi maddi olmayan 
etkileme araçları kullanılmı  olmaktadır. Böyle durumlarda kamu görevlisi 
maddi olmayan menfaat elde etmemekle birlikte, yetkisini özel bir amaç için 
kurallara aykırı bir biçimde kullanmaktadır. Burada kamu görevlisi maddi bir 

9 Berkman, A. Ümit, Kamu Yönetiminde Yolsuzluk ve Rü vet, TODA E, Yayın No: 203, 
Ankara 1983, s. 70. 
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çıkar elde etmemekle birlikte, özel bir amaç için yetkisini kurallara aykırı
biçimde kullandı ından, yolsuzluk olgusu ortaya çıkmaktadır.

Kamu yönetimimizde hiziple me en çok siyasal partiler aracılı ıyla 
olmaktadır. Siyasal kayırmacılık ya da partizanlık olarak adlandırılan bu 
durum, siyasal partilerin iktidara geldikten sonra kendilerini destekleyen 
seçmen gruplarına, çe itli ekillerde ayrıcalıklı i lem yaparak menfaat 
sa lamaları eklinde ortaya çıkmaktadır. Partizanlık özellikle mahalli kamu 
hizmetlerini yürüten kurumlarda daha yo un olarak görülmektedir.  

“Yasalar ne derse desin, siyasal iktidarlar i  ba ına geldiklerinde her zaman 
parti çıkarlarını gözeten atamalar yapabilmi ler, diledikleri kimselerin hizmete 
alınmalarında etkili olmu lar ve özellikle üst yönetim kademelerinde siyasal dü üncelerle 
diledikleri de i iklikleri yapabilmi ler ve bütün bu i lemlerini yasaların biçimsel sınırları
çerçevesinde gerçekle tirmi lerdir.”10

“Partimize olan sorumlulu umuzun ki isel vicdan sesimizi bo masına göz 
yumamayız. (…) Gün gelip de bir siyaset adamı herhangi bir konuda millete hizmet 
etmek hususunda, partisi ya da seçmenleri ile anla amıyorsa, partisinin ya da 
seçmenlerinin de il, vicdanının sesini dinlemeye mecburdur.11

Kamu görevlisi kamu yararını gerçekle tirmek üzere, bütün toplum 
adına yetki kullanmakta; halktan toplanan vergilerle de kamu görevlisinin 
maa ı ödenmektedir. Dolayısıyla kamu adına yetki kullanan ki inin belli bir 
grubun ya da hizbin mensubu gibi hareket etmemesi gerekir. Bunun aksi 
davranı lar, yolsuzluk ve yozla ma getirecektir.  

Ahlaki De erlerde A ınma

Yolsuzluk kavramı, “kamu kaynaklarının bir art niyete dayanılarak ve 
kasıtlı olarak yerinde ve verimli olarak kullanılmaması; bir ba ka ifade ile toplumun 
bütününe ait olan kaynakların, toplumsal yarar yerine ki isel yararlar için 

10 Tutum, Cahit, "Yönetimin Siyasalla ması ve Partizanlık", Amme daresi Dergisi, C: 9, Sayı
4, (Aralık 1976), s. 18. 
11 Kennedy, John F.,Cesaret ve Fazilet Mücadelesi, (Çev. Ömer Durmaz) Hayat Yay. stanbul 
1998, s. 21. 
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kullanılması”12 tanımında oldu u gibi “art niyet” ve “kasıt” unsuruna vurgu 
yapılarak açıklanmaktadır. Art niyet ve kasıt ise, ahlaki de erlerden yoksun 
olmayı ifade etmektedir.  

Kamu görevlisinin, kamusal i lem ve faaliyetlerde bulunması
a amasında, hedefi kamu yararının dı ına çıkmı , ba ka hedefler devreye 
girmi  ise, i lem ve eylemleri sürekli kendi hedefi açısından de erlendirecek, 
dolayısıyla bakı  açısı bulanıkla acak ve sa lıklı kararlar veremeyecektir.  

“Ahlaki donanımları yeterli derecede mükemmel yeterli sayıda insan deste i
olmaksızın, yolsuzluklarla ba a çıkmak için giri ilen her çaba sonuçsuz kalmaya 
mahkumdur. Yolsuzluk belasından kendisini kurtarmak isteyen bir toplumun, yeterli 
sayıda insanı yeterli derecede ahlaki de erlerle donatıp, en kısa zamanda, bu insanları,
toplumu etkileyip yeniden biçimlendirebilecekleri makamlara getirmesi gerekir.”13

Yolsuzluk olgusunu olu turan faktörlerin birinin veya birkaçının veya 
tamamının, yolsuzlu a meyilli insanlar olmaksızın tek ba ına yolsuzluk 
olgusunu do urabilmesi mümkün de ildir. Yolsuzlukların ortaya 
çıkabilmesinde insan faktörü, insanın ahlak ölçüleri sonuç tayin edici önem 
arz etmektedir. 

“Yolsuzluklara dur diyebilecek insan hangi özelliklere sahip olmalıdır? Bu tür 
bir insan her eyden önce namuslu, dürüst bir insan olmalıdır. Ülkede hangi ideoloji, hangi 
politik görü  hakim olursa olsun insanlar namuslu de ilse, yolsuzluklar hükmünü 
sürdürmeye devam edecektir. Rejim de i ikliklerine ra men bir ülkede yolsuzlukların
varlı ını sürdürebilmelerinin nedeni i te budur. Yeni rejim de i iklikleri, akıp giden yeni 
yeni senelere ra men yolsuzluklarla mücadelede bir ülke ba arılı olamıyorsa, bunun nedeni 
yeterli sayıda dürüst, namuslu, i ine hile karı tırmamı  vatanda a o ülkenin sahip 
bulunmamasıdır.”14

Nihai planda, yolsuzluk olaylarının önüne set çekebilmek, i  ba ındaki
görevlilerin ahlaki donanımlarının son derece yüksek olmasıyla mümkündür. 

12 Korkusuz, Mehmet, “Yolsuzluk, Yoksulluk ve Bürokratik Sistem li kisi”, Yakla ım , Sayı:
89 (Mayıs 2000), s.80. 
13 Seyyid Hüseyin El-Attas, Toplumların Çökü ünde Rü vet, (Çev. Cevdet Cerit), Pınar Yay., 
stanbul 1988, s.62. 

14 A.k., s.134. 
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yi insanlara iyi yasalar ve iyi yasalara iyi insanlar destek olmadıkça 
yolsuzluklar olmaya devam edecektir. Ancak iyi kamu görevlileri olmasının
yolu da e itimden geçmektedir. 

“Toplumu saran bu ahlaki çöküntü, hiçbir eye inanmayan, birbirini 
umursamayan, sadece kendini dü ünen bir yapı olu masına sebep olmu , sevgi, dostluk, 
dürüstlük efkat, alçak gönüllülük kavramları anlam derinlik ve boyutlarını büyük 
oranda kaybetmi lerdir. Oysa ki büyük Atatürk’ün politikalarının temelinde ahlaki 
de erler vardır ve bu de erler devletimizin ve ulusumuzun birle tirici harcıdır.”15

Kamu yönetiminde i lem ve eylemleri gerçekle tirenler ki ilerdir. 
Dolayısıyla kamu yönetiminin kalitesini belirleyen de, kamu yöneticilerinin 
sahip oldu u ahlaki de erlerdir. Bütün toplum tarafından “iyi” olarak bilinen, 
do ruluk dürüstlük gibi ahlaki de erlerin varlı ı, kamu yönetiminin kalitesini 
belirleyecektir. 

Farkında Olmama 

Toplumumuzun büyük ço unlu u yolsuzluk ve yozla manın büyük 
boyutlara ula tı ı konusunda ortak kanaat sahibidir. Ülke yönetimi ve siyaset 
ile ilgili basın yayın organlarında ya da dost arkada  sohbetlerinde, hep bu 
sorunlar gündeme getirilmekte ve çareler üretilmeye çalı ılmaktadır. 

“Her ferdin, mevcut kötülüklerden kendi hissesi kadar mesul oldu unu ve bu 
kötü durumun, ancak kendini düzeltmeye çalı ması ile ortadan kalkabilece ini kabul ve 
itiraf etmesi lazımdır. Bunun gerçekle ti i gün, kurtulu  yoluna do ru büyük bir adım
atılmı  olacaktır.”16

Günümüzde siyasetçilerden üst düzey kamu görevlilerine kadar 
hemen herkes yozla ma ve yolsuzluklardan ikayet etmekte, devlet ya da 
sistemi suçlamaktadır. Ancak birle ik kaplar misalinde oldu u gibi nasıl bir 
kaptaki kirli su di er kaplardaki temiz sulara da nüfuz ederse, bütün toplumun 
kirlendi i bir ortamda bazılarının temiz kalması mümkün de ildir. Hele 

15 Yalman, Aytaç, Kara Kuvvetleri Komutanlı ı Devir Teslim Töreni Konu ması, Milliyet, 
29.8.2002. 
16 Said Halim Pa a, Buhranlarımız, (Yayına Hazırlayan M. Ertu rul Düzda ), z Yayınları,
stanbul 1993, s.105-106. 
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ülkenin gelece i adına politika olu turan siyasetçilerin ve olu turulan 
politikalarda söz sahibi ve politikaların uygulayıcısı kamu yöneticilerinin, 
yozla ma ve yolsuzlukların var olmasında ya da önlenememesinde paylarının
olmadı ı dü ünülemez.

“ u bir altın kural olarak bilinmelidir ki hiçbir yolsuzluk, hiçbir e rilik daha 
onun altındaki basit bir e rilik tabanı olmaksızın ayakta duramaz. Belki yolsuzlukların
altın kuralı da her yolsuzluk daha basit bir ba ka yolsuzlu un e rili i üstünde yer 
alabilir. Hepimiz kendimize dönerek, “ben hangi e riliklerle benim üstümdeki daha 
büyük e riliklere taban in a ediyorum” diye kendimize sormamızda yarar var.”17

Yolsuzluk ve yozla manın nedeni olarak devleti suçladı ımızda, 
ortada mü ahhas bir ey yok demektir. Çünkü, kamusal faaliyetler 
yürütülürken, devlet olarak halkın kar ısına kamu görevlisi olan bireyler 
çıkmaktadır. Yani, halkın içinden birileri devlet kimli inde yine halkın
kar ısına çıkmaktadır. 

“Öyleyse, mücerret bir devlet, kendi insanlarına haksızlık edemeyece ine göre, her 
türlü haksızlı ı, her türlü suistimali, her türlü adâletsizli i ve zulmü yapanlar, yine 
insanlardır; bizleriz. Devlet memuru olarak bizleriz; kanun yapıcılar olarak bizleriz, 
kanunları uygulayıcılar olarak bizleriz; bunlardan etkilenenler yine bizleriz. Di er bir 
deyimle, bizler kendi kendimize zulmediyoruz.”18

Bütün bir millet olarak özellikle kamu görevlilerinin yaptıkları her i
ve eylemde yozla ma ve yolsuzlu a bula ma ve altyapı hazırlama konusunda 
çok dikkatli olmamız gerekmektedir. Bu konuda kanaatlerimizi, inançlarımızı
bir kenara bırakarak yeniden dü ünmek zorundayız. Mahkûm oldu umuz
yolsuzluk ve yozla ma kısır döngüsünün, sadece alı kanlıklarımızdan 
kaynaklandı ını, makul bir dü ünceye ve hesaba dayanmadı ını ancak o 
zaman fark edebiliriz. 

17 Ankara Ticaret Odası, Yolsuzluk Kıskacında Türkiye, ATO Yayını No: 15, Ankara 2001, 
s.41.
18 Unan, Fahri, Politika Çıkmazındaki Kürt Meselesi, 
http://yunus.hacettepe.edu.tr/~unan/kurtmeselesi.html 
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Sonuç 

Kamu yönetiminde mevcut sistemin yozla tı ı ve yolsuzlukların
büyük boyutlara ula tı ı hakkında hepimiz hemfikiriz. Çok uzun zamandır
devam etmekte olan bu kısır döngüden kurtulma mücadelesi ise yine bu 
yozla mı  sistemin içinde ba layacaktır. Dolayısıyla yapılmaya çalı ılan her 
reform, mevcut yozla mı  sistemin i lemeyen çarkları arasında kaybolup 
gitme riski ta ımaktadır.

Di er yandan sistemin hukuk düzeni içinde i lemiyor olması,
sorunların çözümünde vatanda ı ba ka yollar aramaya zorlamakta, böylece 
yozla ma ve yolsuzluklar artmaktadır. Yozla ma ve yolsuzlu un arttı ı
ortamda, sistemin i leyi i daha da hukukun ve etik kuralların dı ına çıkmakta;
dolayısıyla her gün biraz daha kötüye gidi  süreci içinde bir kısır döngü 
ya anmaktadır. 

Toplumdaki her birey, özellikle de siyasetçiler, kamu yöneticileri ve 
bütün kamu görevlileri kamusal i lem ve faaliyetleri gerçekle tirirken, hangi 
saikle görev yaptı ının bilincinde olmalıdır. Kamu adına i lem ve eylemde 
bulunan herkesin, bir karar alırken, bir inisiyatif kullanırken veya herhangi bir 
kamusal faaliyeti icra ederken, kamu yararının gerçekle tirilmesini mi 
hedefledi ini, yoksa kendisine bir çıkar sa lamak, daha üst bir makam elde 
etmek, kendi hizbini veya kurumunu korumak-kollamak gibi  birtakım
saptırılmı  amaçlarla mı hareket etti ini sorgulaması gerekir. 

“ yi örgütlenmemi  ya da iyi yönetilemeyen bir devlette; vatanda ların, özellikle 
kamu görevlilerinin, bireysel çıkarlarını kamu yararının üzerinde tuttukları bir olgudur. 
Kamusal alanda özel çıkarların güdülmesine kar ı en etkili silah, yönetimde etik 
standartların geli tirilmesidir. Etik standartlar, kamu görevlilerinin bireysel davranı
kurallarıyla yasal konumlarını ve devlet örgütündeki yapıların bu anlamda kurumsal 
olarak geli tirilmesini amaçlamaktadır.”19

Bu açmaza ra men hepimizin muzdarip oldu u mevcut sistemden, 
daha iyinin oldu u bir sisteme geçebilmek kamu görevlilerinin gayretlerine 

19Gençkaya, Ömer Faruk, Kamu Yönetiminde Etik Davranı lar, ASOMEDYA Mart 2004, s. 
46.
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ba lıdır. Yozla ma ve yolsuzlukların önüne geçebilmek, yalnızca kamu 
görevlilerinin sahip olması gereken etik davranı ların gerçekle tirilmesi ile 
mümkün olmayaca ı açıktır. Milleti olu turan bireylerin, devlet sisteminin ve 
yönetimin kalitesi, yozluk ve yozla maların boyutunu belirleyecektir. Ancak 
iyiye do ru bir eyler de i meye ba layacaksa, bu süreçte ana görev de i im
ve dönü üm sürecini gerçekle tirme yetkisine sahip olan kamu yöneticilerine 
ve politikacılara dü mektedir.  

Kamu yönetiminde yolsuzluk ve yozla manın önüne geçebilmek için, 
adalet, e itlik effaflık ve hesap verebilirlik ilkelerine dayalı bir kültürel 
altyapının kamuda kurumsalla tırılması gerekir. Bunun gerçekle tirilebilmesi 
ise, etik ilkelere ba lı, kamu yararını her eyin üstünde tutan kamu görevlileri 
ve politikacıların varlı ına ba lıdır. Ülkemizde politika olu turanlar ve 
uygulayıcıları mevcut durumdan ikayet etme yerine, önce kendi sahip 
oldukları etik de erlerden ba layarak, kendi sorumluluk alanlarında kamu 
yararını her türlü beklenti ve çıkarın üstünde tutma bilincini yerle tirme çabası
içinde olmalıdır. Kamu yararı bilincinin yerle meye ba laması ile sorunların
çözümü sürecinin ilk adımı atılmı  olacaktır.
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TÜRK YE’DE FA Z DI I FAZLANIN 
GEL M  VE EKONOM K ETK LER
AÇISINDAN DE ERLEND R LMES

Yrd. Doç. Dr. Temel GÜRDAL*

Ar . Gör. Fatih YARDIMCIO LU**

Giri

Türkiye’de 1980’den itibaren artan kamu borçları ve borç faiz oranla-
rına paralel olarak faiz harcamaları hızlı bir yükseli  göstermi tir. Bütçede yer 
alan faiz harcamalarının GSMH’ya oranı 1980’de %0,6 iken bu oran 1990’da 
%3,5’e, 2001’de %23,3’e çıkmı tır. Daha önce sıklıkla kullanılan bütçe açı ı
kavramı, yerini faiz dı ı fazla kavramına bırakmı  ve (IMF ile) takip edilen 
programlarda maliye politikası faiz dı ı fazlaya dayalı olarak yürütülmü tür. 

Faiz dı ı fazla, birçok ülkede borçların sürdürülebilirli i açısından
yürütülecek maliye politikaları için önemli bir ölçüt olarak kullanılmaktadır. 
Faiz dı ı fazlaya dayalı maliye politikalarının olumlu etkileri yanında olumsuz 
etkileri üzerinde de durulmaktadır. Bu çalı mada, Türkiye’de de son yıllarda
maliye politikası açısından önemi artan bir kavram olarak faiz dı ı fazlanın
incelenmesi, Türkiye’deki geli imi ve etkilerinin analizi amaçlanmı tır. Bu 
çerçevede konu ile ilgili teorik açıklamalar verildikten sonra Türkiye’de faiz 
dı ı fazlanın geli imi ve buna paralel olarak etkiledi i unsurların geli imi 
ortaya konularak bulunan sonuçlar de erlendirilmi tir. 

1. Faiz Dı ı Fazla Kavramı

Faiz dı ı fazla, toplam harcamalardan faiz harcamalarının çıkarılması
durumunda kamu gelirlerinin giderleri kar ılayıp kar ılamadı ını gösterir. Faiz 
dı ı fazla verilmesi halinde kamu gelirleri faiz dı ındaki kamu giderlerini 
kar ılamakta ve bir miktar da fazla verilmektedir. 

* Sakarya Üniversitesi BF Maliye Bölümü 
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Kamu gelirlerinden, faiz harcamaları dı ındaki tüm kamu 
harcamalarının çıkarılması olarak ifade edilen (Auerbach ve Gale, 1999: 11) 
faiz dı ı fazla kavramının kullanılması, para ve maliye politikaları arasında 
ortaya çıkabilecek yanıltıcı etkileri gidermek bakımından da önem 
ta ımaktadır (Melitz, 2000:5). Borç faizlerinin artmasıyla hızla yükselen borç 
stoklarının, ancak faiz dı ı fazla verilerek azaltılabilece i öne sürülmü  ve 
kamunun faiz dı ı fazlası, günümüzde çok önemli ekonomik bir gösterge 
olarak ön plana çıkmı tır (Darıcı, 2004: 58-59).

Ülkemizde faiz dı ı fazla kavramının ilk olarak 1994 yılında IMF ile 
gerçekle tirilen Stand-by ile gündeme geldi i belirtilmektedir. 1994’ten 
itibaren takip edilen maliye politikası çerçevesinde “faiz dı ı fazla” 
gerçekle tirilmesi uygulaması sürdürülmü , faiz dı ı fazlanın öncelikli hedefi iç 
borcun sürdürülebilirli inin sa lanması olmu tur (Ekzen, 2003:1 ). IMF ile en 
son yapılan Stand-by anla masında da faiz dı ı fazla önemini koruyarak maliye 
politikası bile imini etkileyen bir unsur olmayı sürdürmü tür. 

Faiz dı ı fazlanın büyüklü ü, bütçe açı ı ve faiz harcamalarının
büyüklü üne ba lıdır. Di er veriler sabitken bütçe açı ının büyümesi faiz dı ı
fazlayı küçültürken, faiz giderlerinin artması faiz dı ı fazlayı yükseltir.  

Ülkemizde geçmi  dönemlerde oldukça dü ük seviyelerde bulunan 
faiz harcamaları günümüzde oldukça yüksek seviyelere ula mı  ve bundan 
dolayı faiz dı ı fazla kavramı önem kazanmı tır. Örne in 1975 yılında bütçe 
açı ımızın milli gelire oranı, faiz harcamaları hariç bırakıldı ında %0,29, 
dahil edildi inde %0,78’dir. Aynı yılda faiz harcamaları ise %0,49 olarak 
gerçekle mi tir. Yani faizlerin hariç bırakılması veya dahil edilmesi, bütçe 
dengelerini önemli bir ekilde etkilememekte, bütçe her iki halde de açık
vermi tir ve faiz dı ı denge ve faiz dı ı fazla gibi kavramlara, hesaplamalara 
ihtiyaç duyulmamı tır. Fakat 1995 yılına gelindi inde bütçe açı ımızın
GSMH’ya oranı, faiz harcamaları hariç bırakıldı ında %3,3 fazla verirken, 
faiz harcamaları dahil edildi inde ise %4 açık vermektedir. 1995 yılında faiz 
harcamaları GSMH’nın %7,3, 2001 yılında ise %23,3’ü olarak 
gerçekle mi tir. Günümüzde bütçenin faiz giderlerindeki bu geli me faiz dı ı
fazlanın önem kazanmasının bir göstergesidir. 
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2. Faiz Dı ı Fazlanın Hesaplanması

Faiz dı ı fazla, kamu gelirlerinden, faiz harcamaları hariç olmak üzere, 
di er tüm kamu harcamalarının çıkarılması suretiyle hesaplanmaktadır. Ancak 
burada kamu gelirleri ile kastedilen borçlanma gelirleri dı ındaki gelirlerdir. 
Faiz dı ı fazlanın hesabında kamu gelirleri içerisinde hangi unsurların yer 
alaca ı ve giderler içerisinde de hangilerinin yer alıp hangilerinin yer 
almayaca ı önemlidir. Bu unsurlardaki de i imler faiz dı ı fazlanın miktarını
etkiler. IMF ile yapılan anla malarda bu konuda yıllar itibarıyla bir takım
de i iklikler olmu , son olarak 26.04.2005 tarihli niyet mektubunda 
hesaplamanın içeri i de i tirilmi tir1.

3. Faiz Dı ı Fazlanın Etkileri 

Faiz dı ı fazla borçlanmanın sürdürülebilirli inin sa lanması açısından
etkili olan temel faktörlerdendir. Borç stokunun yüksek seviyelerde oldu u
ülkelerde borçlanmanın sürdürülebilirli ine ili kin bekleyi ler ekonomik 
dengeler üzerinde belirleyici hale gelmi tir. Bu ba lamda maliye politikaları
borçlanma dinamikleri ile olan ba lantıları nedeniyle ekonomik faaliyetlerin 
seyrini etkileyebilmektedir. Bu yüzden yüksek borç stokuna sahip ülkelerde 
maliye politikasının yüksek faiz dı ı fazla verilmesine dayandırılması önem 
ta ımaktadır (Hazine Müste arlı ı, 2003:7; Darıcı, 2004: 61; Aydın, 2005).  

Gerçekle tirilen faiz dı ı fazla neticesinde elde edilen gelir fazlası ile 
faiz ödemelerinin bir kısmı kar ılanmakta ve borçlanma ihtiyacı
dü ürülmektedir. Faiz ödemelerinin kalan kısmı ise borçlanmayla 
kar ılanmaktadır. Sonuçta, borç stokundaki artı  faiz ödemelerinden daha az 
olmakta ve faiz dı ı fazla verildi i sürece kamu kesimi borçlanma gere i
dü mekte “borcun sürdürülebilirli i” artmaktadır.

Faiz dı ı fazla verilmesi, borç stoku milli gelir oranı, büyüme oranı,
reel faiz oranı de i kenlerine ba lı olarak belirli seviyelerde gerçekle tiril-
di inde toplam borçların milli gelirdeki payının azalmasını sa lar.

1 Kamu kesimi faiz dı ı fazlanın hesaplanmasında gelirler ve di er sınırlamalara ili kin 
ayrıntılar için bkz. 26/04/2005 Tarihli IMF Niyet Mektubu / Ek F 
(http://www.tcmb.gov.tr/yeni/iletisimgm/IMFniyet.html. 20.10.2005)
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Kamu borçlanmasına ili kin risk algılamalarının kontrol altına
alınabilmesi ve borçlanmanın makul faiz seviyelerinde sürdürülebilmesi için, 
kamuoyu güveninin sa lanması büyük önem ta ımaktadır. Yüksek bir borç 
yükü altında, kredibilitenin sa lanmasında en önemli unsur, borçlanmanın
sürdürülebilirli ini garanti altına alacak sıkı maliye politikaları ve buna ba lı
olarak verilecek faiz dı ı fazladır (Hazine Müste arlı ı, 2003: 9-11). 

Faiz dı ı fazlanın olması kamu kesiminin normal giderlerini ve faiz 
giderlerinin de bir kısmını borçlanmaya ihtiyaç duymadan yapabilmesi anlamına 
gelmektedir. Kamu kesimi faiz giderlerinin geri kalan kısmı için ise borçlanmakta, 
fakat borçlandı ı bu miktar gerçekle tirilen faiz dı ı fazla sayesinde a a ı
çekilebilmektedir (Aydın, 2005). Yani olu turulan bu faiz dı ı fazla sayesinde 
bütçe üzerindeki faiz ödeme yükü hafifletilerek borçlanma gereksinimi 
azaltılmaktadır. Fakat faiz dı ı fazla ile borç yükünün tamamen kapatılması
mümkün de ildir.  

Faiz dı ı fazla gerçekle tirilmesi sonucu, borç yükünde ve buna paralel 
olarak faiz oranlarında gerçekle tirilecek dü ü ler hem kamu sektörüne hem 
de özel sektöre fayda sa layacaktır. Bu sayede kamu sektörünün faiz maliyeti 
ve özel sektörün de kredi maliyeti dü er. Bankaların bu durumda mü terisi 
yüksek faiz ödeyen kamu sektörü olmayacak özel kesim olacaktır ve özel 
kesimin “dı lanması” ortadan kalkacaktır. Faiz dı ı fazlaya dayalı maliye 
politikası, büyüme hedeflerinin tutturulması ve enflasyondan arınma 
çabalarının ba arılı olması açısından önem ta ımaktadır (Akcay ve Alper, 164). 

Faiz dı ı fazla, yüksek borca sahip ülkelerdeki borçlanma maliyeti 
üzerinde önemli bir etkiye sahiptir (Caselli ve di erleri, 1999:21). Önceleri 
ülkeler ödemeler dengesindeki muhtemel trendler incelenerek 
de erlendirilirken günümüzde dikkatler toplam borçların gelecekteki 
gidi atına yönelmi tir. Gelecekte faiz dı ı fazlanın ve muhtemel reel faiz 
oranlarının tahmin edilmesi borç stoklarının geli iminin hesaplanması
açısından önemlidir (Krueger, 2003). 

Bohn tarafından yapılan bir çalı mada ABD’de kamu borçlanma-
sındaki artı a kar ı faiz dı ı fazlanın artırılması veya e it tutulması biçiminde 
politika izlenmesinin pozitif etkisi oldu u gösterilmi tir (Bohn, 1998: 10). 
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Faiz dı ı fazla borcun sürdürülebilirli i açısından gereklidir 
(Goldstain, 2003: 9). Faiz dı ı fazla, yüksek bütçe açı ı olan ülkelerde, 
hükümetlerin ekonomik istikrarın sa lanması adına belirlemi  oldu u
hedeflere ula masındaki gayretleri göstermesi açısından piyasa oyuncularının
hangi yönde karar alacaklarını belirlemek için izledikleri önemli bir gösterge 
haline gelmi tir (Aydın, 2005). Hedeflenen faiz dı ı fazla miktarına ula ılması
piyasalara güven vermekte ve bu istikrarlı gidi atı gören piyasalar kararlarını
olumlu yönde de i tirmektedirler.  

Kamu borcunun sürdürülebilirlili i açısından faiz dı ı fazla miktarının
tespitine yönelik olarak iktisat yazınında farklı yakla ımlar vardır2.

Türkiye üzerine yapılan bir çalı mada kamunun borç stokunun 
ortalama reel faizi %15’in altında kaldı ı sürece borcun sürdürülebilirli i
konusunda sorun ya anmayaca ı sonucuna ula ılmı tır. Aynı çalı mada,

2 Cuddington J.T. (1996), “Analysing the Sustainability of Fiscal Deficit in Developing 
Countries”, Georgetown University. sf. 1-19 (Aktaran: Hazine Müste arlı ı 2003:92). 
Bunlardan Bugünkü De er Yakla ımına göre, “devletin bugünkü borcunun gelecekte 
beklenen faiz dı ı fazlaların bugünkü de erinin toplamına e it olması gerekti i
varsayılmaktadır” (Hazine Müste arlı ı 2003: 92). Hazine Müste arlı ı’nın kullandı ı analizin 
de temelini olu turan muhasebe yakla ımına göre, reel faiz, büyüme oranı ve borç stoku 
arasındaki oransal analiz dikkate alınmaktadır. Muhasebe yakla ımında faiz dı ı fazlanın
sürdürülebilir olarak kabul edilmesi, borç stokunun GSMH’ye oranının sabit kalmasına
ba lıdır. Yani, belirli bir reel büyüme, reel faiz, senyoraj ve özelle tirme geliri varsayımı
altında, borç oranını GSMH’ye oranla sabit tutan faiz dı ı fazla oranı, borcun 
sürdürülebilirli ini sa lamaktadır (Hazine Müste arlı ı 2003: 92). Mevcut borç stokunun, 
kamunun uzun vadedeki gelir fazlası ile kar ılanabilecek durumda olup olmadı ını
incelemekte olan bugünkü de er yakla ımına göre, kamuya borç verenler, kamunun 
borçlarını sürekli olarak yeni borçlanmayla ödemeyece ini, uzun dönemde borçların
tamamını ödeyecek kadar bir gelir fazlasına sahip olması gerekti ini dü ünmektedirler. Uzun 
dönemdeki faiz-dı ı fazlaların bugünkü de eri, borç stokunun de erine e it veya fazla ise, 
kamu borcunun sürdürülebilir oldu u sonucuna varılmaktadır. “Bugünkü de er kısıtının
sa lanması, kamu borcunun uzun vadede ödenebilir oldu unu göstermektedir” (Hazine 
Müste arlı ı 2003: 8). 
Her iki yakla ımda da kamu borçlanmasının sürdürülebilirli i, maliye politikalarının, borç stoku, 
ekonomik büyüme, faiz oranı gibi büyüklüklerle belirli bir denge içinde olmasına ba lanmaktadır.
Özellikle, ekonominin büyüme hızının üzerinde borçlara reel faiz ödendi inde, borç stoku artı ının
kontrol altına alınabilmesi için, borç ödemelerinin bir kısmının faiz dı ı fazla yoluyla kar ılanması
gerekmektedir. Aksi takdirde, borç stoku reel anlamda sürekli olarak büyüyecek ve bir finansal kriz 
kaçınılmaz hale gelebilecektir (Hazine Müste arlı ı 2003: 8-9).
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kamunun toplam borç stokunun reel faiz oranı a ırlıklı ortalama olarak 
hesaplandı ında, 2002 sonu itibariyle %15’in oldukça altında oldu u, %15’in 
altındaki ortalama reel faizin ise hedeflenen  %6,5 faiz dı ı fazlanın altında bir 
faiz dı ı fazla gereksinimine i aret etti i hesaplanmı tır (Keyder, 2002: 366).  

Di er taraftan faiz dı ı fazla vermeye dayalı maliye politikasının genel 
olarak ve Türkiye’ye ili kin olarak olumsuz etkilerinden de söz edilmektedir.
Türkiye’de borçların sürdürülebilmesi için gerekli asgari faiz dı ı denge olarak 
savunulan %6,5’lik oranın dayandı ı hiçbir iktisadi mantı ının olmadı ı, faiz 
dı ı fazla hedefinin dikkatli ve Türkiye’nin gerçeklerine uygun bir iktisadi 
analiz yöntemiyle tespit edilmesi gerekti i, Türkiye’nin borç yapısına 
benzeyen Brezilya ve Arjantin gibi iki yüksek borçlu ülkede faiz dı ı fazla 
hedeflerinin sırasıyla %4,25 ve %3 olarak belirlendi i ve dolayısıyla Türkiye 
için belirlenen oranın (%6,5) çok yüksek bir yükümlülük oldu u, faiz dı ı
fazla oranının tutarlı bir analizinin IMF yetkilileri tarafından yapılmadı ı,
yakından irdelendi inde faiz dı ı fazla oranının iktisadi bir veri olmaktan 
ziyade siyasi bir pazarlık unsuru oldu u (Yeldan, 2004) ifade edilmektedir.  

Ayrıca %6,5’luk faiz dı ı fazla hedefinin gerçekle tirilebilmesi için 
hükümetin, bir yandan da kamunun stratejik nitelikli varlıklarını özelle tirme 
programı altında yok pahasına elden çıkartmayı ve özel sermaye birikimine bu 
yolla rant aktarmayı planlamakta oldu u (Yeldan, 2004), ayrıca faiz ödemek 
için vergilerin fazla yükseltildi i (Uras, 2004; Sönmez, 2004) belirtilmektedir. 

Yüksek faiz dı ı fazlaya dayalı bütçe politikasının bütçenin sosyal 
fonksiyonlarını yerine getirmesini engelleyici etkisi (Öztürk, 2004) ve altyapı,
sa lık ve e itim alanlarına yeterli kaynak aktarılmasını önleyici etkisi (Öztürk, 
2004; Yeldan, 2005) de olabilir. Faiz dı ı fazla gerçekle tirilmesine dayalı bir 
maliye politikasının hükümetin elini kolunu ba layıcı etkisi (Uras, 2004) 
önemlidir. 

Hatta Türkiye’de faiz dı ı fazla hedeflerinin tutturulmasının iç borç 
stokunun reel olarak artı ını engelleyemeyece i (Yeldan, 2005), faiz dı ı fazla 
oranı hedefinin gerçekle tirilmesinin yatırımların kısılmasına yol açtı ı
(Öztürk, 2004) borcun döndürülebilmesi için uygulanan yüksek faiz dı ı
fazlanın, istihdam üzerindeki yükü artırdı ı, yatırımları caydırdı ı ölçüde 
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i sizli i artırdı ı (Sönmez, 2004) dolayısıyla faiz dı ı fazla oranının dü ürülerek 
yatırımların artırılabilece i ve yatırımlar sayesinde milli gelirde 
gerçekle tirilecek büyüme ile mevcut borç yükünün dü ürülebilece i (Öztürk, 
2004) ileri sürülmektedir. 

4. Türkiye’de Faiz Dı ı Fazlanın ve Ekonomik Etkilerinin 
Genel Analizi 

Ülkemizde son yıllarda maliye politikası olarak kullanılan faiz dı ı
fazlanın temel önceli i borç stoklarını makul seviyelere çekmek olarak 
öngörülmü tür. Gerçekten faiz dı ı fazla kendinden beklenen bu amacı
gerçekle tirebilmekte midir? Borç stokları ve faiz harcamaları a a ı
çekilebilmi  midir? Bütçe açı ı büyümekte midir, küçülmekte midir? Faiz dı ı
fazla gerçekle tirme pahasına e itim ve sa lık harcamalarında, yatırım
harcamaları ve personel harcamalarında azalı  olmu  mudur?  

Bu ba lık altında ülkemizdeki faiz dı ı fazlanın ve bütçe açı ının seyri, 
borç stoklarının geli imi, faiz oranlarının geli imi, faiz harcamalarının, sa lık
ve e itim harcamalarının, yatırım ve personel harcamalarının geli imi
incelenecektir. Söz konusu inceleme ve analizler a ırlıklı olarak Tablo 1’deki 
veriler kullanılarak elde edilen grafikler üzerinden yapılacaktır. Ancak 
belirtmek gerekir ki söz konusu veriler ve bunlara dayalı olarak hazırlanan 
grafikler üzerinden çıkarılacak sonuçlar önemli sınırlamalar içermektedir. 
Belirtilen de i kenler üzerinde faiz dı ı fazla dı ında etkili olan di er faktörler 
ve bunların etkilerinin dikkate alınması ile ayrıntılı ve daha anlamlı sonuçlara 
ula ılabilecek olmasına ra men, bu çalı mada söz konusu sınırlılıklar ve hata 
payını önceden belirterek genel bir analiz yapılmı tır. Bu çerçevede, faiz dı ı
fazlanın geli imine paralel olarak faiz harcamalarının, faiz oranlarının, bütçe 
açı ının, büyümenin, iç ve dı  borçların, borç servis yükünün, e itim ve sa lık
harcamalarının, personel ve yatırım harcamalarının geli imi kar ıla tırılarak 
(söz konusu unsurları etkileyen di er faktörler sabit varsayılarak) yapılan
incelemeden elde edilen bulgular de erlendirilecektir. 
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GSMH rakamları http://www.bumko.gov.tr/istatistik/butcegerceklesme.pdf
10,10,2005 ve www.muhasebat.gov.tr/ekogostergeler/teg.xls 10.10.2005 den 
alınmı tır
Büyüme rakamları www.muhasebat.gov.tr/ekogostergeler/teg.xls 10.10.2005 
den alınmı tır.1975 GSMH rakamı ve 1975-1985 büyüme oranları
http://ekutup.dpt.gov.tr/ekonomi/gosterge/tr/1950-01/ 10.10.2005 
adresinden alınmı tır.
1975-2000 harcama ve gelir rakamları
http://ekutup.dpt.gov.tr/ekonomi/gosterge/tr/1950-01/ 10.10.2005 
adresinden alınmı tır.
1975-2001 faiz hariç harcama rakamları ve faiz dı ı fazla hesaplamaları
tarafımızdan yapılmı tır.
2001-2003 verileri http://www.bumko.gov.tr/istatistik/butcegerceklesme.pdf
10,10,2005 adresinden alınmı tır.
2004-2005 verileri http://ekutup.dpt.gov.tr/program/2005/hedef.pdf 
10.10.2005 adresinden alınmı tır.
2004 yılı toplam faiz dı ı denge/GSMH oranı 6,1 , bütçe açı ı/GSMH oranı
ise -7,1 olarak gerçekle mi tir. Yani hedeflenen 5,8’lik FDF oranı a ılmı tır.
(http://www.bumko.gov.tr/istatistik/IV_1.pdf 10.10.2005)
2004 yılı GSMH 428,932 (Trilyon TL-Milyon YTL) olarak gerçekle mi tir. 
(http://www.bumko.gov.tr/istatistik/IV_1.pdf 10.10.2005)
2004-2005 faiz oranları tarafımızdan hesaplanmı tır.
(1) gerçekle me tahmini 
* 2006 yılı için Faiz Harcamaları/GSMH oranı 8.6 , Faiz Dı ı Fazla / GSMH 
oranı 6.5, Bütçe Açı ı / GSMH oranı ise 2.5 olarak öngörülmü tür.

4.1 Faiz Harcamalarının Geli imi

1975’ten itibaren faiz harcamalarında 2001 yılına kadar sürekli artı lar
olmu , 2001’den itibaren ise sürekli dü ü  olmu tur. Faiz harcamalarının
GSMH içerisindeki payı 1975’de 0,49 iken, bu oran 2000 yılında 16,27’ye 
2001 yılında 23,3’e yükselmi , 2002’de 18,98’a, 2003’te 16,6’e 2004 yılında 
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13,2’ye inmi tir. 2005 yılında faiz harcamalarının GSMH’ya oranı ise 11,7’ye 
ve 2006 yılında ise 8,6’ya3 dü ece i öngörülmektedir. 

Faiz dı ı fazlanın GSMH’ya oranına bakarsak; 1975 yılında bütçemiz 
%0,29 faiz dı ı açık vermi , 1990 yılında ise bu açık %0,51 olarak 
gerçekle mi tir. 2000 yılına gelindi inde verilen faiz dı ı fazlanın GSMH ya 
oranı %5,32 olarak gerçekle mi tir. 2005 ve 2006 yıllarında ise 
gerçekle tirilmesi planlanan faiz dı ı fazla oranı %6,5 olarak öngörülmü tür. 

Grafik 1’den de görüldü ü üzere faiz harcamalarının GSMH içindeki 
payı 1975’ten 2001’e kadar devamlı bir artı  e ilimindedir. Fakat faiz dı ı
fazlanın %5’in üzerine çıktı ı 2000’den sonra bu artı  tersine dönmü  faiz 
harcamalarının GSMH ya oranı dü me e ilimine girmi  ve %23 olan 2001 
düzeyinden 2006’da %8,6 seviyesine inmi tir. Bu durum, faiz dı ı fazlaya 
dayalı maliye politikası ile öngörülen amacın gerçekle mesi yönünde önemli 
bir geli me olarak yorumlanabilir. 

Grafik 1: Faiz Harcamalarının, Bütçe Açı ının ve Faiz Dı ı
Fazlanın GSMH’daki payının geli imi (1975-2006) (%) 
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3 2006 yılı bütçesine ili kin Maliye Bakanı’nın konu masını özetleyen haber 
http://www.dunyagazetesi.com.tr/news_display.asp?upsale_id=237169 (21.10.2005) 
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4.2. Bütçe Açı ının Geli imi

Grafik 1’de görüldü ü gibi bütçe açı ının GSMH ya oranı da faiz 
harcamalarının geli imine benzer bir seyir izlemi tir. 1975 yılında %0,78 
olarak gerçekle en bütçe açı ı 2001 yılına kadar artı  göstermi  ve 2001 
yılında %16,5 olarak gerçekle mi tir. 2001 yılından sonra artı  tersine dönmü
ve 2004 yılına gelindi inde bütçe açı ı %8,0’a kadar dü mü tür. 2005 yılında
öngörülen bütçe açı ı oranı %6,1, 2006 yılında öngörülen bütçe açı ının
GSMH’ya oranı ise %2,5’e inmi tir. Bu durum, faiz dı ı fazlaya dayalı maliye 
politikası ile öngörülen amacın gerçekle mesi yönünde önemli bir di er
geli me olarak yorumlanabilir. 

4.3. Büyüme Oranlarının Geli imi

1980’den itibaren 1990’a kadar artı  gösteren büyüme oranları
1990’dan 2001’e kadar dü ü  göstermi , 2001’den itibaren büyüme oranları
%5’in üzerinde gerçekle mi , 2002 ve 2004 yıllarında söz konusu oranlar 
sırasıyla %7,9 ve %9,9 olarak gerçekle mi tir. 2001 sonrasında gerçekle en en 
dü ük oran 2002 de %5,9 ve 2005’teki %5 oranlarıdır. Bu oranlar da önemli 
düzeyde büyüme oldu unu göstermektedir. Yüksek faiz dı ı fazlaya ra men 
2001 sonrası büyüme oranlarının oldukça yüksek düzeylerde gerçekle mesi, 
takip edilen maliye politikalarının büyüme üzerinde olumsuz bir etki 
yapmadı ını göstermek bakımından önemlidir.

Grafik 2: Büyümenin Seyri (1975-2005) (%)
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4.4. ç ve Dı  borçların Geli imi

Grafik 4’ten de görüldü ü gibi iç ve dı  borçlar 1997’den 2001’e kadar 
devamlı bir artı  e iliminde iken 2001 yılından itibaren dü ü e geçmi tir. 1997 
yılında iç ve dı  borçların GSMH ya oranı sırasıyla  %21 ve %43 iken bu 
oranlar 2001 yılında %69 ve %79’a çıkmı  2001’den sonra dü ü  ba lamı  ve 
bu oranlar 2003’te %54 ve %61’e dü mü tür. Bu durum, faiz dı ı fazlaya 
dayalı maliye politikası ile öngörülen amacın gerçekle mesi yönünde önemli 
bir di er geli me olarak yorumlanabilir. 

Grafik 3: ç ve Dı  Borçların Seyri (1997-2003) (%) 
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4.5. Faiz Oranlarının Geli imi

Faiz oranları4 1990’dan 1994’e kadar sürekli artmı , 1999’a kadar 
%100’ün üzerinde gerçekle en oranlar, 2000 yılı hariç bırakılı ında 2001’den 
itibaren %100’ün altına dü mü  ve bu dü ü  bir e ilim olarak devam etmi tir. 

4 http://www.hazine.gov.tr/stat/egosterge/VI-KamuMaliyesi/VI_10_2.xls 20.10.2005
Tablo’da Hazine skontolu haleleri Yıllık Bile ik Faiz Oranları ortalamaları
kullanılmı tır. 2005 yılı ilk sekiz ayın ortalamasıdır. 
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Son olarak 2005 yılı itibarıyla %16,7 oranı görülmü tür. Bu durum, faiz dı ı
fazlaya dayalı maliye politikası ile öngörülen amacın gerçekle mesi yönünde 
önemli bir di er geli me olarak de erlendirilebilir. 

Grafik 4: Faiz Oranlarının Geli imi (1990-2005)  
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4.6. Borç Servisi Yükünün Geli imi

Yıllar itibariyle incelendi inde, kamu sektörünün borç yükünün yanı
sıra borç servisi yükünün de 2001’e kadar arttıktan sonra bir dü ü  e ilimine
girdi i görülmektedir. Borç servisi yükünün en önemli göstergelerinden birisi 
olan faiz harcamalarının GSMH’ya oranı gerek nominal gerekse reel faiz-
lerdeki dü ü ün bir sonucu olarak, 2001-2004 döneminde 10 puan dü erek 
%13 seviyesine gerilemi tir 2005 yılı bütçesinde faiz harcamaları/GSMH 
oranının %11,7’ye 2006’da ise 8,6’ya dü ürülmesi öngörülmektedir. 

Benzer ekilde, bir di er borç servisi göstergesi olan faiz 
harcamalarının vergi gelirlerine oranı da 2001-2004 döneminde 47 puan 
dü ü  göstererek, 2004 yıl sonu itibariyle %56 seviyesinde gerçekle mi tir. 
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Di er bir ifadeyle, 2001 yılında vergi gelirlerinin tamamı faiz harcamalarını
kar ılamada yetersiz kalırken, 2004 yılında vergi gelirlerinin yakla ık %56’sı bu 
amaçla kullanılmı tır. 2005 yılında söz konusu oranın %47,5 seviyesine 
dü ürülmesi hedeflenmektedir. 

Grafik 5: Borç Servis Yükünün Seyri (1975-2005) (%) 
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Bu geli meler, faiz dı ı fazlaya dayalı maliye politikası yoluyla bütçe 
üzerindeki borç yükünün azaltılması ve borcun sürdürülebilirli inin sa lanmasını
hedefinde bir ba arı sa landı ı yönünde göstergeler olarak önem ta ımaktadır.  

4.7. Yatırım ve Personel Harcamalarının Geli imi

Faiz dı ı fazlaya dayalı maliye politikasının sürdürülmesi sürecinde, 
personel harcamalarının özellikle di er de i kenlerin olumlu geli me
gösterdi i 2001 yılından itibaren önemli ve belirgin bir dü ü  göstermedi i
görülmektedir. Yatırım harcamalarının ise önceki yıllara göre küçük de olsa 
bir dü ü  gösterdi i görülmektedir. Ancak faiz dı ı fazlaya dayalı maliye 
politikalarının, bu harcamalar üzerinde önemli düzeyde olumsuz etkilere yol 
açmadı ı, faiz dı ı fazla gerçekle melerinin yatırım ve personel harcamalarında 
kısıtlamalarla sa lanmaktan çok, belki de öteden beri üzerinde durulan kamu 
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harcamalarında israfın azaltılmasına ve/ya da kamu gelirlerinin artırılmasına
dayandırıldı ı söylenebilir.  

Grafik6: Personel Harcamaları, Yatırım Harcamaları ve Faiz Dı ı
Fazlanın Geli imi (%) 
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4.8. E itim ve Sa lık Harcamalarının Geli imi5

Sa lık harcamalarının 1990’dan itibaren GSMH içerisindeki payı
1995-1997 yılları hariç bırakıldı ında, %2,3 ile %3,17 arasında de i mi , 2003 
itibarıyla bu oran %2,96 olarak gerçekle mi tir. E itim harcamalarının
GSMH’daki payı 1996 yılı hariç bırakıldı ında %0,8 ile %1,03 arasında 
de i mi , en yüksek oranlar 2001’den sonra gerçekle mi tir. Buna göre faiz 
dı ı fazlaya dayalı maliye politikası ile öngörülen amacın gerçekle mesi için 
e itim ve sa lık harcamalarında azalı lar gerçekle ti i söylenmesi zor 
görünmektedir. Bu durum, faiz dı ı fazlaya dayalı maliye politikasının daha 

5 E itim ve sa lık harcamaları kapsamında Sa lık Bakanlı ı ile Milli E itim Bakanlı ının
harcamaları kullanılmı tır. Maliye Bakanlı ı, “http://www.muhasebat.gov.tr/mbulten/T4-1-
3.htm, 20.10.2005 
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çok belki de öteden beri üzerinde durulan kamu harcamalarında israfın
azaltılmasına ve/ya da kamu gelirlerinin artırılmasına dayandırıldı ına i aret 
edebilir.  

Grafik 7: E itim ve Sa lık Harcamalarının Geli imi (1990-2003) 
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Sonuç 

Faiz dı ı fazlaya dayalı maliye politikasının Türkiye’de özellikle e itim,
sa lık gibi kamu harcamalarında azalı lar ya da kamu varlıklarının ederi altında 
satılmasına yol açması gibi olumsuz etkileri oldu una ili kin iddialar olmakla 
birlikte bu çalı mada faiz dı ı fazla ile ili kileri incelenen de i kenler üzerinde 
etkisi olabilecek di er etkenler sabit varsayıldı ında, faiz dı ı fazlaya dayalı
maliye politikalarının uygulanmaya devam etmesi sonucu, özellikle 2001 
yılından itibaren, faiz dı ı fazlaya dayalı maliye politikasının, Türkiye 
ekonomisi üzerinde olumlu etkilerinin oldu u sonucuna ula ılmı tır.  

Faiz dı ı fazla gerçekle tirilen dönemde özellikle 2001 yılından
itibaren, faiz dı ı fazlaya paralel bir ekilde, faiz giderlerinin GSMH’ya 
oranında önceki yıllara göre önemli dü ü ler gerçekle mi , bütçe açı ı
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GSMH’nın %16,5’inden %2,5’e inmi tir. Bu süreç içerisinde büyüme oranları
2005 dahil %5’in üzerinde gerçekle irken, iç ve dı  borçların GSMH’ya 
oranında 2001 yılı sonrası önemli dü ü ler gerçekle tirilmi , faiz oranları ise 
1990-2003 arasında en yüksek  %158’e çıkmı ken, 2001 sonrasında sürekli 
dü ü  göstererek  %16,7 seviyesine kadar dü mü tür.  

Faiz dı ı fazlaya dayalı maliye politikası ile belirtilen olumlu etkiler 
gerçekle tirilirken, faiz dı ı fazlanın gerçekle tirilmesi, personel harcamaları,
yatırım harcamaları, sa lık harcamaları ve e itim harcamaları gibi 
harcamalarda önemli azalı lar yapılmasına dayandırılmamı tır.  
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DÜNYA BANKASI KRED LER NE L K N
GENEL ESASLAR, PROJE KRED LER N N

ÖZELL KLER , AVANTAJ VE 
DEZAVANTAJLARI

Ekrem CANDAN

I. Giri

Türkiye’de kamu yatırım projelerinin finansmanında ya anan iç 
kaynak yetersizlikleri, var olan kaynakların verimli, etkin ve yerinde 
kullanılamaması ve kaynak da ılımının etkin bir ekilde yapılamaması gibi 
nedenler, iktisadi kalkınma bakımından hayati önem arz eden kamu yatırım
projelerinin gerçekle tirilmesini güçle tirmektedir.  

Kamu yatırım programının hazırlanı  biçimi, projelerin yapılabilirlik
etüdlerinin hazırlanması ve analizi konusundaki yetersizlikler, kamu proje 
stokunun bile imi, yatırım programına alınacak ve dı  finansman sa lanacak 
projelerin seçimindeki objektiflikten uzak uygulamalar ve siyasi müdahaleler, 
yatırım programına alınan proje sayısının çoklu u gibi etkenler zaten kısıtlı
olan iç kaynakların ülkemiz bakımından ehemmiyeti haiz yatırım projelerinin 
finansmanında kullanılmasını zorla tırmakta, bu nedenle, ço u yatırım projesi 
zamanında ve öngörülen maliyetlerle tamamlanamamaktadır.

Kamu yatırım projelerinin iç kaynaklarla finanse edilmesi 
konusundaki aksaklıklar ve yetersizlikler ile var olan kaynakların ba ka
alanlarda kullanılması bu projelerinin finansmanı için dı  kaynak 
gerektirmektedir. Geli mekte olan tüm ülkelerde oldu u gibi Türkiye de 
büyük dı  finansman gereksinimi içinde bulunmaktadır. Türkiye’deki dı
finansman ihtiyacının ardında yatan temel nedenler; kamu açıkları, iç ve dı
borç geri ödemelerinin gerektirdi i kaynak ihtiyacı, iç kaynak yetersizlikleri ve 
kalkınma yönünde yapılması gerekli yatırım projelerinin finansman ihtiyaçları

 Maliye Bakanlı ı Bütçe Kontrolörü, ekremcandan@yahoo.com 
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olarak sayılabilir. Bu zaruri ko ullar yıllardır dı  finansman kullanımını
zorunlu kılmaktadır. 

Bilindi i gibi, yatırım projelerinin gerektirdi i finansman kaynakları
Hazine Müste arlı ınca Türkiye Cumhuriyeti adına muhtelif finansman 
yöntemleri kullanılarak sa lanmaktadır. Kimi zaman yatırım projesi sahibi 
kurum ve kurulu larca da dı  finansman temin edilebilmektedir. 
Hükümetlerden, uluslararası mali kurulu lardan ve uluslararası özel sermaye 
piyasalarında faaliyet gösteren kredi kurulu ları ile bankalardan temin edilen 
dı  kaynakların bir kısmı Hazine Müste arlı ı’nın finansman ihtiyacı için 
kullanılmakta, bir kısmı da kamu kurum ve kurulu ları ile özel sektöre dı
borcun devri, ikrazı ve tahsisi yöntemiyle kullandırılmaktadır. 

Türkiye, yatırım projelerinin finansmanı için Dünya Bankası, Avrupa 
Yatırım Bankası, slam Kalkınma Bankası gibi uluslararası mali kurulu lardan
uzun vadeli kredi sa lamaktadır. Türkiye’nin dı  finansman sa ladı ı
uluslararası mali kurulu ların en ba ında Dünya Bankası gelmektedir. 
Banka’nın toplam dı  kredi kullanımları içindeki payı önemli bir yere sahiptir. 
Ancak, son yıllarda gerek Türkiye’nin borçlanma araçlarını çe itlendirmesi, 
yeni kreditörlerden finansman sa laması, resmi krediler yanında uluslararası
özel sermaye piyasalarından da kredi teminine ba laması, gerekse Dünya 
Bankası kaynaklı kredilerin istenen etkinlikte kullanılamaması nedeniyle 
Banka kredilerinin toplam dı  borç stoku içindeki payı azalmaya ba lamı tır. 1

1944 yılında Uluslararası Para Fonu ile birlikte kurulması
kararla tırılan ve 1945 yılında kurulan Dünya Bankası’nın (resmi adıyla
Uluslararası mar ve Kalkınma Bankası) gerek Uluslararası Para Fonu (IMF) 
ile birlikte kurulması ve IMF’nin ikiz kurulu u olarak IMF politikalarını
benimsemesi, Banka’nın yönetiminde bir kaç geli mi  ülkenin etkin olması ve 
bu ülkelerin Banka’nın kredi politikasını yönlendirmesi, gerekse de Banka’nın

1 Türkiye’nin 1950–2003 dönemi içinde kullandı ı Dünya Bankası kredileri hakkında yapılan
detaylı bir inceleme ve de erlendirme için bkz: CANDAN, Ekrem, “Türkiye’nin Dünya 
Bankası’ndan Sa ladı ı Krediler (1950–2003), Kredi Kullanımının Yıllar tibariyle Geli imi ve 
Toplam Dı  Borç Stoku çindeki Yeri”, Maliye Dergisi, Sayı: 148, Mart-Nisan 2005, sh. 82–
121.
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geli mekte olan borçlu ülkelerde uyguladı ı global bazı politikalar ve bu 
politikaların olumsuz bir takım sonuçları ve kredi ko ulları gibi hususlar 
nedeniyle bir çok ülkede oldu u gibi ülkemizde de Banka’dan kredi kullanımı
sorgulanmakta ve ulusalcı bir yakla ımla Türkiye’nin Banka kredisi kullanımı
ele tirilmektedir. Türkiye, bir çok uluslararası finansman kurulu undan dı
kredi sa lamasına kar ın, ço unlukla Dünya Bankası kredilerinin gündeme 
gelmesi Banka’nın tarihsel arka planı ve IMF ile birlikte izledi i global 
politikalardan kaynaklandı ı dü ünülmektedir.  

Dünya Bankası, kredibilitesinin yüksekli i nedeniyle geli mi
ülkelerden dü ük maliyetlerle temin etti i kaynakları geli mekte olan ve dı
finansman ihtiyacı içinde bulunan üye ülkelere kredi olarak vermektedir. 
Banka, kredi faizlerini kendi finansman maliyetinin üstüne belirli bir oranda 
kar koyarak belirlemektedir. Banka’nın geli mi  ülkelerin sermaye 
piyasalarından sa ladı ı kaynakları geli mekte olan ülkelere piyasa cari faiz 
oranlarına yakın oranlar üzerinden kredi olarak kullandırması ve bu krediler 
vasıtasıyla borçlu ülkeleri yönlendirmesi kredilerin faiz dı ı maliyetlerinin 
yüksekli i, ulusal politikalara müdahale edilmesi, kredi kullanım ko ullarının
karma ıklı ı ve uzun süreç alması gibi açılardan tenkit edilmektedir.  

Öte yandan, Dünya Bankası, kredi verirken, projenin seçimi, 
tanımlanması, amaçlarının belirlenmesi, proje uygulaması, kredinin kullanım
dilimleri, muhasebe kayıtları, satın alma usulleri, projelerde istihdam edilecek 
personel, istihdam edilecek danı manlar, kredilerin denetimini yapacak 
denetçilerin belirlenmesi gibi birçok konuda ko ullar öne sürmekte ve 
kredilerin verilmesi ve kullanımı bu ko ulların borçlu ülkelerce Banka’nın
istekleri do rultusunda yerine getirilmesine ba lı tutulmaktadır. Söz konusu 
ko ullar, Banka’nın bürokratik yapısı, kamu kurum ve kurulu larının
yetersizlikleri gibi nedenler kredilerin kullanımını güçle tirmekte ve çe itli
sorunlara neden olmaktadır.  

Bu makalede Dünya Bankasınca kredi ve garanti verilmesinde uyulan 
esaslar, kredi tahsislerinde esas alınan kriterler, kredi verilmesi ve kredilerin 
geri ödeme ko ullarına temas edilecek, akabinde de Dünya Bankasının kredi 
politikası, Bankanın verdi i proje kredilerinin hususiyetleri, bu kredilerin 
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avantaj ve dezavantajları belirtilecektir. Son olarak kredilerin etkileri 
konusunda genel bazı de erlendirmelere yer verilecektir.  

II. Dünya Bankası Kredilerine li kin Genel Esaslar 

1. Kredi ve Garanti Verilmesinde Uyulan Esaslar 

IBRD, proje kredisi açma kararı verirken, kendisine getirilen yatırım
projelerini ekonomik, teknik, ticari, mali ve idari yönlerden analiz ettirir. 
Projelere finansman sa lama kararının alınmasında ilk ölçüt (kriter), projelerin 
verimli ve kısa dönemde kendi kendini finanse edebilecek yatırımlara ait 
olmasıdır.2

IBRD’nin Kurulu  Anla masında Banka’nın a a ıdaki ko ullar altında 
garanti verece i, kredi açaca ı veya kredilere katılaca ı öngörülmü tür:3

i- Projenin ülkesinde gerçekle tirilece i üyenin bizzat kendisi kredi 
almaktaysa üye veya Merkez Bankası ya da üyenin Banka’ca geçerli bir 
temsilcisi olan bir mali kurulu u ana para ile faizlerin ve krediye ili kin di er
masraflarla ücretlerin ödenece ini garanti edecektir. 

ii- Banka, mevcut piyasa ko ulları içerisinde, borç alan için Banka’nın
makul buldu u ko ullarla kredi almasının imkansızlı ına kanaat getirecektir. 

iii- Kurulu  Anla masının ilgili maddesine göre te kil edilen Kredi 
Komitelerinin biri önerinin yararlarını dikkatle incelendikten sonra projenin 
uygulanmasına kanaat getirecektir. 

iv-Faiz oranı ile di er masraf ve ücretlerin makul oldu una ve adı
geçen oran ve ücretler ile ana paranın geri ödenmesine ili kin ko ulların
projeye uygun bulundu una Banka kanaat getirecektir. 

v-  Banka kredi verirken veya bir krediyi garanti ederken borç alanın
e er borç alan üye de ilse garantörün, krediden do an yükümlülükleri yerine 
getirecek durumda olup olmadı ına özellikle dikkat edecek ve hem ülkesinde 

2 ALPAR, Cem, ONGUN, M. Tuba, ALPAR, Cem; ONGUN, M. Tuba. Dünya Ekonomisi 
ve Uluslararası Ekonomik Kurulu lar Geli mekte Olan Ülkeler Yönünden De erlendirme. 
Türkiye Ekonomi Kurumu Yayını, sh. 106. 
3 IBRD Kurulu  Anla ması, Madde III, Bölüm 4. 
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projenin gerçekle ece i üyenin, hem de genellikle di er üyelerin çıkarlarına
uygun olarak ihtiyatla hareket edecektir. 

vi- Banka, di er sermayedarlar tarafından verilen kredileri garanti 
ederken, maruz kalaca ı risklere (rizikolar) kar ılık olmak üzere uygun bir 
ücret alacaktır.

vii- Özel haller dı ında, do rudan do ruya Banka’dan veya Banka’nın
garantisi altında yalnız imar ve kalkınmaya mahsus projelerin uygulanması
amacıyla kredi verilecektir. 

Ayrıca, Kurulu  Anla masında, Banka’nın kredinin belirli bir üye veya 
üyelerin topraklarında kullanılaca ına dair ko ullar koyamayaca ı, herhangi bir 
kredinin, kredinin verilmesine neden olan amaçlara göre harcanması ve 
ayrılması için gerekli düzenlemeleri yapaca ı ve bu düzenlemeleri yaparken 
tasarrufa ve etkili hareket bakımlarından gerekli dü üncelere dikkat edece i,
politik veya ekonomik olmayan etkileri veya dü ünceleri bir yana bırakaca ı,
kredi verilmesi durumunda Banka’nın borç alan adına bir hesap açarak kredi 
tutarını kredinin verildi i para veya paralar ile bu hesabın alaca ına
kaydedece i, Banka’nın borç alana yalnız projenin gerektirdi i masraflardan 
fiilen yapılmı  olanları kar ılamak üzere bu hesaptan para çekme izni verece i
belirtilmi tir.4

2. Dünya Bankası Kredi Tahsislerinde Esas Alınan Kriterler 

Dünya Bankası kredi verirken; 

- Üye ülkenin özel piyasadan kredi temin edebilme kapasitesi, Banka 
dı ındaki kaynaklardan finansman sa layıp sa layamayaca ı,

- Kredinin kullanılaca ı proje veya programın niteli i, proje veya 
programın ülke ekonomisindeki yeri, 

- Krediyi talep edenin kurumsal kimli i, statüsü, 

- Krediyi isteyen devletin ekonomik yapısı ve finansman yapısı, mali 
yükümlülüklerini yerine getirip getirmedi i,

4 IBRD Kurulu  Anla ması, Madde III, Bölüm 5. 
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gibi hususları göz önünde bulundurmaktadır.

Banka, bu kapsamda belirledi i ve zaman içerisinde geli tirdi i
objektif bazı kriterler çerçevesinde kredi taleplerini inceleyerek de erlendirir 
ve karara ba lar. IBRD’nin kredi tahsislerinde esas aldı ı kriterler ayrı bir 
çalı ma konusu oldu undan burada detaya girilmemi tir.5

3. Kredi artları

IBRD’nin sa ladı ı borçlar ülkenin durumuna göre de i mekle
birlikte geri ödemesi 3 ila 5 yılda ba lamak üzere, 15 ila 20 yıl sürelidir. Orta 
ve uzun vadeli bu borçlara projeden projeye de i ken üç tip faiz 
uygulanmaktadır.

1.De i ken oranlı döviz sepeti. 
2.De i ken oranlı tek para. 
3.Sabit oranlı tek para.6

Kredi belirli bir projeye yönelik olarak proje sahibi kurulu a ve ülke 
hükümetine proje kredisi olarak verilebilece i gibi üye ülkelerin Banka’ca 
belirlenen belirli amaçlara yönelik yapısal düzenlemeleri yapması, ekonominin 
veya belirli sektörlerin yeniden yapılandırılması gibi amaçlarla program-uyum 
kredisi olarak da verilebilmektedir.  

Dünya  Bankası, kredi olarak kullandırdı ı kaynakları temin etme 
maliyetinin üzerine 75 b.p. (yüzde 0.75) tutarında bir marj koyarak bunu 
borçlularına yansıtmaktadır. Ancak Banka, AAA dereceli (rating) bir kurulu
olarak LIBOR oranının altında borçlanabilmekte olup, bu durum üye 
ülkelerin borçlanma maliyetlerinin dü mesine yol açmaktadır. Banka’nın
borçlanma maliyeti ortalama olarak LIBOR-29 b.p. seviyesindedir. Banka, 
ayrıca, üye ülkeden kredi yürürlü e girdikten sonra kredi tutarının yüzde 1’i 
oranında ön komisyon (front-end-fee) ücreti tahsil etmektedir. Dünya 

5 Bu konuda ve Dünya Bankası proje devreleri hakkında detaylı bilgi için bkz: HAD TALAB, 
Jafar. “Dünya Bankası ve Uluslararası Sistem”, Doktora Tezi, stanbul. 1994. 
6 ERKAN, Volkan, “Dı  Proje Kredisi Kullanan Kamu Yatırımlarının Geli imi ve 
De erlendirilmesi (1988-1997)”, Devlet Planlama Te kilatı, Yayımlanmı  DPT-Uzmanlık
Tezi, Yayın No: DPT: 2510, 2001, sh. 27. 
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Bankası, mevcut sistem içerisinde üye ülkelere Tek Para Kredileri (SCL) 
esasında, de i ken faizli ve sabit marjlı krediler olarak iki çe it borçlanma 
imkanı sunmaktadır.7

Banka (proje) kredileri, yürütülen projenin ihtiyaç duydu u ithal mal 
ve hizmetler için yapılacak harcamaları kar ılamak üzere döviz olarak 
kullanılır. Bir ba ka deyi le, Banka kredileri sadece projenin dı  finansmanının
sa lanmasına yöneliktir. Projenin geri kalan kısmı ise krediyi alan tarafından
kar ılanmaktadır. Ancak Banka; bazı istisnai hallerde mahalli harcamaların
finansmanında da döviz sa layabilmektedir.8

Dünya Bankası ve di er ortak finans kaynaklarından sa lanan fonlar, 
kredi alan ülkelerin, projelerin ba arısını sa lamak için gerekli olan mal ve 
hizmetlerin alınmasını sa lamaktadır. Bu mal ve hizmetlerin Banka kredisi 
kullanılarak satın alınması durumunda Banka, hem borç alan hem de kendi 
dı ında borç veren tarafların, Banka talimatlarına uygun ko ullar dahilinde 
hareket etmesini talep etmektedir. Ortak finansman9 söz konusu oldu unda
ise, bu konudaki ko ullar de i ken oldu u için tarafların katıldı ı görü meler
yardımıyla de i ik konular belirlenmektedir. Ortak finansman durumunda, 
Banka kredilerinden farklı olarak alınan krediler ba layıcı olabilmekte ve bu 
fonlar ancak kredi alınan ülkeden bir mal veya hizmet temin etmek için 
kullanılabilmekte ya da sıkı kullanım ko ullarına sahip olabilmektedir.10

Kredi anla malarında yer alacak hüküm ve ko ulları belirleme yetkisi 
IBRD’nin Kurulu  Anla ması ile Banka’ya verilmi tir. Ancak, Banka, bu 

7 Sekizinci Be  Yıllık Kalkınma Planı Türkiye’nin Dı  Ekonomik li kileri Özel htisas 
Komisyonu Raporu, Devlet Planlama Te kilatı, Ankara, 2000, sh. 59. 
8 ÖNEN, Z. Sacit, Uluslararası Mali Kurulu lar, Gazi Üniversitesi Yayın No: 136, Ankara, 
1989, sh. 52. 
9 Kredinin bir kısmının Dünya Bankası kaynaklarından kalanının da Banka dı ındaki 
kaynaklardan alınması Ortak Finansman (Co-financing) olarak tanımlanmaktadır. Dünya 
Bankası, projelerin gerektirdi i tüm finansman ihtiyacını kar ılamadı ından ortak finansman 
yönteminin kullanımını önermektedir. Ayrıca finanse edilecek projelere iç kaynak tahsisi de 
istenmektedir. 
10 CENK, Ömer Faruk, “Türkiye’de Dünya Bankası Kredilerinin Kullanımı ve Uygulamada 
Kar ıla ılan Sorunlar”, Uzmanlık Tezi, Hazine Müste arlı ı Ekonomik Ara tırmalar Genel 
Müdürlü ü, Ankara,1996, sh. 12-13. 
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ko ulları saptarken Kurulu  Anla masında yer alan sınırlamalara uymak 
durumundadır.

Kurulu  Anla masında, Banka’nın faaliyete ba ladı ı ilk on yıl içinde 
alınacak komisyon oranının yıllık % 1’den a a ı ve % 1,5’dan yukarı
olmayaca ı ve bu komisyonun kredinin henüz ödenmemi  kısmı üzerinden 
alınaca ı, bu on senelik devre sonunda ilgili maddede belirtilen kriterler 
çerçevesinde ihtiyatların Banka tarafından bir indirim yapılmasını haklı
göstermeye yeterli görülmesi halinde, Banka’nın komisyon oranlarını
indirebilece i, ayrıca, ileride verilecek krediler üzerinden alınacak komisyonun 
artırılmasının uygun olaca ı saptandı ı taktirde Banka’nın bu komisyonu 
artırabilece i öngörülmü tür.11

Kredi anla malarında, Banka’ya hangi ülke parası veya paraları ile 
ödeme yapılaca ının açıklanması gerekmektedir. Bununla birlikte borç alan 
diledi i taktirde geri ödemeyi altınla veya Banka’nın onayı alınmak ko uluyla
anla mada açıklanan üye parasından ba ka bir para ile yapabilir. 

Faiz oranı, Ba kanın önerisi ve cra Direktörlerinin onayıyla tespit 
edilmektedir. Banka, açılan kredinin faiz oranını; çıkarmı  oldu u tahvillerle 
ödeyece i faiz oranını ve yapmı  oldu u masrafları da göz önünde 
bulundurarak ve makul ölçüde kar payı ilavesiyle tespit etmektedir. Banka’nın
standart faiz oranı yıllara göre de i mektedir. Banka, faiz oranını tespit 
ederken, ayrıca kredi alan ülkelerin geli mi lik düzeyini de göz önünde 
bulundurmaktadır. 

Dünya Bankası sadece fiilen ödedi i kredi miktarına faiz tahakkuk 
ettirmektedir. Kredinin kullanılmayan ve Banka’da tutulan kısmı için tutma 
maliyeti olarak ve kullanımları te vik etmek amacıyla bir taahhüt ücreti, kredi 
alan ülkenin hesabına borç kaydedilmektedir. Alınan bu ücret genellikle %1’in 
¾’ü oranında olmakta ve kredi anla masının imzalanmasından 60 gün sonra 
i lemeye ba lamaktadır.12

11 IBRD Kurulu  Anla ması, Madde IV, Bölüm 4. 
12 ÖNEN, Z. Sacit, a.g.e. sh. 53. 
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4. Kredilerin Geri Ödeme Ko ulları

Dünya Bankası’ndan kaynak sa layan ülkeler, milli gelirleri 
do rultusunda dahil oldukları ülke grupları için geçerli olan yapıda Banka’dan 
kaynak sa layabilmektedirler. Krediler için toplam vade, anapara geri 
ödemesiz dönem ve geri ödeme döneminden olu maktadır. Faiz ödemeleri 
ise kullanımlarla birlikte ba lamaktadır.13

Dünya Bankası, kredilerin geri ödenme sürelerinin tespiti bakımından, 
kredi verdi i az geli mi  ülkeleri, ki i ba ına dü en GSMH bazında üç sınıfa 
ayırmı tır. Bu ayrım çerçevesinde kredilere; 14

En yüksek gelir düzeyine sahip ülkeler grubu için 3 yıl ödemesiz 
dönem ve 15 yıl vade. 

Orta gelir düzeyine sahip ülkeler grubu için 3 yıl ödemesiz dönem 
ve 17 yıl vade. 

Dü ük gelir düzeyine sahip ülkeler grubu için 5 yıl ödemesiz 
dönem ve 20 yıl vade. 
uygulanmaktadır. 
Türkiye, bu ayırımda orta gelirli ülkeler sınıfına dahil edildi inden, 

aldı ı kredilere 4-5 yıl ödemesiz dönem ve 17 yıl vade uygulanmaktadır.
Kredilerin geri ödenmesinde iki yöntem uygulanmaktadır. Hangisinin 

uygulanaca ının seçiminin borçluya bırakıldı ı bu yöntemlerden; 
- E it Miktarlı Ödeme yönteminde; geri ödeme tutarı, alınan toplam 

kredi ödemesiz dönem dı ında kalan yıl sayısına bölünerek, her yıl için e it
miktarda, 

- Artan Miktarlı Ödeme yönteminde ise geri ödeme tutarı, toplam 
kredi miktarı, ödemesiz dönem dı ında kalan yıllara, dü ük miktardan 
ba layıp, giderek artan miktarda devam etmek üzere yayılarak,

hesaplanır. 

13 YENER, Ahmet Levent, “Dünya Bankası Kredilerinin Yeniden Yapılandırılması”, Hazine 
Müste arlı ı Dı  Ekonomik li kiler Genel Müdürlü ü, Uzmanlık Tezi, Ankara, 1997, sh.34. 
14 KAYA, Safiye, “Dünya Bankası ve Türkiye”. Sayı tay Dergisi, Temmuz-Aralık 2002, Sayı
46-47, sh. 31. 
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5. Dünya Bankası’nın Kredi Politikası

Malum oldu u üzere, Dünya Bankası proje kredileri, uyum kredileri 
(program kredisi veya proje dı ı krediler) ve karma krediler vermektedir. 
Kurulu unun ilk yıllarından 70’lı yıllara kadar geçen dönemde Banka proje 
kredileri yoluyla finansman yöntemini benimsemi  ve büyük ölçüde proje 
kredisi vermi tir. Daha sonraları proje kredileri ile belli bir projenin 
finansmanı yerine, üye ülke ekonomisinin bütününe veya belirli sektörlerine 
yönelik olarak verilen uyum kredilerine geçilmi tir. Ayrıca, bu kredilerin ortak 
bazı özelliklerini ta ıyan karma krediler de verilmektedir. 

Dünya Bankası’nın borç vermede gözetti i politikalar, belli bir ölçüde 
üçüncü dünya ülkelerinin gereksinimlerini yansıtmakla beraber, uluslararası
ekonomik sistemden de etkilenmektedir. Banka dünya ekonomik sisteminden 
etkilendi i gibi, kar ılıklı olarak onu da etkilemektedir.15 Bu nedenle, 
Banka’nın izlemi  oldu u kredi politikaları hem di er uluslararası mali 
kurulu lar ve sermaye piyasası ajanları hem de borç alma gereksinimi duyan 
üye ülkeler bakımından önem arz etmektedir. 

IBRD, genelde borç alan ülkenin ekonomik kalkınmasında üst 
derecede öncelik ta ıyan proje ve programlara borç vermektedir. Banka kredi 
verirken siyasi görü  ve dü üncelerden uzak durmakta, sadece ekonomik ve 
mali durumları dikkate almaktadır. Ancak herhangi bir ülkenin iç politikasında 
bir istikrarsızlık ve belirsizlik söz konusu olursa (ku kusuz bu durum o 
ülkenin ekonomik yapısını da etkileyece inden), Banka bu taktirde karar 
sırasında o ülkenin siyasi durumunu dikkate almaktadır.16

IBRD’nin Kurulu  Anla masının III’üncü maddesinin 5 inci 
bölümünün (c) fıkrasında yer alan “Banka, ....., politik veya ekonomik olmayan 
etkileri veya dü ünceleri bir yana bırakacaktır.” ibaresi de Banka’nın kredi verme ve 
kredinin kullandırılmasında politik saiklerle hareket etmemesi gerekti ini 
vurgulamaktadır. Fakat, Kurulu  Anla masında yer alan bu hükme ra men 
Dünya Bankası’nın gerek verdi i krediler yönünden gerekse de kredi 

15 HAD TALAB, Jafar, “Dünya Bankası ve Uluslararası Sistem”, Doktora Tezi, stanbul, 
1994, sh. 20. 
16 ÖNEN, Z. Sacit, a.g.e., sh., 51. 
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dilimlerinin kullandırılması açısından bazen politik saiklerle hareket etti i,
ülkelere göre farklı uygulamalar yaptı ı, Banka yönetiminde etkin olan 
ülkelerin etkisinde kaldı ı da görülmektedir. Bu nedenle Banka bu yönden 
ele tirilmektedir.  

Dünya Bankası’nın sermaye yapısı ve oy da ılımı incelendi inde, 
sanayile mi  ve geli mi  ülkelerin sermayede dolayısıyla Banka’nın
yönetiminde önemli bir yer tuttukları görülür. Bu yüzden açılan kredilerde bu 
ülkelerin ve özellikle ABD’nin büyük etkisi vardır. Banka Yönetim Kuruluna 
( cra Direktörleri Kurulu) atama ile gelen en fazla sermayeye sahip ilk be
ülkenin temsilcilerinin Dünya Bankası’ndaki oy toplamları hemen hemen 
yarıya yakındır.17 Bu itibarla, Banka’nın izledi i kredi politikası ve verdi i kredi 
ve garantiler de erlendirilirken bu hususun gözden uzak tutulmaması
gerekmektedir. 

Dünya Bankası’nın temel prensibi, Banka’nın borçlanma 
maliyetlerinin borçlulara aynen yansıtılmasıdır. Banka, üye ülkelere sa ladı ı
kredilerde fon maliyetini (kur-faiz) aynen yansıtırken, riskin borçlular 
üzerinde dengeli da ılımını sa lamak için de tedbirler almaktadır. Banka, bu 
çerçevede, üye ülkelerden gelen istekleri dikkate alarak, sa ladı ı kredilerin 
riskini tüm borçlu ülkelere e it bir ekilde yaymak amacıyla, kredi sistemlerini 
çe itli kereler de i tirmi tir.18 Di er taraftan, Dünya Bankası kredi verirken 
kredi alan ülke ve Banka’ya üye tüm di er ülkelerin çıkarlarını korumakla 
yükümlüdür.19 Kredi tahsislerinde bu esasın gözetilmesi gerekmektedir.  

Banka’nın faaliyetlerine yönelik yapılan ele tiriler, genellikle tarafsızlık,
sosyal gayeden uzakla ma ve dolayısıyla geli mekte olan ülkelerin kredilerden 
yeterince faydalanamamaları, özel sektör sermayesini te vikte ba arı
gösterememe konularında toplanmı tır.20 Banka’nın finanse etti i sektörler 
incelendi inde, Dünya Bankası’nın, en fazla kayna ı enerji sektörüne ayırdı ı

17 ARSLAN, Göksel, “Uluslararası Ekonomik Kurulu lar ve Geli mekte Olan Ülkelerle 
li kileri”, Maliye Bakanlı ı Bütçe ve Mali Kontrol Genel Müdürlü ü, Yayınlanmamı  Etüd 

Çalı ması, Ankara, 1998, sh.116. 
18 YENER, Ahmet Levent, a.g.t., sh. 22. 
19 IBRD Kurulu  Anla ması, Madde III, Bölüm 1. 
20ÖNEN, Z. Sacit, a.g.e. sh. 63. 
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görülmektedir. Enerjiyi, tarım ve kırsal kalkınma projeleri izlemektedir. Daha 
sonra ula tırma, irketlere mali yardım, proje dı ı krediler, sanayi, su temini, 
kentsel kalkınma, turizm ve teknik yardım gelmektedir.21

Banka normal olarak orta ve uzun vadeli kredi vermektedir. Daha 
önceleri vade 6-35 yıl arasında de i mekteydi. Son yıllarda bu süre 15-20 yıl
olarak uygulanmaktadır. Krediler ödemesiz geçecek bir süreyi de kapsamak-
tadır. Kredi alanlar, önceleri 2 ila 5 yıl arasında de i en bir ödemesiz süreden 
faydalanırlarken, son yıllarda bu süre 3 ila 5 yıl olarak uygulanmaktadır. 
Vadenin ve ödemesiz geçecek sürenin tespitinde, projenin özel karakteri ve 
kredi alan ülkenin ödemeler dengesinin genel durumu göz önünde 
bulundurulmaktadır. Ödemesiz dönem genellikle projenin i ler hale gelmesi 
ve ekonomik fayda vermeye ba landı ı ana kadar olan süreyi kapsamaktadır.22

III. Dünya Bankası Proje Kredileri, Kredilerin Avantaj ve 
Dezavantajları

Dünya Bankası proje kredilerinin genel hususiyetleri ve kredilerin 
sa ladı ı bazı avantaj ve neden oldukları bir kısım dezavantajlar a a ıda
özetlenmi tir. 

1. Dünya Bankası Proje Kredilerinin Genel Hususiyetleri 

Daha önce belirtildi i gibi proje kredisi, projelerin 
gerçekle tirilebilmesi için dı  finansman kaynaklarından sa lanan kredileri 
ifade eder. Bu tür krediler belirli bir projeye yönelik olarak verilen ba lı
kredilerdir. Dünya Bankası, geli mekte olan ülkelerin ülke kalkınması
bakımından önemli projelerine proje finansmanı sa lamaktadır. Bankanın
verdi i krediler içerisinde proje kredileri önemli bir yer tutmaktadır. 1970’li 
yıllardan sonra kredi politikasında uyum kredileri önem kazanmakla birlikte, 
proje kredileri nitelikleri itibariyle halen kıymet arz etmektedir.  

Dünya Bankası proje kredilerinin genel özellikleri a a ıdaki ekilde
sıralanabilir: 

21 ARSLAN, Göksel, a.g.t., sh.123. 
22 ÖNEN, Z. Sacit,  a.g.e.,  sh. 54. 
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i) Dünya Bankası proje kredileri geli mekte olan üye ülkelere 
verilmektedir. Bunun nedeni, Banka’nın sermaye piyasalarından kolayca kredi 
temin etme imkanı bulunan geli mi  ülkelere kredi vermemesidir. Bu nedenle, 
Banka’nın proje kredileri geli mekte olan ve Dünya Bankası dı ında proje 
finansmanı için makul artlarla kredi temin etme imkanı bulunmayan ülkelere 
yöneliktir. 

ii) Proje kredileri ya ülke kredisi olarak üye ülke hükümetine ya da 
ülke garantisi altında di er kamu kurum veya kurulu larına verilmektedir. 
Çünkü IBRD’nin Kurulu  Anla ması gere i Banka’nın muhatabı Hazine veya 
Merkez Bankası gibi ülkelerin mali konularda yetkili resmi kurumlarıdır.

iii) Banka’nın verdi i proje kredileri kalkınmaya yönelik, refahı ve 
hayat standartlarını yükseltmeye yöneliktir. Ülke ekonomilerinin ekonomik 
kalkınmasında üst derecelerde yer alan, kalkınma için önemli bulunan projeler 
finanse edilmektedir. 

iv) Proje kredileri ile özellikle, enerji, tarım, ula tırma, altyapı,
sa lık, çevre, e itim, sanayi gibi sektörler desteklenmektedir.  

v) Proje kredileri ba lı kredi niteli i ta ıdı ından sadece verilen 
projeye yönelik olarak kullanılabilmektedir.

vi) Genel olarak uluslararası ihale yöntemi kullanılmakta ve sadece 
Banka’ya üye ülkelerden alım yapılabilmektedir. Ancak istisnai hallerde 
Banka’nın da uygun bulması ko uluyla ulusal ihale usullerine göre de alım
yapılabilmektedir.  

vii) Banka, projenin gerektirdi i tüm finansman ihtiyacını
kar ılamamakta, finansman ihtiyacının sadece belirli bir bölümünü 
kar ılamaktadır. Böylece, ülke kaynaklarının da yatırıma kanalize edilmesi 
amaçlanmaktadır. Bu krediler iç kaynakları tamamlayıcı bir fonksiyon 
görmektedir. 

viii) Proje kredileri genelde uzun vadeli, dü ük faizli ve belirli süre 
geri ödemesiz olarak verilmektedir. 

ix) Proje kredilerinde kredi ödemesi bir defada de il, genellikle 
projenin gerektirdi i zamana yayılmı  finansman gereksinimleri göz önünde 
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bulundurularak ve proje uygulamasının ba arılı bir ekilde yürütülmesi artıyla 
parça parça yapılmaktadır. 

x) Faizler serbest veya de i ken olabilmektedir. 

xi) Faiz yanında kullanılmayan kredi bakiyesi üzerinden taahhüt 
komisyonu tahsil edilmektedir. 

Dünya Bankası proje kredileri genel olarak bu özellikleri ta ımaktadır. 
Bu kredilerin üye ülkeler bakımından sa ladı ı avantaj ve dezavantajlar 
a a ıda ayrıca belirtilecektir. 

2. Dünya Bankası Proje Kredilerinin Avantajları

Yatırım projelerinin finansmanında Dünya Bankası’nın borçlu 
ülkelere sundu u bazı avantajlar unlardır:23

i) Banka’nın proje finansmanı için sa ladı ı kaynaklar di er
kreditörlere nazaran daha büyüktür. Bu yüzden çok büyük kaynak gerektiren 
projelere finansman temin etmede Dünya Bankası önemli fonksiyon 
görmektedir. 

ii) Banka çe itli yardım kurulu larının projeye katılımında 
yönlendirici bir etki yapar. Dünya Bankası’nın finanse etti i projelere yardım
kurulu ları daha kolay katılabilmekte ve destek sa layabilmektedir. 

iii) Banka, kurulu  amacı gere i geli mekte olan ülkelere kaynak 
sa lamada ticari kreditörlere göre daha isteklidir. Ayrıca, Banka bu ülkelerde 
proje yürütmede daha çok deneyime ve hükümetlerle daha yakın ili kilere 
sahiptir. 

iv) Dünya Bankası daha uygun faiz oranı ve geri ödeme süresi 
sa lar. 

v) Banka’nın projeye katılımı, projeyi olu abilecek politik 
risklerden korur. Banka’nın ülkede yürüttü ü projelerin sayısı, önemi ve 
Bankayla olan uzun vadeli ili kiler nedeniyle, hükümetler Dünya Bankası ile 
ili kilerine önem verirler. Bu durum hükümetleri projedeki yükümlülüklerini 

23 ERKAN, Volkan, a.g.t., sh. 34.35. 
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yerine getirmeye zorlar. Di er taraftan, Banka’nın kredi sa laması kaldıraç 
etkisi yapar ve di er sermaye kaynaklarının ülkeye yönlenmesi kolayla ır. 

vi) Bu krediler kapsamında Banka tarafından danı manlık
hizmetleri verilir ve teknik yardımlar yapılır. Borçlu ülkeye yönelik olarak ve 
proje yürütücüsü birimlere verilen e itimler, organizasyon ve yönetimin 
güçlendirilmesi gibi. 

vii) Banka’nın kredi kullanımını, satın almaları ve proje 
uygulamasını her a amada izlemesi nedeniyle projeye ayrılan kaynakların
ba ka amaçlarla kullanılması önlenir. 

Uluslararası mali kurulu lardan sa lanan kredilerin tek faydası uzun 
vadeli, dü ük faiz oranlı ve belirli bir süre geri ödemesiz dı  kaynak temin 
edilmesi de ildir. Uluslararası mali kurulu larla imzalanan kredi anla maları
uluslararası sermaye piyasalarında yer alan di er faktörleri de etkilemektedir. 
“Çünkü, anla manın imzalanması, ülkeye sermaye piyasası musluklarının
açılması anlamına gelmektedir. Yapılan anla ma, borç verenler açısından, 
anla ma yapan ülkenin borç verilebilir ülke olması demektir.”24 Uluslararası
mali kurulu lar yaptıkları anla ma ve verdi i kredi ile ülkelerin kredibilitesini 
de tayin etmi  olmaktadırlar. Do aldır ki, bu durum uluslararası mali 
kurulu ları güçlü kılmakta, borçlu ülkelerin yatırım projelerinin seçiminde 
belirleyici konuma getirmekte, ülke ekonomilerini yönlendirmekte ve 
ülkelerin bu kurulu lardan borçlanmalarını bazı durumlarda zorunlu 
kılmaktadır. Yukarıda genel olarak uluslararası mali kurulu lar için belirtilen 
bu husus Dünya Bankası açısından da geçerlidir.   

Dünya Bankası’nın üye ülkelere sa ladı ı krediler yanında, sundu u
teknik yardımlar ve danı manlık hizmetleriyle uluslararası finans çevrelerinde 
büyük etkinli i olan bir kurulu  olması nedeniyle, Banka ile ili kilerin sadece 
kredi miktarı ile ölçülmesinin yanlı  olaca ı gözden kaçırılmamalıdır. 
Uluslararası etkinli inin yanında Dünya Bankası, proje uygulamasının her 

24 AYKIN, Hasan, Türkiye’nin Dı  Borçları (1960-1994), Yüksek Lisans Tezi, Sivas 1996, sh. 
16.
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a amasında sa ladı ı destek ile di er kredi kaynaklarından farklıla maktadır.25

Öte yandan, Banka verdi i proje kredileri kapsamında bazı ba ı  ve hibeler 
yapmakta ya da yapılmasına aracı olmaktadır.  

3. Dünya Bankası Proje Kredilerinin Dezavantajları

Dünya Bankası proje kredilerinin bazı dezavantajları unlardır:

i) Proje seçiminde Banka uzmanlarının görev alması nedeniyle 
bazı durumlarda ülke gerçekleriyle ve ihtiyaçlarıyla ba da mayan yatırımların
finanse edilmesi, böylece geli mekte olan ülkelerdeki kıt kaynakların heba 
edilmesi.

ii) Kredi verilmek suretiyle desteklenecek sektörlerin Banka 
politikaları çerçevesinde Banka’ca belirlenmesi. Böylece ulusal ekonomilerin 
Banka tarafından yönlendirilmesi.  

iii) Kredi sistemlerinin karma ık olması, kredinin faiz maliyetinin 
tam olarak hesaplanamaması. Kur farkları nedeniyle öngörülemeyen ek 
yükümlülüklerin do ması.

iv) Faiz dı ı maliyetlerin yüksekli i. Banka’nın uyguladı ı faiz 
oranları dı ında ayrıca taahhüt komisyonu alınması.

v) Banka’nın proje kapsamına dahil etti i çe itli harcama 
unsurlarının yüksekli i. Örne in danı manlara ödenen ücretler. 

vi) Banka’nın kendi ihale usullerini uygulama zorunlulu u. Satın
alma usullerinin karma ıklı ı. Uluslararası ihale usulünün uygulanması
sonucunda ço u zaman satın almaların yurt dı ından yapılması ve dı ardan 
sa lanan kayna ın yine yurt dı ına aktarılması.

vii) Kredi kullanımı konusunda ya anan sıkıntılar, kullanım
konusunda öngörülen ko ullar nedeniyle ya anan gecikmeler. Çe itli
gerekçelerle kullanımların askıya alınması, geciktirilmesi veya iptal edilmesi 
nedeniyle projelerin zamanında tamamlanamaması.

25 YENER, Ahmet Levent, a.g.t., sh.20-21. 
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viii) Proje finansmanının dı  kaynakla sa lanması nedeniyle projenin 
kurumlarca yeterince sahiplenilmemesi. 

ix) Projenin Banka’ya iletilmesinden kredinin ilk kullanımı a aması
arasında çok uzun bir süre (2-3 yıl) geçmesi. 

x) Banka’nın projenin gerektirdi i tüm kayna ı sa lamaması
nedeniyle di er kreditörlerden veya iç kaynaklardan temin edilmesi gerekli 
kaynakların zamanında sa lanamaması durumunda i lerin sürüncemede 
kalması.

xi) Banka’nın, gönderdi i uzmanlar ve projenin yürütülmesinde 
görev alan danı manlar aracılı ıyla aktif rol üstlenmesi ve her a amada 
müdahaleci bir yakla ım sergilemesi. 

xii) Kredi anla maları ve ekinde yer alan ko ulların getirdi i ek 
yükümlülükler.

xiii) Kredi ko ullarının ve anla ma hükümlerinin ço unlukla tek 
taraflı olarak Banka’ca belirlenmesi. 

IV. Sonuç ve De erlendirme 

Uluslararası mali kurulu lar arasında önemli bir yere sahip olan ve 184 
üyesi bulunan Dünya Bankası bir uluslararası finans kurumu olarak üye 
ülkelere çe itli mali imkanlar sa lamaktadır. Banka, üye ülkelere finansman 
faaliyetleri kapsamında, uyum kredisi, proje kredisi ve karma krediler olmak 
üzere üç tür kredi vermekte, kredi verilecek projelerin tasarlanması,
hazırlanması, tanımlanması ve uygulanması, kredilerin kullanımı ve 
kaynakların harcanması gibi a amalarda borçlu ülkelere yön vermektedir.  

Banka, verdi i uyum kredileri ile çe itli reformların yapılmasını talep 
etmekte, ekonominin genelinde, finans, endüstri ve tüm sektörlerde 
serbestinin sa lanmasını istemekte, özelle tirmenin hızlandırılması, kamunun 
ekonomi içindeki payının azaltılması, gelir da ılımının iyile tirilmesi, istihdam 
ve teknolojinin te viki, yoksullu un azaltılması hedefleri do rultusunda kredi 
kullandırdı ı ülkeleri te vik etmektedir.  
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Banka, üye ülke ekonomilerini gerek kurdu u ulusal büroları kanalıyla 
gerekse de merkezdeki ülke ve bölge uzmanları kanalıyla yakından takip 
etmekte, ülkeleri geli mi lik düzeylerine göre gruplandırmakta, ülke raporları
yayınlamakta, ülkelere yönelik reform önerilerinde bulunmakta, bir ülkeye 
kredi vermek veya vermemek suretiyle uluslararası sermayeyi etkileyebilmekte 
ve sermaye akı ına yön verebilmektedir. 

Dünya Bankası, bu faaliyetler ve yaptı ı di er çalı malarla finansman 
sa ladı ı ülke ekonomilerinin yapısı ve geli imine önemli ölçüde tesir 
etmektedir. Ancak, Banka uyguladı ı bu politikalarla kimi zaman üye ülkelere 
kalkınma-geli me yönünde destek vermekte, kimi zamanda yaptı ı bazı
uygulamalarla bu ülkeleri zora sokmaktadır. Borçlu ülkelerde Dünya Bankası
politikalarının hayata geçirilmesinde krediler araç olarak kullanılmaktadır.
Kredi anla malarında öngörülen ko ullar ile istenen reformların yapılması,
belirli sektörlerin desteklenmesi, yapısal bazı düzenlemelerin 
gerçekle tirilmesi sa lanmaktadır. Kredi ko ulları yerine getirilmedi i
takdirde, kredi kullanımları durdurulabilmekte, askıya alınabilmekte veya 
krediler iptal edilebilmektedir. Banka’nın bu araçları acil finansman ihtiyaçları
ile birle ince, Banka politikaları borçlu ülkelerce ço u zaman itiraz 
edilmeksizin yerine getirilmektedir.  

Borçlu ülkelerin Banka’ya olan ve kerhen katlanılan bu ba ımlılık
ili kisi, birçok uluslararası yardım kurulu unun, finans kurulu unun ve 
geli mi  ülkelerin iki-taraflı veya çok-taraflı borç verme politikalarında Dünya 
Bankası’nın ülke ve proje bazındaki uygulamalarına göre hareket etmesinden 
ve Banka yönetimini elinde bulunduran geli mi  ülkelerin gücünden 
kaynaklanmaktadır. Bu nedenle, Dünya Bankası’nın borç verdi i üye ülkelere 
ili kin rapor ve de erlendirmeleri söz konusu ülkenin uluslararası mali 
kurulu lardan veya sermaye piyasalarından borçlanmaları bakımından önem 
arz etmekte, borçlanmayı kolayla tırabilmekte veya güçle tirebilmekte yahut 
borçlanmanın maliyetini do rudan etkileyebilmektedir. 

Dünya Bankası’nın finansman kaynakları üye ülkelerin katkılarından
olu an sermaye, geli mi  ülkelerden borçlanma yoluyla sa lanan kaynaklar ve 
di er gelirlerden olu maktadır. Banka’nın öz kaynaklarının kısıtlılı ı nedeniyle 
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genellikle geli mi  ülkelerden dü ük maliyetlerle sa lanan kaynaklar Banka’nın
borçlanma maliyetinin üstündeki getirilerle geli mekte olan ülkelere kredi 
olarak kullandırılmaktadır. Bu ba lamda, Banka, geli mi  ülkelerin atıl
sermayesinin, ek maliyetlerle, geli mekte olan ülkelere transferine aracılık
etme fonksiyonunu üstlenmek nedeniyle ele tirilmekte, Banka’nın kaynakların
kullandırılmasında tarafsızlıktan, sosyal gayeden uzakla tı ı ve geli mekte olan 
ülkelere dü ük maliyetlerle ve yeterli düzeyde kaynak tahsis etmedi i ifade 
edilmektedir.  

Az geli mi  ve geli mekte olan ülkeler iktisadi kalkınmalarını
gerçekle tirebilmek, girdikleri ekonomik darbo azlardan kurtulabilmek, 
büyük finansman kayna ı gerektiren projeleri hayata geçirebilmek için Dünya 
Bankası kaynaklarına ihtiyaç duymaktadırlar. ç kaynak yetersizlikleri, 
tasarrufların dü üklü ü, ulusal finans piyasasının sı  ve yetersiz olu u, bütçe 
ve kamu açıklarından kaynaklanan kamu kesimi borçlanma gere i, dı  ticaret 
ve ödemeler dengesi açıkları, var olan kaynakların etkin ve verimli alanlarda 
kullanılamaması, iç ve dı  borçların finansmanı, kamu yatırım projelerinin 
finansman ihtiyacı gibi nedenler Türkiye’yi de dı  finansman kullanma 
hususunda mecbur bırakmaktadır.

Di er yandan, proje kredilerinin uzun vadeli olması ve kredi 
ko ullarının nispeten daha iyi olması, belirli bir geri ödemesiz sürenin olması,
projelerin yürütülmesinde yapılan teknik katkılar, bütçe kaynakları ile büyük 
yatırım projelerinin finanse edilememesi gibi nedenler proje kredisi 
kullanımını cazip kılmaktadır.  

Dünya Bankası, kredi ba vurularını çok yönlü olarak analiz etmekte 
ve Banka amaçlarına uygun ve izlenen politikalarla uyumlu projelere 
finansman sa lamaktadır. Bazı durumlarda Banka bizzat uzmanları aracılı ıyla 
proje hazırlamakta ve kredi önerisinde bulunmaktadır. Finansmanı istenen 
yatırım projesi, Dünya Bankası tarafından ekonomik, teknik, idari, ticari, mali 
ve i letmecilik yönleriyle ve ayrıntılı bir ekilde incelemeye ve 
de erlendirmeye tabi tutulmaktadır.  

Banka, sadece kredi verme öncesinde yapılan incelemelerle 
yetinmemekte, projenin uygulanması, kredinin kullanımı, proje kapsamında
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ihtiyaç duyulan mal ve hizmetlerin temininde uygulanacak ihale usulleri, 
istihdam edilecek danı manların seçimi ve proje kapsamında görevlendirilecek 
personelin belirlenmesi, kredinin denetimi26 gibi birçok a amada müdahale 
etmekte ve verdi i kredinin ikraz anla masında öngörülen proje tanımı,
amaçlar ve usullere uygun olarak kullanılmasını temine çalı maktadır. 

Dünya Bankası kaynaklı projelerde, projenin uygulanması borçlunun 
sorumlulu unda olmakla birlikte kredilerin bir defada kullandırılmaması,
kredinin proje kapsamındaki ihtiyaçlar ve anla mada öngörülen dilimlere göre 
parça parça kullandırılması, birçok a amada Banka onayına ba vurulması,
Banka uzmanlarının proje kapsamında görev alması, uygulamanın kontrol 
edilmesi ve yönlendirilmesi nedeniyle proje uygulaması Dünya Bankası ile 
krediyi kullanan kurulu larca ortak olarak yürütülmektedir. 

Proje uygulamasının öngörülen kurallara göre yapılmaması, kredinin 
amacı dı ında kullanılması, gerekli iç kaynakların zamanında temin 
edilmemesi, satın almalarda Banka usullerine uyulmaması halinde kredi 
kullanımı durdurulabilmekte veya kredinin belirli kısımları iptal 
edilebilmektedir. Gerek kredi için Bankaya ba vurulmasından ikraz anla ması
imzalanarak kredi temini süresinin bir kaç yılı alması ve bu sürenin uzunlu u
gerekse Banka’nın bürokratik yapısı, her a amada yapılan Banka kontrolleri ve 
prosedürlerin çoklu u projelerin hızlı bir ekilde yürütülmesini 
engellemektedir. Di er yandan, kredi iptalleri, kullanımların durdurulması gibi 
nedenler projelerin zamanında bitirilememesine neden olabilmektedir.  

Projelerin etkin bir ekilde uygulanamaması ve zamanında
tamamlanamaması, sa lanan kredinin tamamının kullanılamaması gibi 
olumsuzluklar sadece Banka’dan kaynaklanmamakta, uygulayıcı kurum ve 
kurulu ların teknik ve idari yetersizlikleri, Banka prosedürlerinin yeterince 
bilinmemesi, ulusal mevzuat normlarından kaynaklanan gecikmeler, iç 

26 Proje kredilerinin denetimine ili kin esaslar, konuya ili kin de erlendirme ve tenkitler 
konusunda tafsilatlı bilgi için bkz: CANDAN, Ekrem, “Dünya Bankası’ndan Sa lanan Proje 
Kredilerinin Denetimi, Uygulamada Kar ıla ılan Sorunlar ve Denetim Sistemine li kin
Ele tiriler”, Mali Klavuz Dergisi, Sayı:28.
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kaynakların zamanında tahsis edilmemesi, nitelikli personel eksikli i ve siyası
müdahaleler de gecikmelere ve kredilerin kullanılamamasına sebebiyet 
verebilmektedir. 

Banka, ilke olarak projelerin gerektirdi i tüm finansman ihtiyacını
kar ılamamakta, projeden projeye de i mekle beraber, genellikle toplam 
finansman ihtiyacının belirli bir bölümünü kredi olarak vermektedir. Hem iç 
kaynakların yatırımlara kanalize edilmesinin temini hem de vergi ve benzeri 
bazı yükümlülüklerin krediden kar ılanmasının önlenmesi bakımından bu 
yöntem uygulanmaktadır.  

Dünya Bankası proje kredileri u gibi avantajlar sa layabilmektedir: 
Banka’nın sa ladı ı proje kredileri di er kreditörlere göre daha büyük 
tutarlıdır. Bu husus, büyük yatırım projelerinin bu yolla finansmanına imkan 
vermektedir. Dünya Bankası, geli mekte olan ülkelere proje finansmanı
sa lama konusunda daha isteklidir. Ayrıca, krediler kapsamında çe itli teknik 
yardımlar yapılmakta, hibe ve ba ı lar temin edilebilmektedir. Bu kredilerin 
faiz ve geri ödeme ko ulları nispeten daha uygundur. Uygulama a amasındaki
sıkı kontroller nedeniyle kredinin amaç dı ı kullanımı önlenerek, kredilerin 
büyük ölçüde proje kapsamında kullanımı sa lanmaktadır.  

Di er yandan, Dünya Bankası proje kredilerinin bazı olumsuz yönleri 
de bulunmaktadır: Banka uzmanları tarafından hazırlanan ve tanımı yapılan
projelerin ülke ihtiyaçlarıyla ba da mayabilmesi, Banka politikaları gere i
belirli sektörlerin te vik edilmesi nedeniyle, sektörler arası kaynak da ılımının
Banka’ca belirlenebilmesi, kredi kullanım ko ullarının karma ıklı ı,
kullanımların bir çok ko ula ba lı tutulması, çe itli sorunlar nedeniyle 
sa lanan kredilerin zamanında ve etkin kullanılamaması, faiz dı ında ayrıca
kullanılmayan kredi anaparası üzerinden belirli bir oranda taahhüt komisyonu 
ödenmesi, kredi iptalleri nedeniyle kullanılamayan kaynaklar için komisyon 
ödenmesi, faiz hesaplama yönteminin karma ıklı ı ve faizin Banka’nın
yükümlülükleri çerçevesinde yeniden hesaplanması nedeniyle kur artı larından
kaynaklanan ek yükümlülüklerin do ması, faiz dı ı gizli maliyetlerin tahmin 
edilenin üstünde maliyet üstlenilmesine neden olması, ikraz anla malarında 
öngörülen ko ullar nedeniyle proje kapsamında danı manlık hizmetleri ile 
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e itim amaçlı yurt dı ı gezileri ve e itimlerine kaynak tahsis edilmesi, mal ve 
hizmet tedarikinde genel olarak uluslararası ihale yönteminin tercih edilmesi 
nedeniyle bazı durumlarda satın almaların yüksek maliyetlerle yapılması ve 
sa lanan kredilerin yabancı ülkelere aktarılması, Banka’nın projenin tüm 
finansman ihtiyacını kar ılamaması nedeniyle gerekli iç kaynakların temin 
edilememesinin kredi kullanımını engellemesi ve uygulama sırasında
kar ıla ılan sorunlar nedeniyle projelerin zamanında bitirilememesi. 

Dünya Bankası proje kredilerinin uygulanmasında yukarıda belirtilen 
hususlarla ba lantılı olarak çe itli sorunlarla kar ıla ılmakta, ikraz 
anla malarında öngörülün ko ullar ülke aleyhine bazı olumsuz etkilerin 
do masına neden olmaktadır. Genel olarak tüm dı  kredi kullanımlarında 
geçerli olan bazı sorunlar yanında sadece Dünya Bankası kaynaklı projelerde 
kar ıla ılan olumsuzluklar da mevcuttur.  

Sonuç olarak Dünya Bankası proje kredilerinin bir çok avantajı
oldu u gibi, bir çok da dezavantajı ve ülkeye olumsuz etkileri bulunmaktadır. 
Bu kredilerin kullanımında hem Banka’dan hem de proje yürütücüsü kurum 
ve kurulu lar ile Hazine Müste arlı ı, Maliye Bakanlı ı, Devlet Planlama 
Te kilatı Müste arlı ı gibi kurumlardan kaynaklanan sorunlar bulunmaktadır. 

Türkiye’nin a ır bir iç ve dı  borç stokuna sahip oldu u tartı ılmaz bir 
gerçektir. Ancak, aynı ekilde Türkiye’nin yo un bir iç ve dı  finansman 
ihtiyacı içinde bulundu u da a ikardır. Bu durumda, Türkiye’nin kredi 
kullanımı do aldır ve gereklidir. Tartı ılması gereken, Türkiye’nin ihtiyacı
içinde bulundu u dı  finansmanın hangi finansman kurulu larından, hangi 
enstrümanlarla ve hangi ko ullarla alınması gerekti idir.  

Kredi ko ullarında düzeltilmeye gidilmesi, kullanım konusundaki 
aksaklık ve yetersizliklerin giderilmesi, kredi maliyetlerinin öngörülebilir 
olması ve kredi tahsis edilecek projenin getirilerinin kredi maliyetlerinin 
üzerinde olması, kullanıcı kurulu larca proje üretimi, seçimi ve uygulanması,
ihale usulleri, kredi kullanım kuralları gibi konularda gerekli önlemlerin 
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alınması halinde yukarıda bahsedilen olumsuz etkilerin ço u giderilecek ve 
alınan krediler ekonomiye net katkı sa layacaktır.27

Bu nedenle, Dünya Bankasından alınan kredi kullanımlarının
de erlendirilmesinde, bu kredilerin avantajları, olumsuz yönleri, ya anan 
sorunlar ve genel olarak ülkeye etkilerinin birlikte de erlendirilmesi, konunun 
tartı ılmasında toptancı bir yakla ımla “ret” ve “kabul” anlayı ının
benimsenmemesi gerekmektedir. Her bir kredi bazında gerekli analiz ve 
de erlendirmeler yapılmalı, projenin sa layaca ı faydalar ile maliyetler 
kar ıla tırılmalı ve buna göre karar verilmelidir. De erlendirme yapılırken 
sadece kredi için ödenecek faiz oranı kriter olarak alınmamalı, kredi 
kullanımının gizli ve öngörülemeyen maliyetleri de dikkate alınmalıdır.  

27 CANDAN, Ekrem, “Türkiye’nin Dünya Bankası’ndan Sa ladı ı Krediler (1950–2003), 
Kredi Kullanımının Yıllar tibariyle Geli imi ve Toplam Dı  Borç Stoku çindeki Yeri”, 
Maliye Dergisi, Sayı: 148, Mart-Nisan 2005, sh. 121. 
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ÇALI MA HAYATINDA  SÖZLE MES
UYGULAMALARI VE HUKUKSAL 

SONUÇLARI 

Arif TEM R

I. G R

Özel hukuktaki sözle me özgürlü ü kural olarak i  sözle meleri için 
de geçerlidir. Sözle me özgürlü ü Anayasa ile güvence altına alınmı tır. 
Nitekim Anayasa'nın 48. maddesinde "herkes diledi i alanda çalı ma ve 
sözle me hürriyetlerine sahiptir" hükmü yer almaktadır. Sözle me
özgürlü ünün sonucu olarak i veren istedi i i çiyi i e almakta serbest oldu u
gibi i çi de istedi i i verenle anla makta serbesttir. Ancak i  sözle meleri
çalı tırma yasakları, çalı tırma yükümlülükleri veya hukuka (kanuna) ve ahlaka 
aykırı olmama gibi sınırlamalara tabidir. 

Bu yazıda i  sözle mesi ve i  sözle mesinin yapılması, i  sözle mesi 
türleri, sözle me özgürlü ünü sınırlayan hususlar, sözle me yapılabilme
ehliyeti, yazılı i  sözle mesinde bulunması gereken hususlar, sözle menin
geçersizli i ve i  sözle mesinin sona ermesi  üzerinde durulacaktır. 

II-  SÖZLE MES  VE  SÖZLE MES  YAPAB LME 
KO ULLARI 

A)  SÖZLE MES

 sözle mesi, bir tarafın (i çi) ba ımlı olarak i  görmeyi, di er tarafın
(i veren) da ücret ödemeyi üstlenmesinden olu an sözle medir.  sözle mesi, 
Kanunda aksi belirtilmedikçe, özel bir ekle tâbi de ildir (4857/8.md.).  Süresi 
bir yıl ve daha fazla olan i  sözle melerinin yazılı ekilde yapılması
zorunludur. çi ile yapılan i  sözle mesinde; i  sözle mesinin türü ve çalı ma

 Müfetti i, Kamu Yönetimi Uzmanı
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biçimi ile i veren ve i yeri adı ve adresi, kapıcının kimli i, i e ba lama tarihi, 
yapaca ı i ler, temel ücreti ve varsa ücret ekleri, ücret ödeme ekli ve zamanı,
çalı ma süresi ve ara dinlenmesi, varsa özel hükümler, düzenleme tarihi ve 
tarafların imzası hususlarının bulunması gibi hususlara yer verilmelidir.  

B)  SÖZLE ME ÖZGÜRLÜ ÜNÜ SINIRLAYAN 
HUSUSLAR 

Bir i  sözle mesinin geçerli olabilmesi için Borçlar Yasası'nın 319 
uncu ve di er maddeleri gere ince sözle menin Yasa'ya ve ahlaka aykırı
olmaması gerekir. Sözle me özgürlü ünü sınırlayan yasal engeller arasında 
çalı tırma yasakları ve çalı tırma yükümlülükleri kar ımıza çıkmaktadır. 
Çalı tırma yasaklarına küçük i çi ve kadın i çi istihdamını, çalı tırma 
yükümlülüklerine de özürlü, eski hükümlü ve terör ma duru i çi istihdamını
örnek olarak verebiliriz. 

C)  SÖZLE MES  YAPAB LME EHL YET

Geçerli bir i  sözle mesinin kurulabilmesi için ilk önce tarafların (i çi-
i veren) sözle me yapabilme ehliyetinin bulunması gerekir. Bunun için de 
tarafların Medeni Yasa'daki fiil ehliyetine haiz olmaları gerekir. Bir kimsenin 
fiil ehliyetine tam olarak sahip olabilmesi için re it (18 ya ını bitirmi ), mahcur 
(kısıtlı) olmayan ve temyiz kudretine (makul surette hareket edebilme 
kabiliyetine) sahip olması gerekir. Temyiz kudretine sahip olmayanların
yapmı  oldukları i  sözle meleri geçersizdir. 

Kısıtlı ve re it olmayanların yapacakları i  sözle melerinin geçerli 
olması, veli ya da vasilerinin iznine ba lıdır1.

Burada kar ıla ılabilecek en önemli sorun tüzel ki i i verenlerin yetkili 
organları aracılı ı ile yaptıkları i  sözle melerinin, yetkilinin kısıtlı vb. olması
durumunda geçerli olup olmayaca ıdır. Bu konuda farklı görü ler olmasına
ra men bize göre, tüzel ki ili in yetkilisinin fiil ehliyetine (kısıtlı olması ve 
re it olmaması) sahip olmaması durumunda yapılan i  sözle mesi de geçersiz 
olacaktır. 

1 Arif  Temir,  Sözle mesi, Yakla ım  Dergisi,  Sayı 124,  Nisan 2003, s.246.
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D) YAZILI  SÖZLE MES

4857 sayılı  Kanunu kural olarak i  sözle mesinin yapılmasını,
yasalarda aksine bir hüküm yoksa herhangi bir ekle ba lamamı tır. Taraflar i
sözle melerini yazılı ve sözlü olarak yapabileceklerdir. Bu genel kuralın iki 
istisnası vardır. Bu istisnalar; bir yıl ve daha uzun süren sözle melerin ve 
takım sözle mesinin (süresi ne olursa olsun) yazılı olarak yapılması
zorunlulu udur. Yazılı sözle me yapılmayan hallerde i veren i çiye en geç iki 
ay içinde genel ve özel çalı ma ko ullarını, günlük ya da haftalık çalı ma
süresini, temel ücreti ve varsa ücret eklerini, ücret ödeme dönemini, süresi 
belirli ise sözle menin süresini, fesih halinde tarafların uymak zorunda 
oldukları hükümleri gösteren yazılı bir belge vermekle yükümlüdür. Süresi bir 
ayı geçmeyen belirli süreli i  sözle melerinde yukarıda belirtilen hüküm 
uygulanmaz.  sözle mesi iki aylık süre dolmadan sona ermi  ise, bu bilgilerin 
en geç sona erme tarihinde i çiye yazılı olarak verilmesi zorunludur. 

 sözle melerinin belirli türleri için öngörülen yazılı eklin bir 
geçerlilik ko ulu mu, bir ispat ko ulu mu oldu u doktrinde öteden beri 
tartı ılmakta, bir kısım yazarlar bunun geçerlilik (sıhhat) ko ulu oldu unu, bir 
kısım yazarlar da bunun bir ispat ko ulu oldu unu ileri sürmektedirler. Bir 
sözle menin yapılı ında kanunun öngördü ü ekil bir geçerlilik artı ise bu 
ekle uyulmadan sözle menin yapılması halinde sözle me geçerli olmayacak, 

hukuki sonuç do urmayacaktır. Buna kar ılık öngörülen eklin bir ispat 
ko ulu oldu u kabul edilecek olursa söz konusu anla ma ya da hukuki i lemin 
öngörülen ekil dı ında ba ka araçlarla ispatının mümkün olmamasıdır. 
Yasa'nın yazılı yapılmasını öngördü ü bir sözle me sözlü yapıldı ı takdirde, 
i çi ile i veren sıfatının korunulmu  olması halinde sözlü sözle meden ve 
kanundan do an yükümlülükler her türlü araç ile ispat edilebilmektedir2.

2 Fevzi ahlanan, Soru ve Cevaplarla Çalı ma Hayatı, Bank-Si-Sen Yayınları, stanbul 
2000, s. 41
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E) TARAFLARIN  SÖZLE MES N N TÜRÜNÜ VE 
ÇALI MA B Ç MLER N  BEL RLEME ÖZGÜRLÜ Ü

Taraflar i  sözle mesini, Kanun hükümleriyle getirilen sınırlamalar 
saklı kalmak ko uluyla, ihtiyaçlarına uygun türde düzenleyebilirler. 

 sözle meleri belirli veya belirsiz süreli yapılır. Bu sözle meler
çalı ma biçimleri bakımından tam süreli veya kısmî süreli yahut deneme süreli 
ya da di er türlerde olu turulabilir (4857/9. md.). 

F) SÜREKL  VE SÜREKS Z LERDE  SÖZLE MELER

Nitelikleri bakımından en çok otuz i  günü süren i lere süreksiz i ,
bundan fazla devam edenlere  sürekli i  denir. 

4857 sayılı  Kanunu’nun 3, 8, 12, 13, 14, 15, 17, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 34, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 75, 80 ve geçici 6 ncı maddeleri 
süreksiz i lerde yapılan i  sözle melerinde uygulanmaz. Yani 4857 sayılı
Yasaya göre süreksiz i lerde i  sözle mesi yapılmaz. Süreksiz i lerde, anılan
maddelerde düzenlenen konularla ilgili Borçlar Kanunu hükümleri uygulanır.

III-  SÖZLE MES  TÜRLER

A) BEL RL  SÜREL  SÖZLE ME 

Taraflar i  sözle mesinde bir süre kararla tırmı larsa bu tür 
sözle melere belirli süreli i  sözle mesi denir. 

Belirli süreli i lerde veya belli bir i in tamamlanması veya belirli bir 
olgunun ortaya çıkması gibi objektif ko ullara ba lı olarak (4857/11. md.) 
ba ıtlanır. Belirli süreli i  sözle mesi, esaslı bir neden olmadıkça, birden fazla 
üst üste (zincirleme) yapılamaz. Aksi halde i  sözle mesi ba langıçtan itibaren 
belirsiz süreli kabul edilir. Esaslı bir nedene 625 sayılı Yasa’ya tabi olarak 
çalı an özel okul ö retmenleri için aynı yasadan kaynaklanan her yıl sözle me
yapılması zorunlulu unu örnek olarak verebiliriz. 

Belirli süreli i  sözle mesi ile çalı tırılan i çi, ayırımı haklı kılan bir 
neden olmadıkça, salt i  sözle mesinin süreli olmasından dolayı belirsiz süreli 
i  sözle mesiyle çalı tırılan emsal i çiye göre farklı i leme tâbi tutulamaz. 
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Belirli süreli i  sözle mesi ile çalı an i çiye, belirli bir zaman ölçüt 
alınarak ödenecek ücret ve paraya ili kin bölünebilir menfaatler, i çinin
çalı tı ı süreye orantılı olarak verilir. Herhangi bir çalı ma artından 
yararlanmak için aynı i yeri veya i letmede geçirilen kıdem arandı ında, belirli 
süreli i  sözle mesine göre çalı an i çi için farklı kıdem uygulanmasını haklı
gösteren bir neden olmadıkça, belirsiz süreli i  sözle mesi ile çalı an emsal i çi
hakkında esas alınan kıdem uygulanır. 

Emsal i çi, i yerinde aynı veya benzeri i te belirsiz süreli i
sözle mesiyle çalı tırılan i çidir. yerinde böyle bir i çi bulunmadı ı takdirde, 
o i kolunda artlara uygun bir i yerinde aynı veya benzer i i üstlenen belirsiz 
süreli i  sözle mesiyle çalı tırılan i çi dikkate alınır (4857/12. md.). 

Belirli süreli i  sözle meleri, öngörülen sürenin bitmesi ile 
kendili inden sona erer. Ancak sözle me bitimine ra men i çi çalı maya
devam eder, i veren de bu durumu onaylarsa sözle me aynı süre için, azami 
bir yıl için yenilenmi  sayılır (Borçlar Kanunu, md. 343). 

Belirli süreli i  sözle meleri ile çalı an i çiler hakkında i  güvencesi 
hükümleri uygulanmamaktadır.

B) BEL RS Z SÜREL  SÖZLE ME

Tarafların i  sözle mesinde belirli bir süre öngörmeden yapmı
oldukları sözle meye belirsiz süreli i  sözle mesi denir.  hukukunda aslolan 
belirsiz süreli i  sözle meleridir. Belirli süreli i  sözle meleri istisnai durumu 
olu turmaktadır. 

Tarafların i in özelli inden ya da özel ö retim kurumlarında oldu u
gibi Yasa'dan kaynaklanan nedenler olmadan birden çok belirli süreli 
(zincirleme) i  sözle mesi yapmaları, i çilerin bazı haklarını ortadan 
kaldırmaya dönük sözle meler olarak de erlendirilmektedir. 

Yargıtay'ın birçok kararında ve ö retide, zincirleme i  sözle meleri, 
belirsiz süreli i  sözle meleri olarak de erlendirilmektedir. 
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C) DENEME SÜREL  SÖZLE ME

veren, yeni i e alınan i çiyi belirli bir süre çalı tırıp tanıdıktan sonra 
i yerinde çalı tırmaya devam etmek  isteyebilir. Böyle bir durumda  i çi ile 
Deneme Süreli  Sözle mesi yapabilirler. Bu sözle menin süresi ençok iki ay 
olabilir. Toplu i  sözle mesi ile bu süre dört aya kadar çıkarılabilir. Deneme 
süresi içinde taraflar i  sözle mesini bildirim süresine gerek olmaksızın ve 
tazminatsız feshedebilir (4857/15. md.). Deneme süreli i  sözle mesinin yazılı
olarak yapılması konusunda  Kanunu’nda bir hüküm bulunmamakla birlikte 
deneme süreli i  sözle mesinin yazılı olarak yapılması gerekir. Aksi halde 
deneme süreli i  sözle mesinin varlı ını ispat etmek zor olacaktır. Deneme 
süreli i  sözle mesi ayrı bir sözle me olarak yapılabilece i gibi, i
sözle mesinin içinde ayrı bir hüküm olarak da belirtilebilir. Deneme süresi 
içerisinde  i çinin çalı tı ı günler için ücreti ödenir. Ayrıca SSK i e giri i
yapılarak sigorta primi  de ödenir3. Deneme süresi içerisinde i çi ne kadar 
çalı mı  olursa olsun ilk çalı tı ı günden itibaren sosyal güvenlik hakkına yasal 
olarak sahiptir. Yine bu sürede i çi sa lık ve güvenlik hakkına da sahiptir4.

D) TAKIM SÖZLE MES

Birden çok i çinin meydana getirdi i bir takımı temsilen bu i çilerden 
birinin takım klavuzu sıfatıyla i veren ile yaptı ı sözle meye takım sözle mesi 
denir. Takım sözle mesinin süresi ne olursa olsun mutlaka yazılı olarak 
yapılması gerekir.  

Takım sözle mesinin yapıldı ı tarihten itibaren her i çi ile i veren 
arasında i  sözle mesi yapılmı  olur. Her i çi de sözle menin tarafı haline 
gelmi  olur. 

Takım sözle mesinde isimleri yazılı i çilerden her birinin i e
ba lamasıyla, o i çi ile i veren arasında takım sözle mesinde belirlenen 
artlarla bir i  sözle mesi yapılmı  sayılır. Ancak, takım sözle mesi hakkında 

Borçlar Kanununun 110 uncu maddesi hükmü de uygulanır. e ba lamasıyla 

3 Arif Temir, Apartman Yönetimi ve Kapıcılar, Yakla ım Yayınları, Ankara 2004. s.61.
4 sa Karaka -Murtaza Hasano lu, çi Hakları Rehberi, lke Emek Yayınları, Ankara 2005, 
s.15.
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i  sözle mesi kurulan i çilere ücretlerini i veren veya i veren vekili her birine 
ayrı ayrı ödemek zorundadır. Takım kılavuzu için, takıma dahil i çilerin
ücretlerinden i e aracılık veya benzeri bir nedenle kesinti yapılamaz 
(4857/16.md.). 

E) TAM SÜREL  SÖZLE MES

 sözle mesinde  çalı ma süresinin  kısmi süreli olarak belirtilmedi i
sözle melerdir. 4857 sayılı  Kanunu yürürlü e girmeden önce tam süreli i
sözle mesi süre bakımından uygulanan tek sözle me türüydü. Tam süreli i
sözle meleri bugün de önemini korumakta ve çalı ma hayatında en çok 
uygulanan i  sözle mesi türü olma özelli ini sürdürmektedir.  

F) KISM  SÜREL  SÖZLE ME 

çinin normal haftalık çalı ma süresinin, tam süreli i  sözle mesiyle 
çalı an emsal i çiye göre önemli ölçüde daha az belirlendi i durumlardaki i
sözle meleri kısmî süreli i  sözle mesidir. 

Kısmî süreli i  sözle mesi ile çalı tırılan i çi, ayırımı haklı kılan bir 
neden olmadıkça, salt i  sözle mesinin kısmî süreli olmasından dolayı tam 
süreli emsal i çiye göre farklı i leme tâbi tutulamaz (4857/13. md.). 

Örne in bir i yerinde,  tam süreli i  sözle mesi için haftalık 45 saat 
çalı ma süresi öngörülmü se, kısmi süreli çalı ma bu çalı manın 3-4 saat gibi 
daha az çalı ılması eklinde de il, tam süreli çalı manın üçte ikisinden daha az 
olan bir miktar kadar çalı anlar kısmi süreli olarak istihdam edilen i çiler
olarak algılanmalıdır. Kısmi süreli i  sözle mesinde i çinin hangi saatler 
arasında ve hangi günler çalı aca ının açıkça belirtilmesi gerekmektedir. 

Kısmi süreli i  sözle mesine göre çalı an i çi, bölünebilir haklardan 
çalı tı ı süreye orantılı olarak yararlanacaktır. Örne in her yıl verilen yakacak 
yardımından  haftalık çalı ma süresi 45 saat olan tam süreli çalı an i çi yılda 
90 milyon yakacak yardımı alıyorsa, haftada 15 saat kısmi süreli çalı an i çiye
aynı yardım 30 milyon olarak ödenecektir. Buna kar ılık bölünmeyen bir 
haktan, yararlanma ko ulları bulundu unda, her iki türdeki sözle meler
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arasında bir farklılık söz konusu olmayacaktır. Örne in belirsiz süreli ve kısmi 
süreli i  sözle melerinde bildirim süresi, tam süreliden farklı olamaz.  

Kısmi süreli çalı ma ili kisi i çi ile tek bir i veren arasında 
kurulabilece i gibi, i çi aynı zamanda iki veya daha fazla i verenle kısmi süreli 
çalı ma ili kisine girebilir. Ayrıca tam gün çalı an bir i çi ba ka bir i yerinde 
kısmi süreli çalı ma da yapabilir5.

çi kısmi süreli i  sözle mesine göre çalı ıyorsa, her 7.5 saat bir gün  
kabul edilerek sigorta primi SSK’na yatırılır. Örne in kapıcı haftanın 6 günü 
günde 2.5 saat çalı ıyorsa kapıcının bir haftalık süre içerisindeki çalı ması 15 
saat eder. 15 saati günlük çalı ma süresi olan 7.5 saate bölersek kapıcının iki 
gün çalı tı ını bulmu  oluruz. SSK primi de  bu ekildeki çalı maya göre her 
hafta iki gün çalı mı  kabul edilerek yatırılır.

Kısmi süreli i lerde ço unlukla ö renci ve emekliler istihdam 
edilmektedir. Kısmi süreli çalı malar büyük i yerlerinin, kasiyerlik, 
danı manlık ve yükleme-bo altma gibi bölümlerinde sıkça uygulanmaktadır.

Kısmi süreli çalı ma günün belirli saatlerinde veya haftanın belirli 
günlerinde tam gün olarak uygulanabilmektedir. Bu nedenle sözle mede, 
sözle menin süresi, hangi günlerde ve hangi saat aralı ında ne kadar ücretle 
i çinin çalı tırılaca ı hususları ayrıntılı olarak belirtilmelidir. 

Kısmi süreli i  sözle mesine göre çalı an  i çilere Fazla Çalı ma ve 
Fazla Sürelerle Çalı ma Yönetmeli i hükümlerine göre fazla süreli çalı ma ve 
fazla çalı ma yaptırılamaz. Kısmi süreli i  sözle mesine göre çalı anlara fazla 
çalı ma yaptırılamayaca ına ili kin hüküm yerinde olsa bile fazla sürelerle 
çalı tırılamayaca ına ili kin hükmün  yerinde olmadı ı kanısındayım. Örne in
bir i çi i verenle yapmı  oldu u kısmi süreli i  sözle mesine göre günde bir 
saat çalı mayı taahhüt etmi se, bu i çinin i lerin yo un olması durumunda 
ilave birkaç saat daha çalı ması engellenmemelidir. Böyle katı bir düzenleme 
çalı ma hayatının esnek yapısına da uygun dü memektedir. Son yıllarda esnek 
çalı ma yönünde önemli yasal düzenlemelerin yapıldı ı göz önüne alındı ında, 

5 Nüvit Gerek, Kısmi Süreli Çalı maların Bireysel  Hukukumuzda Yarattı ı Sorunlar, Tühis, 
A ustos 1990, s.3.
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kısmi süreli olarak çalı an i çilere özellikle fazla sürelerle çalı ma
yapamayacaklarına ili kin  mevzuat hükümlerinin yeniden gözden geçirilerek 
esnek çalı ma düzeninin önündeki sınırlamaların kaldırılması gerekmektedir. 

G) ÇA RI ÜZER NE  ÇALI MA  SÖZLE MES

Yazılı sözle me ile  i çinin yapmayı üstlendi i i le ilgili olarak 
kendisine ihtiyaç duyulması halinde i  görme ediminin yerine getirilece inin
kararla tırıldı ı i  ili kisi, ça rı üzerine çalı maya dayalı kısmi süreli bir i
sözle mesidir.

Hafta, ay veya yıl gibi bir zaman dilimi içinde i çinin ne kadar süreyle 
çalı aca ını taraflar belirlemedikleri takdirde, haftalık çalı ma süresi yirmi saat 
kararla tırılmı  sayılır. Ça rı üzerine çalı tırılmak için belirlenen sürede i çi 
çalı tırılsın veya çalı tırılmasın ücrete hak kazanır. 

çiden i  görme borcunu yerine getirmesini ça rı yoluyla talep 
hakkına sahip olan i veren, bu ça rıyı, aksi kararla tırılmadıkça, i çinin
çalı aca ı zamandan en az dört gün önce yapmak zorundadır. Süreye uygun 
ça rı üzerine i çi i  görme edimini yerine getirmekle yükümlüdür. Sözle mede 
günlük çalı ma süresi kararla tırılmamı  ise, i veren her ça rıda i çiyi günde 
en az dört saat üst üste çalı tırmak zorundadır (4857/14. md.).  

Ça rı üzerine çalı ma sistemi, i in oldu u veya i çiye ihtiyaç 
duyuldu u zaman i çinin ça rılıp belirli bir süre çalı tırılmasına
dayanmaktadır. çiye yapılacak ça rının zaman darlı ından dolayı yazılı
yapılması ço u zaman mümkün olmayacaktır. Telefon vb ileti im araçları ile 
yapılan ça rının da ispatı zor olacaktır. Bu durumu önleyebilmek için i çilerle 
i  sözle meleri yapılarak i  sözle melerinde i çinin hangi günler ve hangi saat 
aralı ında çalı aca ının açık olarak belirtilmesi gerekmektedir6.

H) REKABET YASA I SÖZLE MES

Bu sözle me türü, Borçlar Kanununun 348 vd. maddelerinde 
düzenlenmi tir. Bu sözle medeki esas amaç, i çinin i yerinden ayrıldıktan

6 Arif Temir- sa Karaka , SSK ve  Mevzuatında htilaflar ve Çözüm Yolları, Yakla ım
Yayınları, Ankara 2005, s.77.
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sonra i yerinde ö renmi  oldu u hususlarla ilgili i veren ile rekabet etmesini 
önlemektir.

Rekabet sözle mesinde süre, co rafi yer ve rekabetin hangi konuları
kapsayaca ı belirtilmelidir. Sözle me, i çinin ekonomik gelece ini tehlikeye 
dü ürecek ko ullara ba lanmamalıdır.  

I) ÖDÜNÇ (GEÇ C ) L K S

Geçici i  ili kisi her ne kadar 4857 sayılı  Yasasında i  sözle mesi 
ba lı ı altında düzenlenmemi  olsa da geçici i  ili kisi de bir çe it i
sözle mesidir.

Ödünç(geçici) i  ili kisi; herhangi bir i verenin, i çinin i  görme 
edimini belirli veya geçici bir süreyle di er bir i verenin emrine vermesidir. 

Dünyanın geli mi  ülkelerinde oldu u gibi ülkemizde de hızlı karar 
verme ve uygulama gibi nedenler ödünç i çi çalı tırma ihtiyacını
do urmu tur7.

4857 sayılı Yasanın 7. maddesine göre i veren, devir sırasında yazılı
rızasını almak suretiyle bir i çiyi; holding bünyesi içinde veya aynı irketler 
toplulu una ba lı ba ka bir i yerinde veya yapmakta oldu u i e benzer i lerde 
çalı tırılması ko uluyla ba ka bir i verene, i  görme edimini yerine getirmek 
üzere geçici olarak devretti inde geçici i  ili kisi gerçekle mi  olur. Ödünç 
verilecek i çinin onayı, mutlaka i çinin ödünç verilece i zaman alınmalıdır.
sözle mesi ile daha önceden alınan ödünç verilmeye ili kin i çinin onayı
geçersizdir. 

Geçici i  ili kisi kurulan i çinin i  sözle mesi devam etmekle beraber, 
i çi bu sözle meye göre üstlendi i i in görülmesini, i  sözle mesine geçici i
ili kisi kurulan i verene kar ı yerine getirmekle yükümlü olur. çi, i yerine ve 
i e ili kin olup kusuru ile sebep oldu u zarardan geçici i  ili kisi kurulan 
i verene kar ı sorumludur. çinin geçici sözle mesinden aksi anla ılmıyorsa, 
i çinin di er hak ve yükümlülüklerine ili kin bu Kanundaki düzenlemeler 
geçici i  ili kisi kurulan i verenle olan ili kisine de uygulanır. Geçici i  ili kisi 

7 Arif Temir,  Ödünç li kisi, Çelik-  Dergisi, Sayı:12 Haziran 2003, s.12.
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altı ayı geçmemek üzere yazılı olarak yapılır, gerekti inde en fazla iki defa 
yenilenebilir. 

Geçici i  ili kisi kurulan i veren i çiye talimat verme hakkına sahip 
olup, i çiye sa lık ve güvenlik risklerine kar ı gerekli e itimi vermekle 
yükümlüdür. verenin, ücreti ödeme yükümlülü ü devam eder. Geçici i
ili kisi kurulan i veren, i çinin kendisinde çalı tı ı sürede ödenmeyen 
ücretinden, i çiyi gözetme borcundan ve sosyal sigorta primlerinden i veren 
ile birlikte sorumludur. 

Toplu i çi çıkarmaya gidilen i yerlerinde, çıkarma tarihinden itibaren 
altı ay içinde toplu i çi çıkarmanın konusu olan i lerde geçici i  ili kisi 
gerçekle emez. Yasanın  bu düzenlemesi ile, geçici i  ili kisinin kötü niyetli  
kullanılması önlenmi tir. 

çiyi geçici olarak devralan i veren grev ve lokavt a amasına gelen bir 
toplu i  uyu mazlı ının tarafı ise, i çi grev ve lokavtın uygulanması sırasında 
çalı tırılamaz. Ancak, 2822 sayılı Toplu  Sözle mesi, Grev ve Lokavt 
Kanununun 39 uncu maddesi hükümleri saklıdır. veren, i çisini grev ve 
lokavt süresince kendi i yerinde çalı tırmak zorundadır.

Geçici i  ili kisine tabi olan i çiler bu süre içerisinde grev haklarını
hemen hemen hiç kullanamamaktadırlar. 4857 sayılı Yasanın 7. maddesi 
hükmüne göre bir i veren i çiyi geçici olarak devralmı sa ve i yerinde de grev 
varsa, bu nitelikte olan i çiler çalı tırılamayacak, i çiyi ödünç veren i verenin 
i yerinde i çiler çalı maya devam edecektir. Geçici i  ili kisi süresi içerisinde 
i çiyi ödünç veren i verenin i yerinde grev uygulaması var ise, i çiler ödünç 
verildi i i yerinde  çalı maya devam edeceklerdir. Bunun tek istisnası her iki 
i yerinde de grev varsa ancak i çiler bu durumda grev yapabileceklerdir. 
Yasanın bu düzenlemesine adı konulmamı  grev yasa ı denilmesi  kanımca
daha do ru olur8.

8 Arif Temir, Geçici li kisine Tabi Olan çilerin Grev Hakkı Var Mıdır?  05 Nisan 
2004 tarihli  Hürses Gazetesi.
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IV.  SÖZLE MES N N  SONA ERMES

A)  SÖZLE MES N N HÜKÜMSÜZLÜ Ü VE PTAL

Bütün sözle melerde oldu u gibi ko ullar var ise i  sözle melerinin de 
hükümsüzlük ve iptali söz konusu olabilecektir. 

Tarafların ehliyetinin bulunmaması, mutlak emredici kurallara aykırı
olması ve ahlaka aykırılık, imkansızlık gibi haller i  sözle mesinin
hükümsüzlü ü sonucunu do urur. Yürürlü e giren ve fiilen ifa edilen bir i
sözle mesinin ba tan itibaren geçersiz sayılması i çi aleyhine sonuçlar 
do urur. Bu durumda çalı an ki inin geçmi e yönelik talepleri ancak sebepsiz 
zenginle me kurallarına göre istenebilecektir. Bu nedenle i  sözle mesinde 
hükümsüzlük (butlan) geçmi e etkili de ildir. leriye dönük sonuç do urur. 

çi o zamana kadar i  sözle mesinin hükümsüzlü üne ra men i  ili kisinden 
do an haklarını talep edebilir9.

 sözle melerinin iradeyi sakatlayan yanılma, aldatma, korkutma ve 
gabin gibi nedenlerle iptal edilebilirli i de söz konusudur.  sözle melerinin 
iptali de butlanda oldu u gibi geçmi e etkili de ildir10.

B)  SÖZLE MES N N Ç  TARAFINDAN HAKLI 
NEDENLE FESH ED LMES

4857 sayılı Yasanın 24.maddesine göre süresi belirli olsun veya 
olmasın kapıcı, a a ıda yazılı hallerde i  sözle mesini sürenin bitiminden önce 
veya bildirim süresini beklemeksizin derhal feshedebilir: 

1. Sa lık sebepleri: 

a)  sözle mesinin konusu olan i in yapılması i in niteli inden do an
bir sebeple i çinin sa lı ı veya ya ayı ı için tehlikeli olursa. 

b) çinin sürekli olarak yakından ve do rudan  bulu up görü tü ü
i veren yahut ba ka bir i çi bula ıcı veya i çinin i i ile ba da mayan bir 
hastalı a tutulursa. 

9 Fevzi ahlanan, a.g.k. s. 42.
10 Fevzi ahlanan, a.g.k. s. 43.
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2. Ahlak ve iyiniyet kurallarına uymayan haller ve benzerleri: 

a) veren i  sözle mesi yapıldı ı sırada bu sözle menin esaslı
noktalarından biri hakkında yanlı  vasıflar veya artlar göstermek yahut 
gerçe e uygun olmayan bilgiler vermek veya sözler söylemek suretiyle i çiyi 
yanıltırsa.  

b) veren i çinin veya ailesi üyelerinden birinin eref ve namusuna 
dokunacak ekilde sözler söyler, davranı larda bulunursa veya i çiye cinsel 
tacizde bulunursa. 

c) veren i çiye veya ailesi üyelerinden birine kar ı sata mada bulunur 
veya gözda ı verirse, yahut i çiyi veya ailesi üyelerinden birini kanuna kar ı
davranı a özendirir, kı kırtır, sürükler, yahut i çiye ve ailesi üyelerinden birine 
kar ı hapsi gerektiren bir suç i lerse yahut i çi hakkında eref ve haysiyet kırıcı
asılsız a ır isnad veya ithamlarda bulunursa. 

d) çinin di er bir i çi veya üçüncü ki iler tarafından i yerinde cinsel 
tacize u raması ve bu durumu i verene bildirmesine ra men gerekli önlemler 
alınmazsa,   

e) veren tarafından i çinin ücreti kanun hükümleri veya sözle me
artlarına uygun olarak hesap edilmez veya ödenmezse,

f) Ücretin parça ba ına veya i  tutarı üzerinden ödenmesi 
kararla tırılıp da i veren tarafından i çiye yapabilece i sayı ve tutardan az i
verildi i hallerde, aradaki ücret farkı zaman esasına göre ödenerek i çinin 
eksik aldı ı ücret kar ılanmazsa, yahut çalı ma artları  uygulanmazsa. 

3. Zorlayıcı sebepler: 

çinin çalı tı ı i yerinde bir haftadan fazla süre ile i in durmasını
gerektirecek zorlayıcı sebepler ortaya çıkarsa.

C)  SÖZLE MES N N VEREN TARAFINDAN HAKLI 
NEDENLE FESH ED LMES

verenin haklı nedenle derhal fesih hakkı 4857 sayılı yasanın 25. 
maddesinde düzenlenmi tir. veren i  sözle mesinin feshini yazılı olarak 
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yapmalı ve fesih nedenini açık olarak belirtmelidir. çinin davranı ı veya 
verimi ile ilgili nedenden dolayı i çinin savunması alınmadan belirsiz süreli i
sözle mesi fesh edilemez. 25. madde hükmüne göre; i veren süresi belirli 
olsun veya olmasın a a ıda yazılı hallerde i  sözle mesini sürenin bitiminden 
önce veya bildirim süresini beklemeksizin feshedebilir:   

1. Sa lık sebepleri: 

a) çinin kendi kastından veya derli toplu olmayan ya ayı ından yahut 
içkiye dü künlü ünden do acak bir hastalı a veya sakatlı a u raması halinde, 
bu sebeple do acak devamsızlı ın ardı ardına üç i  günü veya bir ayda be  i
gününden fazla sürmesi. 

b) çinin tutuldu u hastalı ın tedavi edilemeyecek nitelikte oldu u ve 
i yerinde çalı masında sakınca bulundu unun Sa lık Kurulunca saptanması
durumunda. 

(a) alt bendinde sayılan sebepler dı ında i çinin hastalık, kaza, do um
ve gebelik gibi hallerde i veren için i  sözle mesini bildirimsiz fesih hakkı;
belirtilen hallerin i çinin i yerindeki çalı ma süresine göre 17 nci maddedeki 
bildirim sürelerini altı hafta a masından sonra do ar. Do um ve gebelik 
hallerinde bu süre 74 üncü maddedeki sürenin bitiminde ba lar. Ancak i çinin 
i  sözle mesinin askıda kalması nedeniyle i ine gidemedi i süreler için ücret 
i lemez.

2. Ahlak ve iyi niyet kurallarına uymayan haller ve benzerleri: 

a)  sözle mesi yapıldı ı sırada bu sözle menin esaslı noktalarından
biri için gerekli vasıflar veya artlar kendisinde bulunmadı ı halde bunların
kendisinde bulundu unu ileri sürerek, yahut gerçe e uygun olmayan bilgiler 
veya sözler söyleyerek i çinin i vereni yanıltması.

b) çinin, i veren yahut bunların aile üyelerinden birinin eref ve 
namusuna dokunacak sözler sarfetmesi veya davranı larda bulunması, yahut 
i veren hakkında eref ve haysiyet kırıcı asılsız ihbar ve isnadlarda bulunması.

c) çinin i verenin ba ka bir i çisine cinsel tacizde bulunması.
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d) çinin i verene yahut onun ailesi üyelerinden birine yahut 
i verenin ba ka i çisine sata ması veya 84 üncü maddeye aykırı hareket 
etmesi. 

e) çinin, i verenin güvenini kötüye kullanmak, hırsızlık yapmak, 
i verenin meslek sırlarını ortaya atmak gibi do ruluk ve ba lılı a uymayan 
davranı larda bulunması.

f) çinin, i yerinde, yedi günden fazla hapisle cezalandırılan ve cezası
ertelenmeyen bir suç i lemesi.

g) çinin i verenden izin almaksızın veya haklı bir sebebe 
dayanmaksızın ardı ardına iki i günü veya bir ay içinde iki defa herhangi bir 
tatil gününden sonraki i  günü, yahut bir ayda üç i günü i ine devam 
etmemesi. 

h) çinin yapmakla ödevli bulundu u görevleri kendisine hatırlatıldı ı
halde yapmamakta ısrar etmesi. 

ı) çinin kendi iste i veya savsaması yüzünden i in güvenli ini
tehlikeye dü ürmesi, i yerinin malı olan veya malı olmayıp da eli altında 
bulunan makineleri, tesisatı veya ba ka e ya ve maddeleri otuz günlük 
ücretinin tutarıyla ödeyemeyecek derecede hasara ve kayba u ratması.

3. Zorlayıcı sebepler: 

çiyi i yerinde bir haftadan fazla süre ile çalı maktan alıkoyan 
zorlayıcı bir sebebin ortaya çıkması.

4. çinin gözaltına alınması veya tutuklanması halinde 
devamsızlı ın 17 nci maddedeki bildirim süresini a ması.

çi feshin yukarıdaki bentlerde öngörülen sebeplere uygun olmadı ı
iddiası ile 18, 20 ve 21 inci madde hükümleri çerçevesinde yargı yoluna 
ba vurabilir. 

25/11.(g) fıkrasında geçen ay kavramı takvim ayı olarak 
algılanmamalıdır. Burada ki ay kavramından i çinin i e devamsızlı a ba ladı ı
ilk günden itibaren hesap edilen ay  anla ılmalıdır.
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(h) fıkrasında i çinin görevini yapmakta ısrar etmesi hususunda, 
i çinin uyarıldı ına ili kin en az iki veya daha fazla tutanak tutularak bu 
durumun tesbit edilmesi gerekmektedir. 

(ı) fıkrasında i çinin vermi  oldu u zarar miktarının bilirki i veya 
ekspertiz raporuyla belgelenmesi gerekmektedir. 

Yargıtay bir kararında, tazminatsız fesihte i verenin feshin haklılı ını
ispat etmesi gerekti i yönünde karar vermi tir11.

D) ÇALI MA KO ULLARINDAK  DE KL K NEDEN
LE  SÖZLE MES N N FESH

veren, i  sözle mesiyle veya i  sözle mesinin eki niteli indeki 
personel yönetmeli i ve benzeri kaynaklar ya da i yeri uygulamasıyla olu an
çalı ma ko ullarında esaslı bir de i ikli i ancak durumu kapıcıya yazılı olarak 
bildirmek suretiyle yapabilir. Bu ekle uygun olarak yapılmayan ve kapıcı
tarafından  altı i günü içinde yazılı olarak  kabul edilmeyen de i iklikler
kapıcıyı ba lamaz. çi de i iklik önerisini bu süre içinde kabul etmezse, 
i veren de i ikli in geçerli bir nedene dayandı ını veya fesih için ba ka bir 
geçerli nedenin bulundu unu yazılı olarak açıklamak ve bildirim süresine 
uymak suretiyle i  sözle mesini feshedebilir. çi bu durumda 17 ila 21 inci 
madde hükümlerine göre dava açabilir. 

Taraflar aralarında anla arak çalı ma ko ullarını her zaman 
de i tirebilir. Çalı ma ko ullarında de i iklik geçmi e etkili olarak yürürlü e
konulamaz (4857/22. md.). 

Geçerli bir neden olmaksızın i veren tarafından çalı ma ko ullarında 
i  sözle mesine aykırı olarak de i iklik yapılırsa, söz konusu de i ikli in i çi 
tarafından kabul edilmemesi nedeniyle i çinin i  sözle mesinin fesh edilmesi 
halinde i çi ihbar ve kıdem tazminatına hak kazanır.

Çalı ma ko ullarında geçerli bir neden olmaksızın i verenin i
sözle mesine aykırı de i ikli ini kabul etmeyerek ve yapılan zorlama 

11 Yarg. 9.HD’nin T. 07.05.1984, E.3975, K.5078 sayılı kararı
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sonucunda i  sözle mesi i çi tarafından fesh edilirse i çi kıdem tazminatına
hak kazanır. 

E)  SÖZLE MES N N KEND L NDEN SONA 
ERMES

 sözle mesi bazı durumlarda herhangi bir i leme gerek kalmadan 
kendili inden sona ermektedir.  sözle mesi belirli süreli ise sözle mede
belirtilen sürenin bitimi ile i  sözle mesi sona erer. Yine i  sözle mesinin türü 
ne olursa olsun i çinin ölümü durumunda sözle me kendili inden sona erer. 
Belirtilen nedenlerle i  sözle mesi sona ererse i çi kıdem tazminatına hak 
kazanır.

 sözle mesinin sona ermesi belirli ko ullar altında i verenin ölümü 
ile de söz konusu olabilmektedir. verenin ölümü kural olarak i  sözle mesini 
sona erdirmez. Sözle meden do an hak ve borçlar mirasçılara geçer. 
Mirasçıların veya i çinin i  sözle mesini devam ettirmek istememesi  halinde 
sözle me ancak normal ekle, yani sözle mede kararla tırılan veya kanunda 
gösterilen ko ullara uygun olarak sona erdirilebilir. Bu kuralın istisnası
i verenin ahsının göz önünde tutularak yapılmı  olması halinde i verenin 
ölümü ile sözle me sona erer12.

V-  SÖZLE MES N N FESH NDE USUL 

A)  SÖZLE MES N N VEREN TARAFINDAN 
FESH NDE USUL 

veren fesih bildirimini yazılı olarak yapmak ve fesih sebebini açık ve 
kesin bir ekilde belirtmek zorundadır. 

çinin hakkındaki iddialara kar ı savunması alınmadan belirsiz süreli 
i  sözle mesi, i çinin davranı ı veya verimi ile ilgili nedenlerle feshedilemez 
(4857/19. md.). Sözle menin feshindeki usule uyulmaması durumunda i çi 
ihbar ve kıdem tazminatına hak kazanır.

12 Nuri Çelik,  Hukuku Dersleri, Beta Basım Yayım Da ıtım A. . stanbul 1992, s.144.
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B) VEREN VEYA Ç N N  SÖZLE MES N  FES H
HAKKINI KULLANMA SÜRES

24 ve 25 inci maddelerde gösterilen ahlak ve iyi niyet kurallarına
uymayan hallere dayanarak i veren için tanınmı  olan sözle meyi fesih yetkisi, 
i verenin, i çisinin bu çe it davranı larda bulundu unu ö rendi i günden 
ba layarak altı i  günü geçtikten ve her halde fiilin gerçekle mesinden itibaren 
bir yıl sonra kullanılamaz. Ancak i çinin olayda maddi çıkar sa laması halinde 
bir yıllık süre uygulanmaz. Bu haller sebebiyle i çi yahut i verenden i
sözle mesini yukarıdaki fıkrada öngörülen süre içinde feshedenlerin di er
taraftan tazminat hakları saklıdır (4857/26. md.).  

Ahlak ve iyi niyet kurallarına uymayan hallere dayanarak  i veren için 
tanınmı  olan sözle meyi fesih yetkisi için iki hak dü ürücü süre söz 
konusudur. Bunlardan birisi ö renme gününden ba layarak altı i günü; 
ikincisi ise olaydan itibaren bir yıllık süre. Yasa, kötü niyetli davranı ları da 
dikkate alarak, i çinin maddi bir çıkar sa laması durumunda bu bir yıllık hak 
dü ürücü sürenin uygulanmayaca ını belirtmi tir. Buna göre, i çinin kendisine 
maddi çıkar sa layacak bir yolsuzluk yaptı ının aradan bir yıl geçtikten sonra 
i veren tarafından ö renilmesi durumunda da sözle mesi  Kanunu m.25/II 
gere ince feshedilebilecektir. Yargıtay, i  sözle mesinin fesih tarihi ile tutanak 
tarihleri arasındaki süre dikkate alındı ında 6 i günlük hak dü ürücü süre 
geçirildikten sonra i  akdi fesh edildi inden davacının ihbar ve kıdem 
tazminatı isteklerinin kabulü gerekirken yazılı ekilde bu isteklerin reddinin 
hatalı oldu una karar vermi tir13.

VI-  SONUÇ 

Yazılı  i  sözle mesi, süresi bir yıldan uzun i ler için zorunlu olmakla 
birlikte aynı zamanda tarafların hukuki uyu mazlıklarında delil niteli i de 
ta ımaktadır. Yazılı olmayan i  sözle melerinde taraflar hukuki uyu mazlık
durumunda ileri sürdükleri görü lerini ancak tanıklar ve varsa kayıt ve 

13 Yarg. 9. HD.’nin T. 02.12.2003, E:2003/5172, K:2003/19961 sayılı kararı.
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belgelerle ispat etmek zorunda kalacaklardır. Bu da her zaman mümkün 
olmamaktadır. 

 sözle mesinin tarafları olan i çi ve i verenlerin ma dur olmamaları
ve haklarını idari ve adli makamlar kar ısında ispat edebilmeleri için i
sözle melerinin yazılı olarak yapılması gerekmektedir.  sözle mesinde; 
tarafların hakları ve borçlarının neler oldu u, sözle menin türü ve varsa di er
özel ko ulların belirtilmesi, i  sözle mesinde yer alan konuların yoruma gerek 
kalmayacak ekilde açık olarak belirtilmesinde fayda vardır.  sözle melerinin 
geçerli olabilmesi için yasalara ve ahlaka aykırı olmaması gerekir. 

 sözle mesinin feshinde de taraflar yasa, toplu i  sözle mesi ve i
sözle mesi hükümlerine titizlikle uymaları gerekmektedir. Aksi halde uymayan 
tarafın kar ı tarafa tazminat ödeme yükümlülü ü do ar. 



Çalı ma Hayatında  Sözle mesi Uygulamaları ve Hukuksal Sonuçları

SAYI TAY DERG S  SAYI: 58 86 

YARARLANILAN KAYNAKLAR 

Çelik, Nuri,  Hukuku Dersleri, Beta Basım Yayım Da ıtım A. . stanbul
1992.

Gerek, Nüvit, Kısmi Süreli Çalı maların Bireysel  Hukukumuzda Yarattı ı
Sorunlar, Tühis, A ustos 1990. 

Karaka , sa – Hasano lu, Murtaza, çi Hakları Rehberi, lke Emek 
Yayınları, Ankara 2005. 

ahlanan, Fevzi, Soru ve Cevaplarla Çalı ma Hayatı, Bank-Si-Sen 
Yayınları, stanbul 2000. 

Temir, Arif – Karaka , sa, SSK ve  Mevzuatında htilaflar ve Çözüm 
Yolları, Yakla ım Yayınları, Ankara 2005.  

Temir, Arif,  Sözle mesi, Yakla ım  Dergisi,  Sayı 124, Nisan 2003. 

Temir, Arif, Apartman Yönetimi ve Kapıcılar, Yakla ım Yayınları Ankara 
2004.

Temir, Arif,  Ödünç li kisi, Çelik-  Dergisi, Sayı:12 Haziran 2003. 

Temir, Arif, Geçici li kisine Tabi Olan çilerin Grev Hakkı Var 
Mıdır?, 05 Nisan 2004 tarihli Hürses Gazetesi.  



SAYI TAY DERG S  SAYI: 58  87 

KÜRESELLE ME SÜREC YLE B RL KTE
ARTAN "KARA PARA" SORUNU VE BU 

SORUNA YÖNEL K KÜRESEL MÜCADELE 

Deniz ÖZYAKI IR

1. G R

çinde ya adı ımız dünya, her alanda hızlı bir de i im süreci 
ya amakta ve bu de i im sonucunda dengeler hızla birilerinin lehine 
de i mektedir. Bu perspektiften hareketle baktı ımızda so uk sava ın sona 
ermesiyle uluslararası politik ekonomide  köklü de i imlerin ya andı ını
görürüz. kili, bölgesel anla malar (AB, NAFTA, GATT vb.) ve 
örgütlenmelerle (IMF, DB, DTÖ, OECD vb.) sa lanan egemenlik, hızla 
geni lemekte ve derinle erek ulus-devlet ba lamındaki etkisini fazlasıyla 
hissettirmektedir. Süreç içerisinde ortaya çıkan bu küresel kurum ve 
örgütlenmelerin küresel temelli hazırladıkları projeler, beraberinde getirdi i
çatı malarla, çeli kilerle ve egemen sermaye bile enleriyle birlikte yeni bir 
dünya düzenini zorunlu kılmı tır ve bu yeni düzen “küreselle me” kavramıyla 
adlandırılmı tır. 1980’li yıllardan itibaren geli me gösteren bu küreselle me 
olgusu beraberinde pek çok alanda de i im ve dönü üm gerçekle tirmi tir. 

Büyük ve güçlü sermayeyi ellerinde bulunduran geli mi  ülkeler 
üretim tekniklerini, yüksek teknolojiyi ve bilimsel ara tırmaların büyük bir 
bölümünü üretimin yeniden tasarlanması için kullanmaya ba lamı lardır. Bu 
noktada sermayenin serbest bırakılması ve küresel özgürlü üne
kavu turulması fikri ortaya çıkmı tır. Bretton Woods’la olu turulan örgütlerin 
ve anla maların temel i levleri, ulus-devletler üzerinde olu an sava  sonrası
düzeninin a ılmasını sa layacak programları ve politikaları uygulamaya 
koymak olmu tur. Ulus devletler, ya anan süreç içinde özellikle çok uluslu 
irketler yoluyla bir çok alanda yetkilerini devretme gibi sorunlarla 

 Kafkas Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, ktisat A.B.D. Ara tırma Görevlisi 
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kar ıla maktadırlar. Bu süreçte MAI (Çok Taraflı Yatırım Anla ması) gibi 
anla malarla ellerini daha da güçlendiren bu çok uluslu irketler son kertede 
ulusal hükümetler kar ısında çok üst bir konuma oturtulmu tur. Bu irketler, 
kârlarının tehlikeye girme riskine kar ı hükümetlerin politikalarını kendi 
lehlerine çevirmek için her yola ba vurabilmektedirler.  

Küreselle me sürecinin bu noktasında kapitalist kâr mantı ı ve zayıf
dü en ulus devlet olgusu kar ısında birtakım çevreler, kara para temelinde 
yeni rant kaynakları arayı larına yönelmektedirler. Zira denetim yetkilerini 
rahatlıkla kullanamayan ve bir ço unu da uluslar üstü yapılara devreden ulus-
devletler, ya anan süreçte kara para ile mücadelede etkin ba arı
sa layamamaktadır. Dolayısıyla gelinen noktada ulus-devletin kar ıla tı ı
sorunlara bir yenisi daha eklenmi  olup gelinen noktada mevcut düzlemde bu 
sorunun giderilmesine yönelik çe itli çözüm parametrelerinin geli tirilmesi 
hayatî derecede önem arz etmektedir. 

Bu çalı mada kara para olgusunun daha iyi anla ılabilmesi için 
öncelikle küreselle me sürecine yönelik kısa bir teorik çerçeve çizilmi  ve 
sonrasında söz konusu süreçte ivme kazanarak geli en kara para olgusunun 
do urdu u sorunlar ve bu sorunların çözümü için küresel çapta yapılan
mücadelelere yer verilmi tir. 

2. KÜRESELLE ME: TEOR K ÇERÇEVE 

Küreselle me kavramı, son yıllarda gerek akademik gerekse siyasî 
platformlardaki tartı maların bir numaralı gündem konusu olarak göze 
çarpmaktadır. Bu noktada insanlar küreselle meyi kendi inanç sistemleri ve 
ideolojik yakla ımlarına göre ele almakta ve öne sürülen tezler ile sürece 
ili kin tartı malar bu temelde geli me göstermektedir. Kimileri bu sürecin 
tarihsel do u unu 1800’lere dayandırırken kimileri de özellikle 1980 yılından 
itibaren teknolojik ilerleme ile birlikte bilgi ça ına girildi ini ve asıl
küreselle menin bu noktadan itibaren geli me gösterdi ine vurgu 
yapmaktadırlar. Küreselle meyi ele tirel bir perspektiften okuyan Hirst-
Thompson “küreselle me yeni mi?” eklindeki soruyu öyle yanıtlamı tır: 
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“E er küreselle meyi, ülkeler arasındaki büyük ve artan bir ticaret akı ı ile 
sermaye yatırımının gerçekle ti i açık bir uluslar arası ekonomi diye yorumlarsak, bu 
sorunun cevabının kesinlikle olumsuz oldu unu belirtmek gerekir. Gerçek anlamda 
bütünle mi  bir dünya ticaret sistemi on dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısında 
olu turuldu u için, uluslararası ekonominin karma ık bir göreli açıklık-kapalılık
hikayesi vardır. Deniz altı telgraf kabloları 1860’lardan beri kıtalararası piyasaları
birbirine ba lamaktadır. Binlerce mil uzaklıktaki yerlerle günlük ticaret ve fiyat 
belirlemeyi olanaklı kılan bu kablolar, günümüzün elektronik ticaretinden çok daha 
büyük bir yenilikti”1

Dolayısıyla farklı perspektiflerden bakıldı ı için söz konusu sürece 
ili kin çok çe itli çözümlerin oldu unu görürüz. Ama genel olarak 
bakıldı ında tartı malarda ço unlu un hemfikir oldu u nokta küreselle menin 
bir süreç oldu u gerçe idir. 

Küreselle me bir anlamda, milli ekonomik, politik, kültürel yapının bir 
dizi ulusötesi geli me ile koalisyonudur ve bir ideoloji olarak da her ülkenin 
bir di erini etkilemesini sa lamaktadır.2

Kanımızca küreselle menin tüm ideolojilerin yok olmaya yüz tuttu u
bir dünyanın gerçekli i olarak sunulması, ba lı ba ına ideolojik söylemdir.3

Dolayısıyla tarihsel geçmi ini yadsımamakla birlikte küreselle menin, özellikle 
so uk sava  sonrası dönemde teknoloji ve bilgi alanındaki hızlı dönü ümlerle 
ve bizzat sermaye aracılı ıyla ekillenen yeni bir süreci tanımlamak için ortaya 
atılan söylemlerin ideolojik bir kılıfı olarak de erlendirebiliriz. Söz konusu 
sürecin böyle tanımlanması elbette ki beraberinde pek çok tartı mayı
getirecektir. Temel kurgusunu sermayenin uluslararasıla masından ve 
kapitalist üretim biçiminin egemenli ini merkezden çevreye yaymasından alan 
bu süreç, son kertede ekonomik, kültürel ve politik alanlarda hızlı
dönü ümlere ve tartı malı geli melere sahne olmaktadır.

1 P. Hirst,– G. Thompson, Globalle me Sorgulanıyor, (Çev: Ça la Eldem, Elif Yücel), 
Dost Yayınları, stanbul, 1998, s. 8. 
2 James H. Mittelman, “The Dynamics of Globalization”, Globalization:Critical 
Reflections, Ed:James H. Mittelman, Lynne Rienner Publishers, London, 1997,  s. 3. 
3 Nalan Ölmezo ulları, Ekonomik Sistemler ve Küreselle en Kapitalizm, Ezgi 
Kitabevi Yayınları, Bursa, 1999, s. 82. 
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Globalle me üzerine geli tirilen akademik söylemler içinde, 
globalle meyi kendi içinde ba ımsız, kendine referanslı hareket eden ve 
kendine özgü hareket yasaları olan bir “ekonomik sürece” indirgeyen e ilimin 
güçlü oldu unu görürüz. Bu e ilime göre, globalle meden konu mak temel 
olarak ekonomik globalle meden konu mak, dolayısıyla kapitalist bir global 
ekonominin ve sermayenin ve belli ölçüde global ekonomik-kurumların
geli mesinden ve kristalle mesinden konu maktır.4

Bu perspektiften bakıldı ında küreselle menin kaçınılmaz ve kar ı
konulamaz bir süreç oldu u vurgusu görülmektedir. Ama mevcut süreci salt 
ekonomik argümanlarla açıklamak, sürecin do ru anla ılması noktasında 
büyük sıkıntılara yol açar. 

Anthony Giddens, “bugün küreselle meye de inmeyen hiçbir siyasal 
konu manın tam olmadı ını” ifade ederken5 aslında tam da noktaya dikkat 
çekmek istemi tir. Son tahlilde küreselle me; genel olarak, ekonomik 
etkinliklerin uluslararası nitelik kazanmasını ifade eden bir kavram6 olarak 
anla ılmakla birlikte, kendi ba ına bir amaç olmayıp bir olgu olarak esasında
bundan daha fazla anlama gelmekte, çok boyutlu bir süreci ifade etmektedir. 
Dünya çapında göçmenlerin yo un sınır ötesi hareketlili i, ekonomik 
geli melerden daha önemli bir hâle gelebilmekte ve ulus-devletin temel ta ı
olan vatanda lık statüsünü erozyona u ratabilmektedir.7 Aynı süreçte, 
benzerlik/aynılık ile farklılık/çe itlili in diyalektik birli i söz-konusu olmakta, 
ulusal kimlik, ulusal kültür a ınırken; yerel, etnik ve dinsel kimlikler, evrensele 
yönelik de erlerle birlikte öne çıkabilmektedir.8

4 Fuat Keyman, “Globalle me Söylemleri ve Kimlik Talepleri”, Dü ünen Siyaset, Yıl:1, 
Sayı:2, ESF Yayıncılık, Ankara, Mart 1999, s. 74. 
5 A. Giddens, Elimizden Kaçıp Giden Dünya, (Çev.: O. Akınhay), Alfa Yayınları,
stanbul, 2000, s. 20. 

6 Peter Marcuse, “Küreselle menin Dili”, (Çev: Ali Tartano lu), Mülkiye Dergisi,
Cilt:XXV, Sayı: 229, Temmuz-A ustos, Ankara, 2000, s. 201. 
7 Mehmet Yüksel, Küreselle me, Ulusal Hukuk ve Türkiye, Siyasal Kitabevi, Ankara, 
2001, s. 11-12. 
8 Erol Manisalı, Yirmi Birinci Yüzyılda Küresel Kıskaç: Küreselle me, Ulus-Devlet 
ve Türkiye, Derin Yayınevi, stanbul, 2001, s. 10-13. 
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3. KARA PARA OLGUSU VE ÇE TL  SORUNLAR 

3.1. Kara Paranın Tanımlanması ve Aklanma Yolları

Toplumlarda yüksek kazanç sa layan uyu turucu, silah kaçakçılı ı,
terör, çocuk ve kadın ticareti ve adam kaçırma gibi örgütlü i lenen suçlar 
sonucu elde edilen her türlü maddî menfaat ve de erlere “kara para” adı
verilmektedir.9 Yasa dı ı ve kayıt dı ı olu an bu para uluslararası finansal 
sistemde dönen önemli bir büyüklü ü temsil etmektedir. Kanunların suç 
saydı ı fiillerin i lenmesinden elde edilen para veya para yerine geçen 
evrakların ve senetlerin, malların veya gelirlerin, bir para biriminden di erine
çevrilmesi de dahil olmak üzere, çe itli malî i lemlerle birinden di erine 
dönü türülmesinden ekonomik çıkar elde edilmesi amacını güden bu para,10

aklanabilmek için malî sistem içinde kendine yer edinmeye çalı maktadır. 
Çe itli yöntemlerle kontrol altına alınmak istense de bu konuda pek bir 
ba arının sa landı ı söylenemez. Çünkü son yıllarda gerek vergi cenneti 
bölgeler gerekse kıyı bankacılı ının yo unla tı ı yerler kara para aklanmasına
uygun zemin hazırlamaktadır.

Kara paranın plasmanında en yaygın yöntem olarak kıyı bankacılı ı
sistemi kullanılmaktadır.11 Ancak bu olgu küresel kapitalist sistemin bir gere i
olarak kabul edilmektedir. Dünyada dola an yakla ık 1-2 trilyon dolar kara 
para bir ekilde sisteme girmek ve aklanmak istemektedir. Dünya, ya bunun 
Off-shore irketler kanalıyla olaca ını kabul edecekti ya da bu para Amerika 
ve Avrupa bankalarını kullanacaktı. Bu büyüklükteki bir paranın rantını almak 
isteyen ülkenin bankacılık sisteminin çökmesi ve sistemin koku ması ise 
kaçınılmaz olacaktı. Bu nedenle devletler bir yandan kara para kaynaklarını
kurutmaya ve engel olmaya çalı ırken, bir yandan da kendilerini bu paranın
sistemlerine en az bula acak ba ka bir yerden ekonomiye girmesine razı
olmak zorunda hissetmi lerdir. Citibank ve Chase Manhattan yöneticilerinin 

9 Ay e Günay,“Küreselle me Sürecinde Malî Suçlar ve Malî Suçları Önlemeye Yönelik Olarak 
Yapılan Çalı malar”, Vergi Sorunları Dergisi, Sayı:130, Ankara, Temmuz 1999, s. 122. 
10 Hayrettin Gümü kaya,“Kara Para Kavramı ve Kayıt Dı ı Ekonomi li kisi”, Vergi Sorunları
Dergisi, Sayı:115, Ankara, Nisan 1998, s. 63. 
11 H.T. Naylor, Hot Money, Black Rose Books, Kanada, 1994, s. 299. 
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bile kara para akladı ı dü ünüldü ünde12 Off-shore'ların küresel finansal 
sistemin arıtma tesisleri veya sübapları oldu u kabul edilebilir. Zaten 
Aralık/1981 tarihinde Amerikan Federal Rezerv Bankası (FED) da Amerikan 
düzenlemelerinden kaçınmak için Off-shore'larda ube açan ABD bankalarını
tanımı  ve International Banking Facilities kapsamında legalize etmeye karar 
vererek13 bu sistemi resmen onaylamı tır. Zira sistem, dünya genelinde ivme 
kazanan ekonomik küreselle meye paralel olarak yoluna bu temelde devam 
etmektedir. Kısacası sürecin temel argümanları, son kertede sistemin 
i lerli ine olumlu yönde hizmet etmi lerdir.  

Dünya ekonomisinin küreselle mesi, birçok kapalı ekonominin açık
hale gelmesini sa lamakta, dünya ticaretini, dünya üretiminin üstüne 
çıkarmakta ve uluslararası piyasaların geli mesi bireylerin ve kurumların
fonlarını sınırsız olarak en yüksek getiriyi alabilecekleri yerlerde 
de erlendirmelerine imkân tanımaktadır. Bunun yanında küreselle me, 
modern dünyamızın karakteristiklerinden biri olarak suç alanını da 
etkilemekte ve organize suçluluk artan ölçüde küresel bir boyut 
kazanmaktadır. Küreselle me bir yandan piyasaların i lem hacmini ve 
çe itlili ini arttırarak, di er taraftan da mal ticaretini arttırabilmek için 
gümrüklerdeki bürokrasiyi basitle tirmeye dönük uygulamalar yaparak, 
uyu turucu ve silah kaçakçılı ı gibi kara paranın elde edildi i suçların
i lenmesini kolayla tırmaktadır.14

Bu ortamda ülkelerin kendisini koruyabilmesi her zaman mümkün 
olmamakta, bir ülkenin kara para aklaması di er ülkeler ve küresel finansal 
sistem açısından sorun olu turabilmektedir. Bütün bir dünya malî sisteminin 
entegrasyonu anlamında küreselle me, para aklamayı gerçekten uluslararası
bir olgu haline getirmi tir. Organize suç örgütleri ve sistemin açıklarını bilen 
bilinçli fertler, açık sınırlardan, özelle tirmeden, serbest ticaret bölgelerinden, 

12 Harun Odaba ı, “Para Sihirbazları”, Aksiyon, Sayı: 33, stanbul, 1999, (10-16 Nisan), s. 32-
38.
13 Keith Pilbeam, International Finance, Second Edition, Macmillan Perss Ltd., London, 
1998, s. 301. 
14 Muhammet Akdi , Para Politikalarının Ekonomik stikrar Üzerindeki Etkinli i ve 
Türkiye, Afyon Kocatepe Üniversitesi Yayınları, No: 2. Afyon, 1996. s. 123. 
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sınır güvenli i sa layamayan devletlerden, kıyı ötesi bankacılık
hizmetlerinden, elektronik malî transferlerden, akıllı kartlardan, siber 
bankacılıktan faydalanarak her gün milyonlarca dolarlık kara parayı
aklayabilmektedir. 15

Resmi makamlar kara parayla ilgili tüm bo lukları ne kadar ustalıkla 
kapatırlarsa kapatsınlar, kesin sonuca bir türlü ula ılamıyor. Sözgelimi internet 
üzerinden gerçekle tirilen parasal i lemlerin yanısıra, smart-card'larla (akıllı
kartlar) yapılan i lemler de hiçbir ekilde kontrol edilemiyor ve kayıtlara 
geçirilemiyor. Böylece birçok ülkenin kara parayla mücadelede zorunlu art 
ko tu u, 10 bin doları a an üpheli i lemlerin resmi makamlara bildirilmesi 
uygulaması bo lukta kalabiliyor. ABD Hazine Bakanlı ı Mali Suçlar 
Bölümü'nün yaptı ı bir ara tırmaya göre profesyonel kara para aklayıcıları; her 
3 ayda bir bilgisayar yazılımlarını de i tirerek resmi makamların izlerini 
sürmesini engelliyorlar. Konunun uzmanları imdilerde, siber-bankacılık
ça ında 'özel hayatın mahremiyeti' gibi temel bir hukuk ilkesini bozmadan, 
bilgisayarlı ve kartlı ödeme araçlarını kontrol etmenin yollarını ara tırıyorlar.16

Kara para aklamanın di er yöntemlerini dünyaca ünlü 'Wall Street Journal' 
gazetesi öyle açıklıyor:

"Uyu turucu kaçakçısı 20 bin dolarlık çeki, herhangi bir kurumda çek 
tahsildarı olarak çalı an arkada ına verir. Bir çek tahsildarının elinde yüksek miktarda 
nakit bulundurması garip olmadı ından ve günlük i lemler için sık sık bankaya gitmesi 
gerekti inden, uyu turucu tacirinin kara parası kolaylıkla sisteme dahil olabilir. 
Uyu turucu kaçakçısı verdi i 20 bin dolar kar ılı ında 16 bin dolar alır. Kaçakçıya
ödeme, çek tahsildarlarının sıklıkla kullandı ı posta çeki formunda yapılır. 4 bin dolar 
ise çek tahsildarının cebine kalır! Bu a amadan sonra uyu turucu kaçakçısı, elindeki 
posta çeklerini bir kıyı bankasında daha önce açtırdı ı hesaba aktarır. Bu sistem 
sayesinde 20 milyon dolar bile aklanabilir. Ancak birkaç çek tahsildarı kullanmak 
gereklidir."17

15 Günay, a.g.m., s. 135. 
16 Cahit Uyanık, “32 Kısım Tekmili Birden Kara Paranın Macerası”, Ekonom, Sayı:3, 
Ekonomi Muhabirleri Derne i, Aralık 1996. 
17 Uyanık, a.g.m.  
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3.2. Kara Paranın Boyutu ve Ülkelerin Buna Yönelik Küresel 

Mücadelesi

Dünya çapındaki kara paranın boyutunu olayın esası yasa dı ı oldu u
için kesin olarak tespit edebilmek oldukça güçtür. IMF’nin Uluslararası Malî 
statistikler Departmanı dünyadaki toplam kara para miktarını 700 milyar ile 1 

trilyon dolar arası bir rakam olarak bildirmektedir. ABD gayri safi millî 
hasılasının 8 trilyon dolar civarında oldu u dü ünüldü ünde bu miktar büyük 
bir rakamdır. Bu rakamda yıllık 80 ile 100 milyar dolar arası bir artı  da söz 
konusudur. Sadece uyu turucu ticaretinde yıllık yakla ık 500 milyar dolarlık
bir hacimden bahsedilmektedir. Hatta bazı Latin Amerika ülkelerinin dı  borç 
ana para ve faiz ödemelerinin bu paralar sayesinde ödenebildi i
belirtilmektedir.18

Dünya üzerindeki mevcut kara paranın belli bir büyüklü ü her yıl malî 
sisteme dahil olmak için aklama operasyonlarına konu olmaktadır. Yine 
IMF’nin tahminlerine göre, kara para aklama miktarı küresel gayri safi millî 
hasılanın yakla ık %2’si ile %5’i oranındadır. G-7 ülkeleri (Kanada, Fransa, 
Almanya, talya, Japonya, ngiltere ve ABD) ile Avrupa toplulukları
komisyonu tarafından 1989 Temmuz’unda Paris’teki G-7 zirvesinde, kara 
para aklama ile mücadelede uluslararası i birli ini gerçekle tirmek amacıyla 
kurulmu  FATF (Financial Action Task Force on Money Laundering)’a göre 
19 dünya bankacılık sisteminde her yıl 300 milyar dolar aklanmaktadır. Türkçe 
kar ılı ı “kara paranın aklanmasının önlenmesine ili kin mali çalı ma grubu” 
olan FATF,  kara para ile mücadele kapsamında yayınladı ı raporlarla mevcut 
durumun önemine ve alınabilecek önlemlere dikkat çekmektedir. 

1990 ubat ayında FATF'ın20 "hareket adımları" olarak 
nitelendirilebilecek olan ilk raporu 40 öneri ile birlikte açıklanmı tır. 

 “Kara para aklamayla mücadele Kronolojisi” için bknz: 
http://www.masak.gov.tr/tr/kronoloji.htm  02/10/2005 
18 Ahmet Fazıl Özsoylu, “Suç Ekonomisi ve Mafya”, Forum Dergisi, Yıl: 5, Sayı: 11, Kasım
1998, s. 13. 
19 Michael F Zeldin, “Money Laundering:Legal Issue”s, Current Legal Issues Affecting 
Central Banks,Vol.2, IMF, 1994, s. 219. 
20 FATF, “Financial Action Task Force on Money Laundering”, Fatf Report, 1990. 
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FATF'nin önerileri; 1-Paranın Aklanmasını Önlemede Ulusal Hukuk 
Sisteminin Geli tirilmesi,  2-Mali Sistemin Rolünün Güçlendirilmesi, 3-
Uluslararası birli inin Güçlendirilmesi ana ba lıkları altında toplanmı tır.21

Ba ka bir deyi le, kara paranın aklanmasının önlenmesi için ceza hukuku, 
banka hukuku ve uluslararası i birli i alanlarında 40 önemli nokta 
önerilmi tir. 22

FATF tarafından getirilen önerilerin genel çerçevesi öyle 
özetlenebilir; 

Her ülkenin, daha fazla gecikmeden, Viyana Sözle mesi’ni tümüyle 
uygulama yolunda harekete geçmesi ve bunun için gerekli yasal düzenlemeleri 
yapması,

Bankaların veya mali kurulu ların gizlilik yasalarının, kara para 
aklanmasının önlenmesi amacıyla getirilen önerilerin uygulanmasını
kısıtlamayacak ölçüde dikkate alınması,

Etkin bir para aklanmasını önleme programı, para aklanmasının
soru turulması, yasal takibatı ve ortadan kaldırılması hususlarında mümkün 
oldu unca çok yönlü i birli inin yapılması ve kar ılıklı hukuki deste in
verilmesi. 

FATF, di er uluslararası giri imlerden farklı olarak kara paranın
aklanmasının önlenmesi konusundaki çalı malarını gittikçe geni leyen - daha 
çok ülkeyi kapsamına alan - bir co rafi alanda sürdürmektedir. Nitekim, 
FATF'ye üye olmayan ülkelerle de i birli i yapılarak, bu ülkelerin FATF 
önerilerini uygulamaları amaçlanmı tır. FATF'ye üye 26 ülke (Avustralya, 
Avusturya, Belçika, Kanada, Danimarka, Finlandiya, Fransa, Almanya, 
Yunanistan, Hong Kong, zlanda, rlanda, talya, Japonya, Lüksemburg, 
Hollanda, Yeni Zelanda, Norveç, Portekiz, Singapur, spanya, sveç, sviçre, 
Türkiye, Birle ik Krallık, ABD) kara paranın aklanmasını önlemeye yönelik 

21 William C Gilmore, “International Efforts to Combat Money Laundering”, Cambridge 
International Documents Series, Volume 4, Cambridge, Grotius Publications Limited., 
1992, s. 9. 
22 Scott E Mortman, “Putting Starch in European Efforts to Combat Money Laundering”, Fordham 
Law Review, Vol. 60, No. 6, 1992,  s.439. 
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FATF önerilerini uygulayıp uygulamadıkları yönünden FATF tarafından
incelemeye alınmı  ve inceleme neticesinde, ülkelerin kara paranın
aklanmasını önlemeye yönelik tutumları hakkında rapor hazırlanmı tır.23

Alınan tüm önlemlere ra men Kolombiya, talya, Rusya, Tayland, 
ABD, Kanada, Almanya, Meksika, Nijerya, Singapur, Türkiye, Venezüella, 
Hong Kong, Hollanda, Panama, sviçre ve ngiltere'de de hala ciddi biçimde 
kara para aklanmaya devam ediliyor. Bu durum FATF'ı yeni önlemler almaya 
itecek gibi görünüyor. FATF 1996 yılının ortasında yaptı ı toplantıda me hur
'40 Tavsiye'nin içeri ini gözden geçirdi. Öncelikle 40 Tavsiyenin 28 üyenin 
hepsi için zorunlu hale getirilmesinin yanısıra, kapsamının geni letilmesi de 
tartı ıldı. Banka dı ı mali kurumların da kara parayla mücadele sürecine 
sokulması için çalı malar ba latıldı. Özellikle kumarhane, döviz büfesi, sigorta 
irketleri, borsa aracı kurumları, emlakçılar, otomobil finansman irketleri gibi 

sermaye yo un alanların nasıl denetlenece i konu uldu.24

Tablo 1’de de görülece i üzere FATF, 1990 yılında Avrupa ve 
ABD’de kokain, eroin ve esrar satı larının toplam tutarının yakla ık 122 
milyar dolar oldu unu ve bunun yakla ık 85 milyar dolarının aklanmı
olabilece ini tahmin etmi tir.25 Bu rakama dünyanın di er bölgeleri ile silah 
ticareti, kadın ve çocuk ticareti, sentetik uyu turucu ticareti gibi kara para 
miktarları dahil de ildir. 

23 Banu Saatçi,  “Kara Paranın Aklanmasının Önlenmesine li kin Uluslararası Giri imler”
Bankacılar Dergisi Sayı:19, Ankara, 1996. 
24 Cahit Uyanık, “32 Kısım Tekmili Birden Kara Paranın Macerası”, Ekonom, Sayı: 3, 
Ekonomi Muhabirleri Derne i, Aralık 1996. 
25 Günay, a.g.m. 135. 
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Tablo 1: Avrupa’da ve ABD’de Uyu turucu Ticareti Miktarı (1990 - Milyar $) 

UYU TURUCU
MADDE 

ABD AVRUPA TOPLAM

Kokain 6.1 28.8 34.9 

Eroin 2.3 10 12.3 

Hint Keneviri 7.5 67.2 74.7 

TOPLAM 15.9 106 121.9 

Kaynak: Günay; 1999: 135. 

Kayna ı itibariyle kara para olarak adlandırılmasa bile, kanun ve 
denetim dı ı elde edilen kayıt dı ı kazançların varlı ı da ayrı bir problemdir. 
Dünya kayıt dı ı ekonomisi Amerikan ekonomisinin yakla ık %90'ı kadar bir 
büyüklü e ula mı tır. Bu büyüklük 1993 yılı rakamlarına göre 5.8 trilyon 
dolardır. Kayıt dı ı ekonominin GSMH'ya oranı, 1999 yılı itibariyle, sviçre
için %7, ABD için %8, Japonya için %11, ngiltere için %13, Almanya için 
%16, Belçika için %22, talya için %27, Yunanistan için %29'a ula mı
bulunmaktadır.26

4. SONUÇ VE ÖNER LER YER NE

OECD Mali Eylem Görev Grubu tarafından kara parayla ilgili 
uygulanan 40 Tavsiye'nin özeti öyle:27

1- Her ülke daha fazla gecikmeden Viyana Konvansiyonu'nu tam 
olarak uygulamak için gerekli adımları atarak onaylanması için gayretlerini 
sürdürecek.

26 The Economist  “Shadow Economy, 1999”, The Economist, (February 3rd-9th 2001), 2001 
27 Özden Alpda , “32 Kısım Tekmili Birden Kara Paranın Macerası”, Ekonom, Sayı:3,
Ekonomi Muhabirleri Derne i, Aralık 1996, http://www.emd.org.tr/ekonom/eko3_dos.htm
13/09/2005 
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2- Mali Kurum Gizlilik Kanunları bu grubun tavsiyelerinin men 
edilmesini gerektiriyor eklinde bir ifade içine girilmeyecek. 

3- Etkin bir para aklama uygulama programı çok taraflı i birli i ve 
mü terek hukuki yardımla manın para aklama soru turmaları ve kanuni 
uygulamaları konusunda artan bir ekilde gerçekle tirilmesini kapsayacak ve 
mümkün olan durumlarda para aklama vakaları konusundaki suçların ifadesi 
i lemlerini içerecek.  

4- Her ülke kanun çıkartmak dahil uyu turucu parası aklama 
suçlamasını yapabilecek ekilde tedbirler alacak.  

5- Her ülke narkotik ile ba lantısı bulunan herhangi bir suçla 
uyu turucu parasını aklama suçunun uzantısı olup olmadı ını dikkate alacak. 

6- Para aklama suçu en azından bilinen para aklama faaliyetlerine 
uygulanacak. Bunlara objektif fiili durumlardan elde edilen bilgi kavramına 
dayalı olarak belirlenenler de dahil olacak.  

7- Mümkün olan durumlarda sadece çalı anlar de il, irketlerin 
kendileri de kriminal yükümlülük altında tutulacaklar.  

8- Yetkili makamlar aklanan mülkün herhangi bir para aklama 
suçundan kullanılması niyet edilen araç veya bunlara kar ılık gelen de erdeki 
mülkün müsadere edilmesi konusunda hak sahibi olacaklar. Müsadere ve 
cezai yaptırımlara ek olarak ülkelerin parasal ve medeni kanundaki hususlara 
ili kin cezalandırılmaları da dikkate alınacak.

9- Bu kapsamda 9-29 arasındaki maddeler sadece bankalara de il,
banka olmayan mali kurumlara da uygulanacak.  

10- lgili makamlar uygulamaların elverdi i ölçüde en geni ekli ile bu 
tavsiyelerin gerçekle tirilmesini sa lamak üzere gerekli adımları atacak.  

11- Bunlara ek olarak ortak asgari banka dı ı mali kurumlar ve bu 
tavsiyelere konu te kil eden nakti i leme tabi tutan di er meslek adamları
belirlenecek.

12- Mali kurumlar hayali oldu u bariz olan isimler altında herhangi bir 
anonim hesap veya hesaplar tutmayacak. 
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13- Mali kurumlar adına hesap açılan veya adına i lem yapılan ki inin,
bunlardan özellikle yurtiçinde yerle ik olanlarının mü terileri veya 
müvekkilleri adına hareket etmedikleri konusunda bir üphenin do ması
halinde ki inin gerçek kimli ine ili kin bilgi elde etmek için makul olan 
tedbirleri alacak.  

14- Mali kurumlar en az 5 yıl süre ile i lemlere ait gerekli bütün 
kayıtları hem yurtiçi hem de uluslararası tabana dayalı olarak tutmak suretiyle, 
yetkili makamlardan gelen bilgi taleplerine düzenli bir ekilde kar ılık verecek 
imkanı idame ettirecekler.  

Mali kurumlar hesabın kapanı ından sonra en az 5 yıl süre ile mü teri
kimli i, hesap dosyaları ve ticari yazı ma kayıtlarını tutacaklar.  

15- Mali kurumlar karma ık, büyük ve bariz bir ekonomik veya 
kanuni amacı bulunmayan ola andı ı i lem seyri gösteren i lere özel dikkat 
gösterecekler. Bu tür i lemlerin geçmi i ve amacı incelenecek. Bulgular yazılı
olarak tespit edilerek, hazır hale getirilecek.  

16- Mali kurumlar fonların kriminal faaliyetten kaynaklandı ına ili kin
bir üphe içine girdikleri takdirde, üphelerini yetkili makamlara dakik bir 
ekilde rapor etmeye mecbur olacaklar. 

17- Mali kurumlar, bunların müdür ve çalı anları mü terilerine ili kin
bilgileri yetkili makamlara rapor ettiklerinde mü terilerini ikaz etmeyecekler.  

18- Mecburi raporlama sisteminin olması veya uygun olan durumlarda 
gönüllü raporlama sisteminin bulunması halinde üphelerini rapor eden mali 
kurumun yetkili makamlardan gelen talimatlara uygun hareket etmesi 
gerekecek.

19- Mali kurumlardan birbirinin mü teri faaliyetlerine ili kin üphe
içine girmesi ve bunun rapor edilmesi için herhangi yükümlülü ünün
bulunmaması halinde yetkili makama herhangi bir raporlama yapılmamı  ise 
mü terisine yardımı kabul etmeyecek.  

20- Mali kurumlar para aklama uygulamalarına kar ı program 
geli tirecekler. 
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21- Mali kurumlar irketler ve mali kurumlar dahil tavsiyeleri 
uygulamayan veya yeterli uygulama içine girmeyen ülkelerdeki i  ili kilerine ve 
ki ilerle yapılan i lemlere özel dikkat gösterecekler. Bariz ekonomik amacı
olmayan i lem ve bulgular raporlanarak hazır bulundurulacak. 

22- Mali kurumlar, belirtilen ilkelerin özellikle bu ilkeleri uygulamayan 
yurtdı ındaki ube ve ço unlu una sahip oldukları ubelerde uygulanmasını
sa layacaklar. Mevzuat müsait de ilse ana kurumun bulundu u ülkedeki 
yetkili makamlar bu durum bildirilecek.  

23- Nakitin sınırda belirlenmesi veya izlenmesine ili kin tedbirlerin 
uygulanabilirli i incelenecek. Bilginin uygun bir ekilde ve sermaye hareket 
serbestisine engel te kil etmeden kullanılması güven altında tutulacak.

24- Ülkeler di er mali kurum ve aracı kurulu larda belirli miktarın
üstünde yapılan bütün para i lemlerini rapor etmelerinin gerekli oldu u bir 
durum kuracaklar. 

25- Ülkeler daha fazla çek kullanılması, maa  çeklerinin ki i adına 
açılmı  mevduat hesaplarına ödenmesi ve tahvillerin muhasebe defterlerine 
kayıt ettirilmesi gibi nakit havale i lemlerinin yerini alacak bir araç kullanılması
suretiyle genel olarak modern güvenli para yönetim tekniklerinin 
kullanılmasını daha da te vik edecekler.

26- Banka veya di er mali kurumlar aracı kurumlar veya di er yetkili 
makamları nezaret altında tutan yetkili makamlar nezaret altında tutulan 
kurumların para aklamaya kar ı koruyucu görev yapacak yeterli 
programlarının bulunmasını sa layacaklar. 

27- Bu tavsiyelerin tamamının her ülke tarafından tanımlandı ı üzere 
nakit ile i lem yapılan di er mesleklerde de etkin bir ekilde uygulanmasına
sa layacak tarzda yetkili makamların hangileri olaca ı belirlenmi  olacak.  

28- Yetkili makamlar mü terilerinin hareketlerindeki üpheli seyirlerin 
belirlenmesinde mali kurumlara yardımcı olacak onlara rehberlik sa layıcı
bilgilerin neler olaca ını tespit edecekler.  

29- Mali kurumları düzenleyen veya onlara nezaret eden yetkili 
makamlar suçlular veya onların birlikte çalı tıkları ki ilerin mali kurumları
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kontrol etmeleri veya bunlara önemli bir ekilde i tirak edecek satın almalar 
yapmalarına kar ı gerekli hukuki veya düzenleyici tedbirleri alacaklar.  

30- Milli dareler, Merkez Bankası bilgisi ile birle tirildi inde nakit 
akı ları veya yurtdı ından muhtelif kaynaklardan tekrar yurtiçine olan akı lar 
konusunda tahmin yapabilmek için en azından toplam miktarlar eklinde 
hangi cinsinden olursa olsun uluslararası nakit akı larını kayıt edecekler. 
Uluslararası incelemeleri kolayla tırmak için bu tür bilgiler IMF ve MIS'e 
sunulacak.

31- Uluslararası yetkili makamlara muhtemelen nterpol ve Gümrük 
birli i Konseyi'ne yetkili makamlar için para aklama ve para aklama 

teknikleri konusundaki son geli meler konusunda bilgi toplamak ve bilgi 
da ıtmak konusunda sorumluluk verilecek.

32- Her ülke yetkili makamlar arasındaki uygulamalara konu te kil 
eden üpheli i lemleri ahıs ve irketlere dair anında veya talep üzerine 
uluslararası bilgi alı veri i sa lanmasını daha iyi hale getirmek üzere gayret 
gösterecek.  

33- Ülkeler iki taraflı veya çok taraflı olarak milli tanımlardaki farklı
bilgi standartlarının birbirlerine yardım sa lamaları konusundaki yetenek ve 
iste ini etkilemesini temin etmeye gayret gösterecek. 

34- Uluslararası i birli i mümkün oldu u kadar en geni  mü terek 
yardımı sa lamak amacıyla tedbirler konusunda ikili veya çok taraflı anla ma
ve düzenlemeler ebekesi ile desteklenecek. 

35- Ülkeler Avrupa Konseyi, suçlardan elde edilenlerin müsaderesi 
taslak sözle mesi gibi uluslararası sözle meleri te vik edecekler. 

36- lgili ülkelerin yetkili makamları arasında i birli i içine girmek 
suretiyle yapılan ara tırmalar te vik edilecek. 

37- Mali kurumlar ve di er ahıslar tarafından kayıtların tutulması,
ahıs ve i yerlerinin aranması, ele geçirme ve para aklama konusundaki 

soru turma ve davalarda kullanılmak üzere delil elde edilmesi ve yabancı
ülkelerdeki yetkili mahkemelerde görülen davalarla ilgili olanlar dahil mecburi 
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tedbirlerin alınması bakımından suç te kil eden konularda mü terek
yardımla ma içine girilmesinde kullanılacak prosedürler geli tirilmelidir.  

38- Yabancı ülkelerin para aklamaya veya para aklamaya esas suçlara 
dayalı bir ekilde edilmi  olanların te hisi dondurulması yakalanması veya bu 
tür gelirlere tekabül eden di er mülk de erlerinin müsadere talebine kar ı
zamanında tedbir alabilecek bir makam olacak.  

39- Yetkili mahkemelerin birbirine ters dü melerinden kaçınmak için 
adalete en uygun bir ekilde birden fazla ülkede davası görülmesi gerekli 
durumlarda sanıkların mahkemelerde davalarının en iyi ekilde görü ülmesini 
sa layacak mekanizmaların belirlenmesi ve uygulanması hususu dikkate 
alınacak.

40- Ülkelerin mümkün olan durumlarda para aklama suçu veya 
bununla ilgili suçlar istinat edilen mücrimi iade etmek konusunda 
yönetmelikleri olacak.  
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KAMUSAL RETOR KTE MODA TREND: 
YEN  KAMU YÖNET M

Demokaan DEM REL*

Günümüzün geli en ve de i en toplumsal ko ulları vatanda -devlet 
ili kilerinde geçmi ten gelen anlayı ların da de i mesine neden olmu tur. 
Vatanda ların gittikçe artan ve çe itlenen hizmet talepleri,  kamu örgütlerinde 
bu taleplere uygun biçimde cevap verecek yeniden düzenleme veya yapılanma
çalı malarını gerekli kılmaktadır. Genel olarak bakıldı ında, bir devlet 
içerisinde bütün toplumu etkileyecek yeniden yapılanma çalı malarını
planlayıp uygulamaya geçirecek bir kamusal otoriteye ihtiyaç duyuldu u
görülmektedir. Vatanda ların beklentisi de bu yöndedir. Dolayısıyla kamusal 
alanda ya anılan bunalımların sorumlusu olarak, gerekli yeniden yapılanmayı
sa layamayan devlet veya onun uygulamadaki varlı ını olu turan kamu 
yönetimleri görülmektedir. 

20. yüzyılın ba larında devlet mekanizmasının yava  i leyi i pek 
ikayet do uran bir husus olmadı ından, önemli bir sorun olarak 

görülmemekteydi ve devlet veya kamu yönetimleri baskılarla kar ıla mıyordu. 
Toplumsal hayat, henüz hızlı de i imin art ko tu u zaman engeliyle 
tanı mamı tı. Ancak özellikle 2. Dünya Sava ını izleyen yıllarda toplumsal 
de i im ivmesini artırarak, kamu örgütleri üzerinde çe itli ve nitelikli kamu 
hizmeti sunma baskısı yarattı. 21. yüzyıla girerken zaman ve hız, her eyin
ölçüsü olarak kabul edilmeye ba landı. Devletlerin artan mali sorunları,
de i imin kamu örgütleri üzerinde yarattı ı baskıyla birle ince, etkili ve 
verimli kamu hizmeti sunumu daha sorunlu hale geldi. Bu açıdan bakıldı ında 
özel te ebbüsün daha hızlı hareket edebildi i ve dolayısıyla bu de i im
dalgasını yakalayabildi i gözlenirken, kamu kurulu ları için aynı eyi
söyleyebilmek zordur. Devletin bürokratik yapısı, bürokratların vatanda ların

* Sakarya Üniversitesi Kamu Yönetimi Doktora Ö rencisi 
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hizmetle ilgili isteklerine ve performans ölçütlerine kar ı duyarsızlı ı, bu 
olgunun temelinde yatan ba lıca faktörlerdir (Leblebici vd., 2001: 123). Bu 
durum vatanda ların devlet mekanizmasının yapısına ve i leyi ine olan 
güvenlerini sarsmakta ve bir “güven bunalımı” yaratmaktadır (Melnik, 1994: 
Nye, Zelikov and King, 1997). 

Devlet mekanizmasının içinde bulundu u bu bunalımı a ma hedefi, 
sanayile mi  batılı ülkelerde dahi çok sayıda önemli reform çalı masının
ortaya konmasına yol açmı tır. Bu durum devlet yapısındaki sorunların, salt 
üçüncü dünyaya özgü olmadı ını; bunalımı, 20. yüzyılın son çeyre inde
ya anan geli melerin do urdu u, farklı a ırlıklarda da olsa geli mi -
geli memi  ayrımı tanımayan, ortak bir sorun oldu unu göstermektedir 
(Wright, 1992; OECD, 1995; World Bank, 1996 ve 1997). 

Bunalımdan kurtulma dü ünceleriyle birlikte, özellikle 1980’li ve 90’lı
yıllarda farklı bir yakla ım benimsenmi tir. Yakla ım de i imi yakalamakta 
daha ba arılı olan özel sektör kurulu larına egemen olan de erleri ve 
uygulanan teknikleri kamu sektörüne ta ımak olarak özetlenebilir. Bu akım
“yeni kamu i letmecili i” (The New Public Management) olarak 
adlandırılmaktadır (Hood, 1991; alıntılayan Leblebici vd., 2001: 125). 

Bu çalı manın temel amacı yeni kamu yönetimi anlayı ını tanıtmak ve 
kamu yönetiminde devletin rolünün sınırlandırılmasına ili kin teorik 
yakla ımları irdelemektir. 

1. YEN  YÖNET M ANLAYI ININ TANIMI 

Yeni yönetim anlayı ı kamu kurumlarındaki uygulamaların
gözlemlenerek daha sonra teorisinin geli tirildi i bir anlayı tır. Bu yüzden bu 
teori veya uygulamanın belirli bir kurucusu ve ilkelerinin anlatıldı ı bir ana 
kitabı yoktur. Bu durum yeni yönetim anlayı ının do ası üzerindeki görü lerin 
geni  bir alanda ortaya çıkmasına neden olmu tur. Ayrıca bu anlayı ın devlete, 
topluma, bireylere ve kamu organizasyonlarına yansımaları da çok farklıdır
(Ate , 1999: 8). 

Yeni yönetim anlayı ı, kamu yönetiminin ve kamu faaliyet alanının
özellikle ekonomik nitelikli olanlardan ba layarak küçültülmesi ve 



Kamusal Retorikte Moda Trend: Yeni Kamu Yönetimi

SAYI TAY DERG S  SAYI: 58 107

daraltılmasını, ikinci olarak da, daraltılan bu alanda genelde kamu 
faaliyetlerinin, özelde de, kamu örgütlerinin kamu i letmecili i anlayı ı
etrafında yapılandırılması ve i letilmesini (Aksoy, 1999: 166-167), kamu 
yönetiminin özel sektör yönetim tekniklerine ve piyasa mekanizmasına göre 
yönetilmesini savunmaktır. 

Temel olarak hizmetlerde etkinli i, yarı macılı ı ve kalite artırmayı he-
deflemekte; vatanda  yerine tüketici merkezli bir bakı  açısını benimsemekte 
ve daha fazla tercih sunmayı amaçlamaktadır. Bu amaçlar gerçekle tirilirken, 
bürokrasinin küçültülerek etkinle tirilmesi, hiyerar inin ve kırtasiyecili in
azaltılması, çalı anların yönetime katılımının ve karar verme olanaklarının
artırılması, kamu hizmetlerinin özel sektöre ihale edilmesi gibi piyasa 
yöntemlerinin daha fazla kullanılması ve kamu kurumları arasında da rekabet 
anlayı ının yerle tirilmesinin gereklili i savunulmaktadır (Gül, 1999:22). 

2. YEN  YÖNET M ANLAYI ININ KÖKEN

1970’lerin sonundan itibaren bir çok batı ülkesinde kamu 
sektörlerinde pek çok reformlar yapılmı tır. Ancak yapılan bu reformların
üzerinde uzla maya varılmı  bir isimleri bulunmamaktadır. Fakat son on be
yılda yapılan reformlar “yönetimde devrim”, “devletin yeniden ke fi”, “yeni 
yönetim” olarak adlandırılmı tır (Ate , 1999:8). Bir kısım yazarlar, ya anan 
ekonomik, sosyal, siyasal ve idari dönü ümün çerçeve kavramının yeni 
liberalizm, yeni muhafazakarlık ve kamusal seçim kuramlarına dayanan “Yeni 
Sa ” oldu u görü ündedirler ( Aksoy, 1995:160). 

Hood ise; Yeni Yönetim Anlayı ını, kamu yönetiminde dünya 
genelinde meydana gelen de i im ve geli melere ba lamı tır. Christopher 
Hood, Yeni Yönetim Anlayı ının bile enlerini u ekilde vermi tir (Schedler, 
1996:71): 

Profesyonel yöneticilik 
Açıkça belirlenmi , yazılmı  performans ölçütleri 
Çıktılar üzerine büyük bir dikkat ve kontrol  
Daha büyük bir rekabet ortamına do ru kayı
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Özel sektör ve yönetim tekniklerinin uygulanmasında ısrar ve 
sürekli vurgu 
Kaynakların kullanılmasında a ırı disiplin ve tutumluluk 

Hood’a göre Yeni Yönetim (NPM) Anlayı ı, köken itibariyle siyasi 
ekonomiye aittir. Kamu Tercihi Teorisi, Ta eronluk Teorisi gibi ekonomik 
teoriler NPM’in ba langıcını olu turmaktadır. Daha sonra ise ekonomik ara-
yı lar, i  yönetimi kaygılarına eklenmi tir. Böylece yöneticinin rolü tanımlan-
mı , kamuda yönetim fonksiyonu daha da öne çıkmı tır (Schedler, 1996:72). 

Do ru kararı almanın risk ve belirsizlik ta ıyan uygun bir kararı
almaktan daha az önemli kabul edildi i (Farnham ve di erleri 1992: 46) 
modern sonrası i letme yönetimi anlayı ının kamu yönetimine de aktarımı
olarak tanımlanan NPM hizmette kalite, etkinlik, ekonomiklik gibi kavramlar 
do rultusunda çalı mayı ifade etmektedir. 

3. YEN  YÖNET M ANLAYI ININ DAYANDI I GÖRÜ LER   

Uluslararası kullanımda NPM olarak adlandırılan yeni yönetim 
anlayı ının dayandı ı birçok teori bulunmaktadır. Bir ba ka deyi le, kamu 
yönetimi, gerek kamu hizmetlerini görürken ve gerekse kamusal mal üretimi 
yaptı ı i letmelerinde özel i letme yönetimi tarafından geli tirilen veya 
kullanılan yönetim tekniklerinden yo un bir biçimde etkilenmektedir. Bu 
teoriler unlardır:  

3.1. Vekalet Teorisi (Principal – Agent Theory)  

Vekalet yakla ımı, özellikle Anglo–Amerikan ülkelerinde kamu 
i letmelerinin yönetimi için günümüzde devreye giren kamu i letmecili i
(Public management) konusu çerçevesinde gündeme gelmi tir. Kamu 
yönetimi açısından bakıldı ında vekalet veren olarak halk, vekil olarak kamu 
yöneticisi veya vekalet veren olarak üst yönetici, vekil olarak ast (devlet 
memuru) ya da kamusal mal ve hizmeti olan ile bu nitelikteki mal ve hizmeti 
sunan arasındaki ili ki bu yakla ımın ilgi alanına girmektedir. Bu ba lamda 
yerel ihtiyaçları kar ılama yükümlülü ü altında bulunan yerel yönetimler ve 
hem eriler arasındaki ili ki de bu yakla ım çerçevesinde dü ünülebilir. Zaten 
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bu yakla ımın etkisiyle günümüzde hem eriler sunulan kamusal mal ve 
hizmetlerin kalitesini, niteli ini, sunulu  biçimini irdelemeye ba lamı lardır. 
Adı konmamı  olsa da, birçok ülkede insanlar bu yakla ımların amaçlarıyla 
paralel bir davranı  biçimi geli tirmektedir.  

Özetle vekalet yakla ımı, vekalet veren ve vekil arasındaki ili kiyi ele 
almaktadır. Buna göre vekalet veren ve vekil arasında i  bölümünün temel 
problemi olan bilgi asimetrisi bulunmaktadır. Vekalet yakla ımı, bu bilgi 
asimetrilerinin farklı çe itlerini ara tırmakta, onları sınıflandırmakta ve bilgi 
asimetrilerini giderme ve vekalet veren ve vekil arasındaki menfaatlerin 
uyumla tırılmasını sa layan kamusal hizmetlerin görülmesinde, hizmet 
ili kilerinin örgütsel biçimlenmesi için örnek çözümler geli tirmektedir. 

3.2. Mülkiyet Hakları Teorisi (Property Rights Theory) 

Mülkiyet Hakları Teorisi bir kurumda kullanım haklarından ya da 
kuruma ili kin di er haklardan çalı anlara pay verilmek suretiyle onların te vik
edilmesini öngörmektedir. Teori, mülkiyet hakkında a a ıdaki özdeyi ten 
hareket etmektedir: Mülkiyete ili kin bir hak, çalı anlara ne kadar yeterli 
ölçüde tahsis edilebiliyorsa, mülkiyetle birlikte çalı anların ili kileri o kadar 
çok verimli hale gelir. Mülkiyet hakları modeli, mülkiyet hakkını elde eden, 
onun kullanımını kazanan ve davranı  kurallarını spesifikle tiren ki iler
arasında bütün effaf davranı  ili kileriyle ifade edilmektedir. Örgüt 
faaliyetlerine ili kin olu um seçenekleri hakların düzenlenmesiyle ortaya 
çıkmaktadır. Örne in görevi üstlenenlere ili kin yetkilerin yeterli 
düzenlenmesi, onların motivasyonunu ve sorumlulu unu artırmaktadır.

Mülkiyet hakları teorisinin, kamu yönetimi ve kamu i letmeleri için, 
hatta kar amacı gütmeyen di er  örgütler bakımından, yönetsel öncelik 
sürecine yol açabilen geçici bir tartı ma oldu u, bununla birlikte, en azından 
dü ünce planında çekici oldu u ifade edilmektedir. 

3.3. lem Maliyet Teorisi (Transaction Theory) 

Örgütleri açık sistem olarak kabul eden bu yakla ım a ırlı ı, üretilen 
mal ve hizmetlerin sistem sınırları dı ındaki ki ilerle de i tiril-mesi i lemine 
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kaydıran bir yakla ımdır. Bir ba ka ifadeyle bu yakla ım, esas kritik önem 
ta ıyan faaliyetin üretimden daha ziyade, üretilen mal ve hizmetlerin de i imi 
ve bu de i imi yönlendirenin örgüt yapıları oldu unu vurgulamaktadır. Bu 
yakla ımın ana fikri udur: Örgütler ürettikleri mal ve hizmetlerin de i im
i lemlerini, maliyeti en ekonomik olacak ekilde organize etmek isterler. 
Ekonomiklik bir yandan karar verenlerin sınırlı rasyonelli e sahip 
olmalarından, di er yandan da de i imle ilgili olan kimselerin kendi çıkarlarına 
göre davranmalarından etkilenebilir. 

3.4. Kamu Seçimi Kuramı (Public Choice Theory) 

Bu teori politik ve bürokratik karar süreçlerini ekonomi biliminin 
bulguları yardımıyla anlamayı amaçlamaktadır. “Politikanın Ekonomik 
Teorisi” olarak da anılmaktadır. Kamu seçimi okuluna, sosyal devlet 
anlayı ının belli bir takım ilkelerine tepki olarak bakılabilir. Piyasa 
e güdümünün yetersizli i gündeme geldi inde, devlet faaliyetlerinin 
ba arısızlı ı da söz konusudur. Temel dü ünce, aktörlerin bireysel, rasyonel 
ve faydayı maksimize eden davranı larının varsayılması yahut, politik süreçte 
i lem maliyetlerinin ve enformasyon maliyetlerinin gündeme getirilmesidir.  

Kamu seçimi kuramıyla ilgili çalı ma yapan bilim adamlarının bu 
kurama yönelik dü ünceleri öyle özetlenebilir: 

a) Kamu seçimi kuramı temsilcilerinin, politikacı ve memurların
irrasyonel davrandıkları ve bu tutumun verimsizli e ve etkinsizli e ve 
etkensizli e neden oldu u yaygın bir anlayı tır.

b) Aucoin 1990’da yayınlanan makalesinde, kamu seçimi kuramının
en iyi ekilde William Niskanen’in “Bureacracy and Representative Govern-
ment” adlı yapıtta canlandırıldı ını ifade etmektedir. Ayrıca Aucoin, 
Niskanen’in çalı masının politikacıları etkin merkeziyetçilik, koordinasyon ve 
denetimi i lemleri yönünde harekete geçirdi ini iddia etmektedir. 

c) Kamu seçimine ili kin oldukça yaygın ba ka bir kanı, bu kuramı
savunanların özel i letmeleri kamu kurumları kar ısında genel olarak daha 
üstün gördüklerine ili kindir. Bu ele tiri, ço unlukla kamu seçimi kuramının
iddialarını özel i letmelerin genel önceliklerine dayandırdıkları ele tirisiyle 
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ba lantılıdır ve onların varsayımlarının ampirik bir dayana ının olmadı ı ele -
tirisi yapılmaktadır. Son olarak, devlete kar ı piyasa ayırımında yo unla ılması-
nın “Üçüncü sektör” alternatifini zor duruma soktu u ileri sürülmektedir.  

Bu varsayımlarla kamu seçimi kuramı karı tırılabilir. Öncelikle kamu 
kuramının metodu, metodolojik bireyciliktir ve birey her analizin ba langıç
noktasını olu turmaktadır. Kamu seçimi kuramcılarının temsilcileri kendi 
modellerini, en ba tan bireyin önceli ini kabul ederek ve ona faaliyet 
olanakları tanımak suretiyle kurmu lardır. Ancak, çe itli faaliyet alternatifleri 
ve çevrenin kurumsal düzenlemeleri kendi faydasını maksimize etmeye çalı an
bireyin davranı  olanaklarını sınırlamaktadır. Ayrıca kamu seçimi kuramında 
kullanılan rasyonellik kavramı basit bir rasyonellik kavramıdır. Sadece 
bireylerin, model olarak ortaya konan duruma ve menfaatlerine uygun 
davranacakları dü ünülmektedir. Yine de bireylerin bireysel rasyonel 
davranı larının ne tür sosyal olgulara yol açtı ı problemi, kamu seçimi 
kuramının önemli bir sorunu olarak durmaktadır. Bu noktada, memurların
davranı larında bireysel fayda maksimizasyonu yerine, vekil sorumlulu u
içerisinde davranmalarını sa layan vekalet yakla ımı, kamu seçimi kuramının
bu probleminin çözümüne yardımcı olmaktadır. Bunun yanı sıra, içerisinde 
kamu seçimi – vekalet yakla ımının bulundu u ve bireylerin sorumluluk 
duygusunu hissederek kamusal menfaat dü üncesini öne çıkardıkları
görü ünü kabul eden bir çok ara tırma bu yakla ıma hizmet etmektedir.  

Kamu seçimi kuramını büyük ölçüde etkileyen Niskanen, kamu 
sektöründe memurların kurumlarının bütçelerini dengelemeye çalı tıklarını ve 
politikacıların ise oylarını maksimize etmeye çalı tıklarını ifade etmektedir. 
Kurumsal sonuç olarak da, kamu kurumlarında merkezile me, tekdüzelik ve 
amaçsızlık ortaya çıkmaktadır. Bunu ortadan kaldırmak için Niskanen, 
bürokrasinin tekelci yapısını ortadan kaldırmaya yarayacak kurumlar arası
rekabeti ve memurların ba arılarına göre ödüllendirilmelerini önermektedir.  

Günümüzde kamu sektöründe rekabetin olmayı ı, tekelci örgüt davra-
nı larının ortaya çıkmasına, düzenli ve sürekli maa  uygulamaları da memurun 
motivasyonsuzlu una, verimsiz çalı masına kendisinin hizmet sundu u ki i-
lere kar ı de il de, amirlerine kar ı sorumlu hissetmesine neden olmaktadır. 
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Kamu seçimi kuramı yakla ımında devlet konusundaki en önemli 
fark, koruyucu devlet ve hizmet devletinde devletin rolüne ili kindir.
Koruyucu devlet hukuku ve düzeni sürdürmek ve hukuksal bir çerçeve 
sunmak için vardır. Hizmet devleti ise, vatanda ların talep etti i ve takdir 
etti ini bildi i kamusal malları üretmektedir. Bu anlayı  farkı, kamusal mal ve 
hizmet üretiminde önemli farklılıkları ortaya çıkartmaktadır.

3.5.  Yöneticili i Anlayı ı (Managerialism) 

Aucoin i  yöneticili i anlayı ını, örgüt yapısının yöneticiye 
geni letilmi  bir hareket alanı sa lanması, açık amaçlar, misyonlar ve bir 
tarafta mü teri ve üyelerin isteklerine ilgi gösterme, di er tarafta çalı anların
isteklerini göz önünde bulundurma gibi prensipleri ön plana çıkaran bir 
dü ünce okulu olarak görmektedir. Bunu gerçekle tirmek için özerklik, 
sorumluluk ve akılcı bir ili ki içinde kamusal örgütlerin kaynaklarında, 
ürünlerinde ve çıktılarında görev sorumlulu unu olu turmak gerekmektedir. 
Aucoin, bu ilke ve önerileri kültüre dayalı bir yönetim modeliyle birlikte 
hareket eden dü ünce sistemi içinde görmektedir. 

 yöneticili i anlayı ının ba ka bir biçimi, Patricia Ingraham 
tarafından temsil edilmektedir. Ingraham, toplam kalite yönetiminin yönetim 
yakla ımına kar ı ba ka yönetim odaklı reformları ortaya koymaktadır. Bu 
reformların karakteristik özellikleri, verimlili e vurgu, politik temsilcilerin 
isteklerinin güçlü bir biçimde dikkate alınması ve yerelle tirmeyle 
özelle tirmenin çe itli biçimleridir. Ingraham’a göre i  yöneticili i anlayı ının
temel unsurları ba arıya dayalı ödeme, iyi bir finans yönetimi ve dı
kaynaklardan yararlanmadır.

 yöneticili i anlayı ının üçüncü ve en kapsamlı tanımı Christopher 
Pollitt tarafından ortaya konmu tur. Pollitt, i  yöneticili i anlayı ını, temelini 
bir çok ekonomik ve sosyal problemin iyi bir yönetimle halledebilece i
dü üncesinden alan düzenleme ve uygulamaların bir ifadesi olarak 
tanımlamaktadır. Ona göre toplumsal geli menin gerçekle mesi için en 
önemli yol, üretimin sürekli iyile tirilmesidir. Bunun yanı sıra yönetim, 
planlamada, uygulamada ve verimlilik artı ının ölçülmesinde esaslı bir rol 
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oynayan, ba ımsız ve kendine özgü örgütsel bir i lev olarak anla ılmaktadır. 
Pollitt’in i  yöneticili i anlayı ı kamu sektörü için hem kültüre dayalıdır, hem 
de neo-taylorizm denilen yönetim modelleriyle entegre olmu tur. Pollitt i
yöneticili i anlayı ı içerisinde her eyden önce ideolojiye a ırlık verilmektedir. 

3.6. NPM ve Kültürel Teori 

Hood (1996) NPM’i kültürel teoristlerin organizasyonların 2 ana 
koordinatı olarak ele aldıkları alt grup ve alt ebeke kavramlarıyla açıklamaya
çalı ır. Alt gruplara gitme kamu sektöründe bir üniteyi ele alıp onun personel 
ve ödül yapısı, i lerini yapma metotları gibi bir inceleme yapmak kamu 
sektörünü özel sektörle kıyaslandı ında daha az farklı kılar. Alt ebekelere
gitme bilhassa personel, para, kontratlar üzerinde yaratıcılık yetene inin genel 
proses kurallarınca sınırlanmasına neden olur. Bu ba lamda Hood (1996) 
NPM’i geleneksel idaredeki alt grup ve ebekelerle birle tirir. dari reformları
yüksek grup ve ebeke anlayı ından ayırır.

4. YEN  KAMU LETMEC L  YAKLA IMINA ZEM N
HAZIRLAYAN NEDENLER 

4.1. Refah Devleti Bunalımı ve Neo-Liberal ktisadın Do u u

1960’lı yılların ortalarından itibaren, pozitivist etkiye bir reaksiyon 
olarak ortaya çıkan, o yılların reformcu radikalizmini yansıtan demokratik 
söylem, kendisini yeni kamu yönetimi yakla ımı olarak ortaya koymu , 70’li 
yılların ortasına dek kamu yönetiminde egemen paradigma olarak kalmı tır. 
70’li yılların ortasından itibaren ya anan siyasal, toplumsal ve ekonomik 
geli meler, devletlerin kamu hizmetlerinin sunumunda yeniden verimlili i öne 
çıkarmalarıyla birlikte yeni kamu i letmecili i yakla ımının do masına neden 
olan ortamı hazırlamı tır (Leblebici 2000). 

Geleneksel kamu yönetimi ve yeni kamu yönetimi yakla ımının en 
önemli temellerinden birini olu turan, devletin her alanda vatanda ların talep-
lerine yönelik hizmet sunumunu sa laması gerekti i anlayı ına yol açan ve 
özellikle 1960’lı yıllarda yıldızı iyice yükselen “Refah devleti” anlayı ı 1970’lere 
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gelindi inde, ya anan küresel artların da etkisiyle ekonomik anlamda devletin 
sırtında ciddi bir kambura dönü mü tür (Foster and Plowden, 1996). 

1970’li yıllarda ya anan petrol bunalımı, sanayinin temel girdisi olan 
enerjinin maliyetini yükseltti inden kamu harcamalarının finansmanı büyük 
bir sorun halini almı tı. Kamu finansmanı problemlerinin çözülmesi için vergi 
oranlarının yükseltilmesi gerekiyordu. Ancak vergi oranlarının zaten yeterince 
yüksek olması ve sivil toplum örgütleri ve ileti im araçlarıyla güçlenmi
toplumsal menfaatin baskısı, kamu harcamalarının vergilerin daha da 
yükseltilmesi yoluyla finanse edilmesini güçle tiren veya engelleyen unsurlar 
olarak ortaya çıkmı tır. 

Batılı geli mi  ülkeler, refah devleti anlayı ının getirdi i a ırı kamu 
harcamalarının yol açtı ı yüksek maliyetle iktisadi hayattaki yollarına devam 
ederken, bu ülkelere yönelik bir iktisadi ok da Uzak Do u’dan geldi. Ucuz 
i gücü avantajını kullanan Japonya ve di er Uzak Do u ülkeleri yava  yava
Batı pazarını i gal etmeye ba ladılar. Bu ucuz ürünlerle rekabet edemeyen 
Batılı firmaların sonu iflastı ve olayın toplumsal boyutu da tabiki  “i sizlikti”. 
Dolayısıyla 1970’lerden itibaren Batı ülkelerinde giderek artan ölçüde bir 
i sizlik problemi ya anmaya ba ladı.

Bu artlar altında refah devleti anlayı ı kamu sektörünün 
ta ıyamayaca ı bir yük haline gelmi tir. Kamu harcamaları artmaya devam 
ediyordu. Toplumlarda bir ba ımlılık kültürü yaratılmı tı. Kamu 
harcamalarındaki artı , ortalama ya am süresinin uzaması ve yine aynı
dönemlere rastlayan i sizlik oranlarındaki artı la birle ince, sosyal güvenlik 
sistemlerinin çökme noktasına gelmesi de dahil olmak üzere, pek çok a ır
ekonomik ve sosyal sorunları gündeme getirmi tir. 

Özellikle ya anan yüksek enflasyon ve yüksek i sizlik toplumu 
bıktırmaya ba lamı tı. Bu ko ullarda uygulamaya çalı ılan ve kamu 
yatırımlarını artıracak i sizli i ortadan kaldırmayı amaçlayan “Keynesyen 
ekonomik politikalar” da bütün dünyanın ya adı ı enerji darbo azı nedeniyle 
piyasalarda fiyat istikrarı sa lanamadı ından enflasyonun daha da yükseltilme-
sinden ba ka bir sonuç vermiyordu. Dünya iktisat literatürü yeni bir kavram 
kazanıyordu. “Stagflasyon”, yani ekonomik durgunlukla enflasyonun birlikte 
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ya anması, 1929 bunalımının a ılmasını sa layan Keynesyen ktisat 
Okulu’nun “Müdahaleci devlet anlayı ı” 1970’lerin sonlarından itibaren artık
ciddi bir ekilde sorgulanıyordu. Bu arada yine 1970’lerin ba larından itibaren 
klâsik liberalizmin temel ilkelerini savunan ba lıca üç ça da  liberal dü ünce 
okulu akademik ve siyasal çevrelerde seslerini duyurmaya ba lamı tı. Hayek’in 
kurucusu oldu u Yeni–Avusturya Okulu, Friedman’ın liderli ini yaptı ı
Chicago ktisat Okulu, Buchanan’ın liderli ini yaptı ı Virginia Politik ktisat 
Okulu, liberalizmin yeniden gün ı ı ına çıkmasında önemli rol oynadılar. 
Böylece “Neo Liberal ktisat veya Yeni Sa cı” politikalar do du (Barry, 1987; 
Green 1987; King 1987 alıntılayan: Leblebici ve di erleri, 2001: 128 ). 

4.2. Reaganizm ve Thatcherizm: Sınırlı Devlet 

1980’li yılların ba ında ngiltere ve ABD’de iktidara gelen Neo–
Liberal politikalar, süreci hızlandırmak için “devletin küçültülmesi” ve “piyasa 
ekonomisinin hakim kılınması” uygulamalarını hayata geçirmi lerdi.

Neo–Liberal politikalar ana tema olarak devlet müdahalecili inin
özgürlükleri kısıtladı ını öne sürerek devletin hedeflerinin ve etkinlik alanının
mutlaka sınırlandırılmasını istemektedir. Bu sınırlama da, di er bir ifadeyle 
sa lanan ekonomik serbestlik, siyasal özgünlü e ula mada en önemli 
araçlardan biri olarak görülmektedir (Friedman, 1988: 24-31). Devletin 
bireyin yapabilece i i lerden elini çekmesi istenirken (Yayman, 2000: 144) 
böylece piyasa ekonomisinin güçlenmesinin, ekonomik verimlilik ve etkinlik 
düzeyinin artırılmasının sa lanmı  olaca ı öngörülmektedir. 

Bu süreçte yeni sa ın ekonomi politikalarının uygulanmasıyla birlikte, 
olgusal bir gerçeklik olarak geli en ve dünya ekonomisinin imalat temelinden 
hizmet temeline, ulusal temelden, global temele, geni  kapsamlı kamusal 
yükümlülükler anlayı ından sınırlı kapsamlı kamusal yükümlülükler anlayı ına
geçi inde etkisi olurken, aynı zamanda geleneksel endüstrilere dönü mü tür. 
Ekonomi temelli bu de i im ve dönü üm süreci sonucunda ulus devlette var 
olan merkezi devletin gücü ve geleneksel bürokrasiler sorgulanırken, kamu 
yönetiminin yeniden yapılandırılarak, devletin rolünün yeniden tanımlanması
gere i üzerinde durulmaktadır (Ohmea: 1996 alıntılayan: Yayman, 2000: 145).  
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Gayri Safi Milli Hasıla içinde kamu harcamalarının büyüklü üne
dikkat çekilerek devletin küçültülmesini, ekonomik alanda GSMH içindeki 
kamu harcamalarının azaltılmasına dikkat çeken liberal görü ler, refah devleti 
anlayı ının kurumsalla maktan çıkarılmasını ve devletin yeniden yapılandırıl-
masını istemektedir (Yayman, 2000: 145). 

Yeni sa cı politikalar 1980’lerde özellikle ngiltere’de a ırlıklı olarak 
özelle tirme ba lı ı altında uygulandı. Thatcher ngiltere’sinin ve Reagan 
Amerikası’nın yanı sıra Kanada, Avustralya ve Yeni Zelanda gibi ngilizce 
konu ulan ülkeler, reform programları ve piyasa benzeri teknikler (Market 
type mechanisms) ile yönetim tekniklerinde belli ölçüde farklılıklar 
gösterdiler. Ancak temel nokta “devletin sınırlandırılması ve özel sektör 
kültür ve de erlerinin kamu sektörüne enjekte edilmesi” idi (Mascarenhas, 
1993 alıntılayan: Leblebici ve di erleri 2001: 128 ). 

5- Y RM B R NC  YÜZYILDA KAMU YÖNET M NDE 
ADMINISTRATION’DAN MANAGEMENT’A  

Kamu yönetimi anlayı ı günümüzde önemli bir de i im göstermeye 
ba lamı tır ve önümüzdeki yüzyılda bu de i im çok daha net bir görünüm 
alacaktır. Kamu yönetimindeki de i imi özetleyecek olursak “administration” 
anlayı ına dayalı bir yönetim biçiminden “management” anlayı ına dayalı bir 
yönetim biçimine geçilmekte do ru oldu u görülür. 

“Administration” ile “management” kavramları arasındaki 
farklıla mayı ifade edebilmek ku kusuz bazı güçlülüklerle doludur. Özellikle, 
Türkçe’de her iki kavramında aynı kelimeyle, yani yönetim kelimesiyle, 
anlamlandırılması sorunu daha da karma ık bir konuma getirmektedir. Bu 
nedenle söz konusu iki yakla ım arasında farklıla mayı sa layan noktaların
belirlenmesi gerekmektedir. Tablo 1’de administration ve management 
yakla ımları arasındaki temel farklıla ma konuları ve ortak paydalar ele 
alınmı tır (Ya amı , 1997:20-25): 
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TABLO 1 Kamu Yönetiminde “Administration ve Management” 
Yakla ımları Arasındaki Farklıla ma Konuları ve Ortak Paydalar 

ADMINISTRATION MANAGEMENT 

Statüye ili kin sorunlar  Etkenlik, verimlilik, ekonomiklik, kalite ve 
karlılı a ili kin sorunlar 

Yasal düzenlemelerle kural ve normları
ayrıntılı belirlemek  

Yasal düzenlemelerin sayıca azaltılması ve 
sadele tirilmesi 

Yetki, Yetki gaspı ve geçi mesi ile ilgili 
endi eler  

Amaç ve hedeflerin gerçekle tirilmesi ile ilgili 
endi eler  

Kurallar Roller, kamu hizmeti ölçümleri 
Muhafazakarlık  De i im
Kamu otoritesine saygı Yurtta ın mü teri olarak görülmesi, yurtta

gereksinimlerine duyarlılık
Yurtta  – Tebaa Mü teri 
Emir – Komuta  Karar almaya ve yönetime katılma  
Dura anlık Devingenlik 
Merkezden yönetim Yerel uygunluk, yerinden yönetim–yetki geni li i
Denetim, yasallık, hukuksallık Yol göstericilik, paranın de er kar ılı ı, ba arım

denetimi 
Karar alma: X ve Y kuralları Karar alma: “Incrementalism” 
E it ücret  Ba arıma dayalı ücret 
Klâsik devlet muhasebesi ve bütçe 
sistemi

PPBS yönetim muhasebesi, maliyet merkezleri, 
maliyet etkenleri maliyet – yarar oranı, nakit akı
kestirimi, maliyetin geri dönü ü

Genel yönetim alı kanlıkları Proje yönetimi 
Kamu sektörünün kesin egemenli i Özel sektörden daha fazla yararlanma çabası
Kamunun tekelcili i Rekabet – piyasa türü yönetim araçları
Klâsik mülkiyet kavramı Mülkiyet kavramının yeniden algılanması
PODSCORB, zaman ve eylem 
ara tırması, insan ili kileri 

Toplam kalite yönetimi, ba arım yönetimi, sonuç 
yönetimi, duyarlılık yönetimi 

   ORTAK FAYDALAR 

ADMINISTRATION – MANAGEMENT 

Erdemlilik yönetimi 

Yeterlilik, ehliyet, liyakat 

Yeteneklilik 

Hukuki ba lılık
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Yukarıda verilen tabloda da belirtilmeye çalı ıldı ı üzere 
“Administration” da kamu yönetimlerinin statülerine ili kin sorunları temel 
odak noktaları olurken “Management” yakla ımında hizmette etkinlik, 
verimlilik, ekonomiklik, kalite ve hatta karlılı a ili kin sorunlar temel odak 
noktalarını olu turmaktadır. A a ıdaki bölümde bu genel de i imin temel 
unsurları ele alınmı tır.

a) Pratik Teoriden Önce Gelir: Yönetsel Reform Trendi 

1970’lerin sonlarından itibaren reformlar batılı ülkelerin ço unda
hayata geçirildi. Bu reform trendinde üzerinde uzla ılan tek bir isim yoktu. 
Son onbe  yılın reformları idari devrim (Wilson and Hinton: 1992), yeni 
i letmecilik (Zifcak: 1994), liberal devrim (Caiden: 1998) ve devrim (Holmes 
and Shand: 1995, Gray and Jankins: 1995) olarak çe itli biçimlerde 
adlandırıldı.

1980'li yıllar, özellikle özelle tirme tekni i yoluyla devletin faaliyet 
alanlarının küçültülmesi çabalarıyla geçti ve 1990’lı yıllara gelindi inde devlet 
faaliyet alanlarının tam olarak küçültülemedi i, ancak büyümesinin kontrol 
altına alındı ı görüldü (Oxley and Martin, 1991). Aslında varılan nokta, 
devletin hangi alanlarda faaliyet göstermekten vazgeçemeyece i noktasıydı.
Böylelikle “elde kalan bu daha konsantre yapıyı, nasıl daha etkin ve etkili 
kılabiliriz?” sorusu, 1990’lı yıllara egemen oldu (Ömürgönül en, 1997). Di er
bir deyi le, devletin faaliyet alanlarının daraltılabilece i sınırlar belirgin hale 
geldikten sonra, bu sınırlar içerisinde “nasıl en etkili ve verimli bir ekilde
hareket edilebilece i” sorusuna cevap aranmaya ba landı.

1990'lı yıllara egemen olan bu soruya cevap olarak “yeni kamu 
i letmecili i” yakla ımı ortaya çıktı. Peters ve Waterman'ın (1982) “Mükem-
meli Aramak Yolunda” (In Search of Excellence) ve Osborne ve Gaebler'in 
(1992) “Devletin Yeniden Ke fi” (Reinventing Government) adlı eserleri, bu 
e ilimi (en azından yönetsel boyutunu) destekler ve hatta ekillendirir bir 
nitelikteydi. Bu eserlerde vurgulanan ana nokta, esas olarak, özel sektörde 
uygulanan yönetim tekniklerinin kamu sektörüne uyarlanabilece i dü üncesini
öne çıkartmaktan ibaretti. Kamu yöneticilerinin bütçeleri daima serbestçe 
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kullanımı, i e alma ve çıkarma gibi kritik konularda daha fazla 
yetkilendirilmesi gibi birtakım tekniklerin yanı sıra, “toplam kalite yönetimi” 
ve “de i im mühendisli i” (Reengineering) gibi esasen özel sektörce 
benimsenen yönetim anlayı larının çe itli unsurları devletçe ödünç alınıyordu. 
Gray ve Jenkins (1995:85), bu dönü ümü u sözlerle tanımlıyorlardı:

“ Weberyen örgütlerin kalıntıları olan eski komuta kontrol yapıları artık i e
yaramaz hale gelmi ti. Daha esnek ve uyum gücü yüksek örgütlere ihtiyaç vardı. Bu da 
ancak daha yatay ve daha konsantre yapılarla ve bürokratik yönetim de il, giri imci 
yönetimle ve daha esnek rejimlerle sa lanabilirdi”. 

Yeni kamu i letmecili i yakla ımı, “Ekonomik birli i ve Kalkınma
Te kilatı”na (OECD) üye pek çok ülke tarafından uygulamaya konulan 
yeniden yapılanma programlarına egemen olmu tur. ABD'de 1993'te ortaya 
konulan Milli Performans De erlendirme Raporu (National Performance 
Review Report), ngiltere'de 1980'lerde ba layan Etkinlik Ara tırmaları
(Efficiency Scrutinies), Mali Yönetim Giri imi (Financial Management 
Initiative), Yeni Adımlar (Next Steps) ve Vatanda  Hakları (Citizen's Charter) 
programları, Avustralya'da Mali Yönetimin yile tirilmesi Programı (Financial 
Management Improvement Program), Kanada'da Kamu Hizmeti 2000 
(Public Service 2000) Programı; Almanya'da 1990'larda uygulamaya konan 
Yeni Yönlendirme Modeli (New Steering Model) ve Idea 21 programları,
Fransa'da 1988'de ba latılan Kamu Hizmetinde Yenilenme (Renewal of the 
Public Service) reform projesi ve Japonya'da Yönetsel Reform Temel Politi-
kası (Fundamental Policy of Administrative Reform) bu çalı malar arasında 
en çok göze çarpan ve yankı uyandırmı  olanlardır (OECD, 1993 ve 1995).   

Bütün bu reform programlarında, kamu hizmetlerinin sunumunda 
“performans” ve “kalite” standartlarının geli tirilmesi, kamu hizmetlerinde 
“etkinlik” ve “kalite” felsefeleri çerçevesinde ele alınmı  ve 
de erlendirilmi tir. 

b) Devletin Yeniden n ası (Reinventing of Government) 

Yeni kamu i letmecili i literatürüne Amerika’nın bir katkısıdır. smini 
David Osborne ve Ted Gaebler’in en iyi satan Devletin Yeniden n ası:
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Giri imci Ruh Kamu Sektöründe Nasıl Sa lanır? adlı kitabından alır. Devletin 
yeniden in ası kavramı iyi bir idare için on ilkede özetlenir: 

1. Kamu, özel ve gönüllü sektörleri katalize etme, 
2. Servis sa layıcıları arasında rekabet, 
3. Vatanda ları güçlendirme, 
4. Otoriteyi desantralize etme, 
5. Kurallar ve düzenlemelerle de il amaçlarla idare etme, 
6. Parayı sadece harcamama, kazanma, 
7. Çıktılar hariç girdiler üzerine odaklanmama, 
8. Bürokratik mekanizmalardan çok pazar mekanizmaları,
9. Müvekkillerin mü teriler gibi yeniden tanımlanması,
10. Çözümden ziyade problemlerin önlenmesi, 

c) Kamu Yönetiminde letmecilik Üçüncü Bir Yakla ım mı?

Yaygın bir kanı olarak kamu sektöründeki idarenin özel sektördeki 
idarelerden farklı oldu u görü ü hakimdir. Daha yeni bir yakla ım ise kamu 
idarelerinin özel sektörün daha verimli olan pratiklerinden yararlanmak için 
her eye sahip oldu unu tam anlamıyla daha fazla i letme mantı ıyla hareket 
etmesi gerekti ini savunur. lk görü ü klâsik idare bakı  açısı di erini i  idaresi 
yakla ımı olarak isimlendirebiliriz. Her iki yakla ımın a ırılıklarından sakınmak 
için son zamanlarda geli tirilen orta tarzda bir yakla ımı “kamu sektörü 
i letmecilik yakla ımı” olarak isimlendirebiliriz. Osborne ve Gaebler kendi 
idari modellerini tanıtarak Devletin Yeniden n ası adlı kitaplarında 
problemin a ırı büyük veya a ırı küçük idare olmadı ını idarenin yanlı
çe idine sahip olmalarının esas problem oldu unu vurgularlar. Boyutça daha 
küçük veya daha geni  idareye de il, daha iyi idareye gereksinim vardır
(Osborne and Gaebler: 1992). 

Kısaca yeni kamu yönetimi anlayı ı, devletin faaliyet alan içinde kamu 
kurumlarının i letmecilik anlayı ı etrafında yeniden yapılandırılmasını ve 
yönetilmesini önermektedir. Sonuç olarak, yeni kamu yönetimi anlayı ı,
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bürokrasi temelli rasyonellik anlayı ı yerine, piyasa merkezli rasyonellik 
dü üncesini ikame etmeye çalı ır ( Eryılmaz, 2002: 235 – 237). 

d) Kamu Yönetiminde Ya anan De i im Evrensel Mi?  

NPM akımının evrenselli i iki ekilde ileri sürülmektedir. Bunlardan 
biri NPM’in yayılabilirlik ve ta ınabilirli i iddiasıdır. Bu sav NPM’in 
birbirinden farklı ülkedeki organizasyon, politik saha ve idari seviyelerdeki 
problemleri çözmek için bir araç olarak geli tirildi ini savunur. Pek çok farklı
metinde NPM’in prensipleri ekseninde benzer çözümler verildi. Di er bir 
iddia da yakla ımın tarafsızlı ıdır. Yakla ım pek çok farklı de erler ve politik 
bakı  açılarının kolayca takip edilebilece i apolitik bir yapıda sunuldu. NPM’in 
destekçileri onun tamamen Yeni Sa ’ın veya herhangi bir parti programının
parçası olmadı ı yönetim sisteminin kurgulanı ını de i tirerek farklı politik 
önceliklere yer verebildi ini ileri sürerler. Avustralya ve Yeni Zelanda’da i çi 
hükümetlerince uygulanan NPM bunun en iyi örnekleridir. De i im yönü pek 
çok ülkede i letmecili e uyarlı bir yakla ıma do ru ise de, bu geleneksel kamu 
yönetiminin tamamen kaybolaca ı anlamına gelmez (Hood: 1996). 

Osborne ve Gaebler ise aksine yeni paradigma ile ilintili olarak global 
ve kaçınılmaz bir de i imin var oldu unu iddia eder (Osborne and Gaebler: 
1992). Uluslararası örgütlere bakıldı ında ise NPM’e gereken önemin 
verilmedi i görülmektedir. NPM’e göre do ru olan hareket evrensellikten 
uzaktır. AB bürokrasisinde ya am boyu kariyer ve yasal i letme prosedürlerine 
kar ı sezilebilir bir hareket yoktur (Hood: 1996). Reformlar bazı OECD 
ülkelerinde yeni bir paradigma te kil etmeyebilir. Reformun vurgusu ve 
büyüklü ü her durumda farklıdır (OECD: 1995). 

6.   YEN  KAMU LETMEC L  YAKLA IMININ
GET RD  YEN  K ML K: KAL TEL  DEVLET 

Kamu hizmetlerinde etkinlik ve etkililik arayı ları, 1980'li yıllara dek 
geleneksel kamu yönetimi paradigması içinde sistemin girdilerine odaklan-
mı tır. 1980'li ve 1990'lı yıllarda olu an yeni kamu i letmecili i yakla ımı ise 
“kamu hizmetlerinde performans artı ını'' hedeflemekte ve girdilere de il
çıktılara, yani “kamusal sistemin yarattı ı sonuçlara” odaklanmaktadır. 



Kamusal Retorikte Moda Trend: Yeni Kamu Yönetimi 

SAYI TAY DERG S  SAYI: 58 122 

“Toplam Kalite Yönetimi” (TKY) dü üncesi, bahsedilen bu yeni e ilimin
kamusal sisteme uyarlanmasında önemli bir araç olarak görülebilir. 

 Genel olarak, sunulan ürün veya hizmetle ilgili bütün tarafların
memnuniyet düzeylerinin arttırılması süreci olarak da tanımlanabilen TKY 
anlayı ı, Batı'da bir çok ülkede ve özellikle ABD'de büyük ilgi görmektedir. 
ABD’de Federal Hükümet tarafından ''kamu hizmet kalitesinin sürekli olarak 
geli tirilmesinde en etkili araç'' olarak ilan edilen TKY, bu ülkede, kamu 
yönetimi reform çalı malarında gündemin ilk maddesini olu turmaktadır.
Böylece, ''yeni kamu i letmecili i'' yakla ımını benimseyen ülkeler açısından 
TKY, benimsedikleri politikalar ve uyguladıkları yönetsel uygulamalar için 
önemli ve vazgeçilmez bir yakla ım haline gelmi tir.  

Kamu hizmetlerinde ya anmakta olan “kalite devrimi”nin, kendini 
kanıtlamı  bir yakla ım olma özelli i ile tarihsel açıdan bakıldı ında, genel 
olarak u geli melerin bir ürünü oldu u söylenebilir:  

a. 1980'lerin ba larından itibaren kamu hizmetlerinin sunumundaki 
gereksiz harcamalar ve verimsizlik, vatanda lardan geçmi e oranla daha fazla 
tepki görmeye ba lamı tır.  

b. Hükümetlerin içinde bulundu u mali kriz ve vatanda larda olu an
memnuniyetsizlik, kamu sektöründe yeni arayı lara yol açmı tır.

c. Söz konusu yeni arayı lar hem siyasal hem de ekonomik anlamda 
yeni yakla ımları ortaya çıkarmı , özelle tirme ve deregülasyon politikalarını
gündeme getirmi tir.  

d. Bu süreçte, özel sektör yönetim tekniklerinin kamu sektörüne 
transferi çalı maları da hız kazanmı tır.  

e. Kamu sektöründe çalı an yöneticiler, uzun dönemli planlama, 
misyon ve sonuç odaklı bütçeleme uygulamalarına yönelmi  ve böylece yıllık
performans denetimine olan ba lılık azalmı tır.

1980 ve 90’lı yıllarda ya anan bu geli meler, aslında kamu 
yönetimlerine farklı bir bakı  açısını temsil etmektedir. Yeni kamu i letmecili-
i olarak  adlandırılan ve geleneksel kamu yönetimi yakla ımının dı ında kalan 

bu yeni bakı  açısıyla, kamu yönetimlerinde TKY dü üncesinin uygulanması,
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büyük bir önem kazanmı tır. Yeni kamu i letmecili i yakla ımı ile TKY 
arasındaki bu ba lantıyı, yeni kamu i letmecili i yakla ımı çerçevesinde 
de erlendirilebilecek bazı temel uygulamalarda görmek mümkündür. 

Örne in; Osborne ve Gaebler (1992) “Devletin Yeniden Ke fi” adlı
eserlerinde, siyasi karar mekanizmasının olumsuz etkileri ve bürokratik 
yapılara özgü sorunlar nedeniyle rasyonaliteden, etkililikten ve kaliteden 
uzakla an kamu yönetimlerinin nasıl daha etkili yapılara dönü türülebilece ini 
tartı makta ve önerilerde bulunmaktadır.  

Önerilerin ABD Federal Hükümeti tarafından dikkate alınıp, 1993 
yılında bu çerçevede bir plan hazırlanmasıyla “Devletin Yeniden Ke fi”
dü üncesi somuta indirgenmi  ve kamu yönetimlerinde performans artı ının
bir aracı olarak kullanılmaya ba lanmı tır. ABD Ba kan Yardımcısı Al Gore 
tarafından hazırlanan ve “Milli Performans De erlendirme Raporu” adını
ta ıyan planın temel sekiz önerisinden birisini de TKY' nin uygulanması olu -
turmaktadır. (Gore, 1993, aktaran Leblebici vd., 2001, 130-131). Performans 
ve kalite hususundaki söz konusu ba lantı nedeniyle TKY anlayı ı, yeni kamu 
i letmecili i yakla ımının “en etkili aracı” olarak kabul edilmektedir 
(Milakovich 1995; 165, aktaran Leblebici vd., 2001, 130-131).  

7- YEN  KAMU LETMEC L NDE GLOBAL PARAD G-
MAYA DO RU

1980’lerin ba langıcından beri yeni kamu i letmecili i yakla ımının
yükseli i kamu yönetiminde ana trendlerden biri olmu tur. Esas olarak Yeni 
Kamu letmecili i Ekonomik birli i ve Kalkınma Örgütü (OECD) 
ülkelerinde kamu yönetimi sahasında yaygın olarak gözlemlenerek teorize 
edilen uygulamalı bir yakla ımdır. Bu nedenle yeni yakla ım belirli bir 
kurucuya veya temel inançları, prensipleri ve teknikleri belirten kutsal bir 
kitaba sahip de ildir. Bu gerçek NPM’nin karakteristikleri ilkeleri ve 
niteli inde farklı görü lerin düzenlenmesine yol açar. NPM’nin temel 
noktaları devlet, toplum ve bireysel kamu organizasyonlarıdır (Ate , 1999: 8).  

A a ıda geleneksel yönetim ilkeleri ile yeni global yönetim ilkelerinin 
kar ıla tırılmasına dayanan bir tabloya yer verilmi tir:
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TABLO 2: Geleneksel Yönetim lkeleriyle Yeni Global Yönetim 
lkelerinin Kar ıla tırılması

Geleneksel Yönetimde lkeler ve 
De erleri

Kategori 
“Yeni” Global Yönetim 

Anlayı ı
Merkeziyetçi, bürokratik, vesayetçi, 
dikey hiyerar ik yapı

Organizasyon Yapısı Adem-i Merkeziyetçi, 
Fleksibl, Yatay Yapı

Otokratik, emir ve talimatlara dayalı
itaat beklentisi 

Liderlik Destek ve yardım sa layan
liderlik

Patron Yöneticiye bakı   Lider, öncü 
Korkuya dayalı yönetim, sürekli 
denetim ve tefti

Yönetici – Çalı anlar
ili kisi

Güven ve kar ılıklı i birli i

Emir ve Talimatlar Karar verme yöntemi Konsensüse dayalı yönetim 
Bireysel, bir i in bir ki iye verilmesi 
ve i ten onun sorumlu tutulması

Çalı ma yöntemi Grup ekip çalı ması grup 
içinde i  bölümü ve görev 
tanımı yapılması

Birbirlerinin rakibi, birbirinin 
kuyusunu kazmaya çalı an ki iler

Çalı anlar arası
ili kiler

Çalı ma grubu içinde i
arkada ı

Üst yönetim, orta kademe yöneticiler 
ve çalı anlar arasındaki sınırlar belirgin

Çalı anlara sunulan 
imkanlar

Farklılık ve ayırım yok 
yönetici ve çalı an aile gibi 

Dü ük kalıtım  Çalı anların karar alma 
sürecine katılımları

Yüksek katılım toplam 
katılım

Kar maksimizasyonu; önce kar  Organizasyonun 
amacı

Mü teri ihtiyaçlarını en iyi 
ekilde kar ılama, TKY 

Emek, sermaye, toprak, te ebbüs Üretim kaynakları Bilgi + Di er üretim kaynakl.
Homojen  gücü Yapısı Çe itlilik
Kıdem sistemi geçerli, kayırmacılık
hakim

Yükselme Liyakat sistemi geçerli, yük-
selme adil ve açık kriterlerle

Organizasyon ihtiyaçlarına göre 
belirlenir, kaliteyi fazla önemsememe

Kalite Mü teri ihtiyaçlarına göre 
belirlenir. 

Bireysel problem çözme Problem çözme 
görevi 

Katılımcı bir yakla ımla 
problem çözme 

Problemler ortaya çıktıkça çözüm 
arama  

Problem çözme 
yöntemi

Önceden problemleri 
dü ünerek çözüm arama 

Korku verme, cezalandırma ve 
ödüllendirmeye dayalı

Motivasyon Pozitif yönlendirme, te vik
ve ödüllendirme 

 için asgari e itim ve bilgi ile 
yetinme

E itim  Sürekli e itim, bilgi ve 
beceri geli tirme

i ö reninceye kadar çaba göstermek Ö renme süreci Sürekli ö renme
Belirli bir alanda uzmanlık Uzmanlık Geni  uzmanlık bilgisi 
Hiyerar ik yapı içerisinde ast – üst 
ileti imi

leti im Çok yönlü ileti im

Kaynak : (Aktan, 1997: 310 – 314’ den kısaltılarak ) 
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Önceden sunulan pek çok teori gibi yeni i letmecilik uygulanabilir ge-
nel bir yapı olarak takdim edildi. NPM’nin destekçileri geleneksel kamu yöne-
timinde yeni global paradigmanın ortaya çıktı ını ve geçen yüzyılın sonunda 
ilerlemekte olan paradigmanın kabulü olarak dünya çapında egemenli inin
kaçınılmaz oldu unu ileri sürerler (Osborne and Gaebler, 1992, Hood: 1996). 

Benzer olarak Peter Aucoin, Hood’un anlatısında geli tirilen siyasal 
sistemlerdeki her idarede aktif rol oynayan kamu yönetimlerinin organizas-
yonel dizaynları üzerinde yeni bir vurgu oldu unu, bu vurgunun kamu ve özel 
sektör ekonomilerinin uluslararasıla masına paralel gitti ini savunur. 

Buradaki temel mantık geleneksel kamu yönetimindeki hemen hemen 
yüzyıllık hegemonyanın sonuna gelindi i ve bu trende kar ı olan NPM’nin 
geleneksel idaredeki eski moda doktrinlerin yerine geçece idir.  

7.1. Küresel Geli meler ve Uluslararası Rekabet 

Son yıllarda batılı ülkelerdeki en göz alıcı niteliklerden biri kamunun 
ve kamu sektörlerinin rolü üzerinde yeniden dü ünmedir. Globalizasyon, yeni 
bilgi teknolojileri vb. halkın algılarını de i tirmekte, dünya hükümetleri 
arasında siyasal, ekonomik ve sosyal çevrelerindeki de i imle çevresel, 
ekonomik, i çi ve insan hakları gibi konularda uluslararası seviyede artan 
kar ılıklı bir ba ımlılık olu maktadır. Küreselle me hükümetlerin bireysel 
davranma yetene ini azaltmı , ulus devleti a ındırarak ve kamu yönetiminin 
ulusal sınırlarını daraltarak ulus devleti uluslararası arenaya daha ba ımlı
kılmı tır. Ulusal i ler di er devletlerle iki taraflı ve uluslararası güçlerin 
kompleks a ıyla ilerletilmek zorundadır. Küreselle me idareyi daha kompleks 
ve mücadeleci yapmı tır. Hükümetler olayları ekillendirmede daha az 
yetene e sahiptir. dare global kurallarla yerel gereksinimleri barı tırmak için 
sürekli te ebbüste bulunmaktadır. Hükümetler, kaynakları ve gücü sınırlandı ı
için, artan bir ekilde amaçlarında daha seçici hale gelmi tir.

7.2. Bilgi Teknolojisindeki lerlemeler 

Bilgi teknolojisindeki hızlı geli meler küresel ve uluslararası rekabetin 
artı ında önemli bir faktördür. Teknolojilerdeki ilerlemelerle bilginin de er-
lenmesi hem fırsat hem problemler yaratmı tır. dari perspektifte bilgi tekno-
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lojileri devletle ilgili konularda daha geni  ve direkt ili ki kurmayı amaçlayan 
iyi bilgilendirilmi  bir yurtta  yaratmaya devam etti. Bu ili ki internet gibi 
bilgisayar ortamında idari bilgilere elektronik giri  vasıtasıyla kolayla tırıldı.

7.3. Halkın Kamu Yönetimine Bakı ındaki Bilinçlenme 

Devletin rolünün hangi ölçütlerle sınırlandırılması gerekti i üzerinde 
geni  bir fikir yelpazesi olmasına ra men ulusal borç problemini çözmede 
kamu harcamalarını kısma gere i genel kabul görmektedir. Ayrıca halkta 
politikacı ve bürokratlara kar ı hemen her zaman genel bir güvensizlik vardır.
Bu nedenle halk idareden politik ve ekonomik karar sürecine daha fazla 
alınmayı, devletin halka kar ı sorumlulu unun artırılmasını, bilgilendirme, 
hakkıyla effaflı ın artırılmasını bekliyor. laveten halkın devleti algılamasında 
idarenin verimlilik üzerine odaklı olması kanısı güçleniyor. Bu durum idarenin 
rolünü uygunluk, verimlilik, sadakat, istikrar ve demokratik ilkelere ba lı
olarak gerçekle tirdi i sürece halkın takdirini toplayaca ını göstermekte, açık
performans kriterleriyle ortaya çıkan ba arısızlık veya verimsizli in kamu 
hizmetlerinin negatif imajını artırarak medya ve halk arasında ciddi ele tirileri
artıraca ının belirtisi sayılmaktadır. Yine de idare üzerindeki kamu talepleri 
genelde tutarsızdır. Maliyet azaltma ve artan verimlilik talepleri, kolaylıkla
istikrar, sadakat ve kaynakların tutumlu kullanımı gibi kamusal de erlere ba -
lılı ı ve karar alma sürecine katılımı vurgulayan dü ünceler ile ba da tırılamaz. 
Üstelik idarenin yüzle ti i konuların ço u özel sektör irketlerinin artan sayı
ve karma ıklı ı nedeniyle özel sektör irketi tavrında yönlendirilemez. Yine de 
halkın artan beklentileri idarede NPM tipi reformlar için ana bir güçtür. 

7.4. Global Dünyada Ulus Devletin A ınması

Devletin boyutu hem geli mi  hem de geli mekte olan ülkelerde son 
20 yıldır azaltıldı. Devletin boyutunu azaltmak için bir araya gelen iki güçten 
biri olan ekonomik kriz hükümetlerin vergi gelirlerini ve kredi alma yetenek-
lerini azalttı. Di er bir güç ise iyice dü ünülüp ta ınılmı  olan siyasalardır
(Lijeron, 1996). Neo–liberal hükümetler özel yarar öncülleri üzerinde 
çalı arak devletin boyutunu azaltmaya çalı tı. Fakat di er hükümetler Yapısal
Uyarlama Politikaları (SAP) tasla ı altında benzer reformlara itildi. (Mackin-
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tosh: 1992) Geli mi  ülkelerde ulus, devlet ve kamu yönetimi 70’lerdeki 
ekonomik krizle ilk dalgalanmayı ya adı. kinci büyük dalgalanma 80’lerden 
günümüze kadar olanıdır. Örne in ngiliz hükümetleri kamu hizmetlerini 
sa lamada  pazar tipi mekanizmaları tanıttı. Benzer olarak di er pek çok 
endüstrile mi  ülke devletin boyutunu küçültmek için siyasalar geli tirdi.

Geli mekte olan ülkelerde kamu yönetiminin boyutunu küçültmek 
için yapılan çabaları anlamak için bazı bakı  açılarını analiz etmek önemlidir. 
lk olarak bu ülkelerin ço unda idarenin boyutu göreceli olarak küçüktür ve 

endüstrile mi  ülkelerden daha az bir tasarruf anlayı ı mevcuttur. kinci olarak 
dü ük gelirli ülkelerde sosyal güvenlik ve sosyal refah harcamalarının yapısı
göreceli olarak azdır. Bütçe kesintileri di er kalemler üzerinde olmak zorun-
dadır. Son olarak kamu açı ı ve dı  kontrol eksikli ini önlemek için geli mek-
te olan ülkelerin ço unda a ırla an ekonomi üzerinde kamu sektörünün 
rolünü ciddi olarak azaltan yapısal uyarlama politikalarına ba vurulmaktadır
(Machintosh: 1992, Lijeron: 1996). Devletin ve kamu örgütlerinin rolünü 
azaltma trendi hizmetin yayılma ekilleri, özelle tirme durumundaki kamu 
hizmetlerinin piyasaya, yarı pazarlara (sözle me, muafiyetler ve kefiller gibi), 
sivil toplum örgütlerine desantralizasyonu eklinde olmaktadır. Bu ilkelerin 
ço u da NPM yakla ımının ana elementlerinin kurucusudur.  

8. 21. YÜZYILDA SONUCA VE PERFORMANSA DÖNÜK 
KAMU YÖNET M  V ZYONU  

20. yüzyılın son dönemleri ve 21. yüzyıl, bir anlamda 20. yüzyılın
sanayi toplumuna ait ideolojilerin ve kurumların tıkandı ı, yeni kurumların ise 
olu um sürecine girdi i bir dönem olmu tur. Eski düzen büyük oranda 
ortadan kalkmı , yeni düzen ise henüz tam olarak olu mamı tır. Kısaca, bütün 
dünyada ve tek tek birçok ülkede bir geçi  dönemi ya anmaktadır.  

Yeni dönem yeni anlayı  ve kurumları ile tam olarak olu mamı  olsa 
da, gelecekteki ortamın temel çizgileri imdiden belirginle meye ba lamı tır.

Günümüzde kalkınmı lı ın göstergesi sadece ki i ba ına gelirle de il,
strateji geli tirme, organizasyon kurabilme, bu organizasyonları de i en
artlara adapte edebilme, sürekli ö renebilme ve takım halinde çalı arak sonuç 
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alabilme gibi özelliklerle belirlenmektedir. Belirsizliklerin ve rekabetin 
yo unla tı ı bir ortamda de i imi takip edemeyenler, bugün sahip olduklarını
çok kısa sürede yitirme riski ile kar ı kar ıyadır. Bu durum, tek defaya mahsus 
bir çaba yerine, yönetim zihniyetinde, stratejisinde ve organizasyonunda 
sürekli bir geli imi ve yeniden yapılanmayı gündeme getirmektedir.  

ABD, ngiltere, Kanada, rlanda, Yeni Zelanda gibi birçok geli mi
ülke küreselle me ve bilgi toplumu artları tarafından ana çerçevesi çizilen bu 
yeniden yapılanma sürecinde öncü rol oynamı tır. Eski Do u Blo u ülkeleri 
ile geli mekte olan ülkelerden bir ço u da bu sürece katılmı  ve yönetim 
yapılarında köklü reformlar yapma yönünde adımlar atmı lardır.

Bu yeni yönetim anlayı ı ve uygulaması,
Piyasaya saygılıdır ve mümkün oldu u ölçüde piyasa araçlarını
kullanır.  
Hukukun güvencesi altında, sivil toplum kurulu larına ve bireylere 
geni  bir alan tanır.  
Yerel ve yerinden yönetim yapılarını öne çıkarır.
Stratejik yönetim anlayı ı içinde öncelikli alanlara yo unla ır, 
performansa ve kaliteye dayanır.
Bilgi teknolojilerini yönetimin bütün süreçlerine yayar ve kullanır.  
Çok çalı maktan ziyade akıllı ve programlı çalı mayı öngörür.  
Mevzuatta kısalıktan ve sadelikten yanadır.  
Yatay organizasyon yapısı ve yetki devrini gerektirir.  
Katılımın geli mesi için gerekli güvenli ortamını ve mekanizmaları
olu turur.  
Sorumlulu unun gere i olarak hesap verir, herkesin bilgi edinme 
hakkı oldu una inanır.  
Çalı anları geli tirir, güçlendirir ve yetkilendirir.  
Grup ya da ekip çalı masına önem verir, çalı anların görü  ve 
ele tirilerinden yararlanır.  

Ülkemizde kamu yönetiminin yeniden yapılanmasına yön verecek ana 
unsurlar da bunlar olmalıdır. nsanlı ın ortak tecrübesine dayanan bu 
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dü ünceler ve araçlar, ülkemizde ya ayan milyonlarca insanın özgür ve 
müreffeh ya aması kadar, gelecek nesillerin mutlulu u açısından da son 
derece önemlidir (Dinçer ve Yılmaz, 2004). 

9. YEN  KAMU LETMEC L  (NPM) AKIMINA 
YÖNEL K ELE T R LER

Sosyal bilimlerdeki di er teori veya yakla ımlar gibi NPM’de ele tiri-
lerden kaçamamı tır. Fakat NPM’in bazı tanımlarına kar ı ele tirel fikirler 
arasında yaygın bir çe itlilik vardır. Bir ele tiriye göre NPM 1980’lerin moda 
akımlarının bir ürünü oldu u için, tamamen özü alınmı ırınga edilen bir i ne 
niteli indedir (Hood, 1991). Bu yakla ıma göre; yeni i letmecilik anlayı ı
retori ine ra men çok az bir de i im yaratmı  bütün eski problem ve zayıflık-
lar kamu sektöründe de i meden kalmı tır. Bunun gibi NPM’in ana ele tir-
menlerinden biri olan Pollitt, NPM’i çıktıya ve sonuca yönelik olma niteli iyle 
ele tirmektedir. Ona göre, bazı devlet hizmetleri sosyal nitelikleri ve dı sallık-
larının önemi nedeniyle sayısal terimlerle de erlendirilemez (Pollitt, 1990: 3, 
21). NPM neo–taylorizmdir ve bilimsel yönetim paradigmasını yeniden do-
urmu tur. Pollitt, kontrol etme, ölçüm izleme aktivitelerine de vurgu yapar. 

Bir ba ka ele tiride yeni i letmecili in özel bir menfaate, partiye veya 
millete kendini vakfetme aracı oldu u savıdır. NPM yönetsel bir sınıfın
mesleki u ra ılarına hizmet eder. Bu yönetsel sınıf üst yöneticiler, merkezi 
bakanlıklardaki memurlar, i letme okulu ö retmenleri, yönetim 
danı manlarından olu ur. 

Yaygın bir ele tiride yeni i letmecili in temel amacı olan daha dü ük
maliyetlere hizmeti gerçekle tirme yetene inin kamu hizmeti eti ine zarar 
verme tehlikesidir. Bu görü ten hareketle NPM idarenin tanrıla tırılması ve 
pek çok durumda yeni raporlama sistemlerinin orta seviyelerinin bürokrati-
zasyonu ile sonuçlanmı tır. NPM reformları bürokrasinin dengesini bozdu, 
bürokrasiyi zayıflatarak ön plandaki ba lıca yetkileri yok etti görü ü hakimdir.  

En son ele tiri NPM’in evrensellik iddiasının reddidir. NPM’i 
destekleyen iddialara ra men bu yakla ıma göre farklı yönetsel de erler farklı
anlamlara sahiptir.  
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10. NPM’ N UYGULANI INDA ORTAYA ÇIKAN SORUNLAR

 NPM’ in pratikte uygulanı ının neden olabilece i sorun ve yeni 
konular u ekilde ortaya konabilir ( Ate ; 1999: 40): 

1- Dikkat Sapması: Yeni yönetim sistemlerinin hayata geçirilme-
sinin üzerinde ilginin yo unla tırılması üst düzey yöneticileri farklı alanlarda 
yo unla tırarak asıl fonksiyon ve i lerini ihmal etmelerine yol açabilir.   

2- Kamu Hizmetlerinin Bölünmesi: Pek çok kamu yöneticisi 
fonksiyon bölgelerini temel alan ve birden çok bölümden olu an yeni örgütsel 
yapıların olu turulmasına öncülük etmektedir. Burada amaç, açıkça 
belirlenmi  ve tanımlanmı  hedefler do rultusunda örgütsel süreci yeniden 
yapılandırmaktır. Bu yapısal bölümlendirmede ortak çıkar kavramının ve 
birimler arasında koordinasyona dikkat edilmemesi tehlikesi vardır. 

3- Hizmetin Dı a Yaptırılmasında Dikkatsizlik: Kontrat yönetimi 
komutaya dayanan yönetimin iyi bir alternatifi durumundadır. NPM do rul-
tusunda yapılan pek çok reform da komuta yönetiminden kontrat yönetimine 
geçi  amacıyla gerçekle tirilmektedir. Fakat hizmetin illa özel sektöre yaptı-
rılması ve bu i i daha iyi yapacak kamu örgütü bulundu u halde özel irketin 
tercih edilmesinin verimlilik amacına ne kadar hizmet etti i tartı ılmalıdır.

4- Plan ve Bütçeye Vurgu: Kamu sektöründe de gittikçe artan 
oranda her türlü plana ve bütçelemeye vurgu yapılmaktadır. Fakat bu plan ve 
bütçenin içinde gerçekle ece i ba lama ve sürece daha az dikkat çekilmesi bir 
dilemma olu turmaktadır.  

5- Mü teri Kavramına Vurgu: Hizmet sunumunda bireye ayrı bir 
önem vererek onun tüketici rolüne de inilmektedir. Bununla beraber u
hususlara daha fazla önem verilmelidir :  

1) Vatanda ların görü lerine daha fazla önem verilmeli ve bu yolla 
vatanda  güçlendirilmelidir.  

2) Sadece bireyler de il, yerel topluluklar da güçlendirilmelidir.  
3) Vatanda ların hizmet planlama sürecine de katkı yapmaları

sa lanmalıdır.



Kamusal Retorikte Moda Trend: Yeni Kamu Yönetimi

SAYI TAY DERG S  SAYI: 58 131

6- Pazar lkelerine Dayanan Performans: Bireyler reformların
öznesi olarak ele alınmakta ve ki isel seçim ve kamu hizmetlerinde bir arz–
talep–fiyat dengesi olu turulması konuları öncelik kazanmaktadır. Bunun 
sonucu pazar mekanizmaları kamu hizmetlerine sokulmakta ama kamu 
hizmetlerinin ço u zaman kolektif seçim meselesi oldu u unutulmaktadır.

7- Hesap verme sorumlulu unun farklıla tırılması: NPM’in 
savundu u pazara dayanan hesap verme sorumlulu u ve bu kavramın
bireyselle tirilmesi, tek tek bireylere kar ı sorumluluk anlayı ının getirilmesi 
gibi alternatif sorumluluk türleri kamu yönetimindeki geleneksel parlamen-
toya ve hiyerar ik üstlere olan sorumlulukta bazı zayıflamalara yol açabilir.  

11.  SONUÇ 

 Günümüzde bilginin güç kazandı ı tüm toplumlarda devlet yapısı
eskiden tamamen farklı bir görünüm arz etmektedir. Özellikle 1980’li 
yıllardan itibaren devleti asli görev ve fonksiyonlarına indirgeyen, paternal 
devlet kavramını reddeden, devleti ve kamu yönetimini rekabetin birer aracı
konumuna getirmeye çalı an bir anlayı  hakim olmu tur.

Sosyal refah devleti anlayı ıyla II. Dünya sava ından sonra devletin 
görev ve fonksiyonları gitgide artmı , devlet görevlerindeki bu artı  kamu 
yönetim sistemi içerisinde i leme bozukluklarına neden olarak kamu 
kurumlarına halkın güvenini giderek azaltmı tır. Ayrıca örgüt yapısının a ırı
büyük olmasından dolayı da ileti imsizlik görev ve yapı arasında dengesizlikler 
söz konusu olmaktadır. Son yıllarda, bütün bu geli melere ve anlayı
de i ikli ine paralel olarak iktisadi serbestlik, özelle tirme, ta eron kullanımı
ve devlet bürokrasinin azaltılması önem kazanmı tır. Kamu ve özel sektör 
yönetiminde bir yakınla ma ve i leyi te de i birli i söz konusu olmu tur. 
Kamu yönetimi faaliyetlerini özel sektörden aldı ı yönetim teknikleri ve iyi 
örnekler (best practice) do rultusunda gerçekle tirecek, mümkün olan en iyi 
derecede bürokrasi ve kırtasiyecilik azaltılacak, giri imcilik ve rekabete dayalı,
mü teri isteklerini dikkate alan bir idare geli tirilecektir. Geleneksel yönetim 
anlayı ının olumsuzlukları ve halkta yarattı ı memnuniyetsizlik devleti 
ekonomik ve siyasal yönden “mücadeleci olmayan” onun yerine “özendirici, 
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te vik edici” olan bir do rultuda dönü türmü tür. Yeni kamu i letmecili i
yakla ımı devlete katalizör rolü yüklemekte sadece planlama ve 
koordinasyonu sa layıcı ve bir araç olarak görmektedir. Kamu yönetimi ise 
sonuçlardan ve önceden belirlenmi  performans kriterlerinden sorumlu 
kılınacaktır.  

Devlet, hizmetlerin bizzat yapılmasından sorumlu de ildir. Artık,
mü teri olarak nitelendirilen vatanda ların hizmetlerin görülme a amasını
etkileyebilecekleri özgürlük ortamının olu turulmasından sorumludur. 
Geleneksel kamu bürokrasisinin çıkmazlarının temelinde esnek olmayan 
hantal yapısı ve yozla ma özel sektördeki hızlı geli meler, ekonomi teorisinde 
meydana gelen de i iklikler, küreselle me ve kamu kaynaklarının yetersizli i
yatmaktadır. Yeni yönetim dü üncesi bürokrasi temelli rasyonellik anlayı ı
yerine, piyasa mekanizmalarına dayalı yeni bir rasyonellik anlayı ını
savunmaktadır (Eryılmaz 2002: 242).  

Yeni yönetim anlayı ında kamu örgütleri için gerekli olan etkinlik ve 
verimlilik ihtiyacı ile, politikacıların seçmenlere kar ı sorumlulukları arasında 
bir denge kurulmaya çalı ılmaktadır (Eryılmaz 2002: 245). 

Görülece i üzere geleneksel kamu yönetimi paradigmasının de i mesi 
gereklili i konusunda bilimsel çevrede ve yönetilenler olarak vatanda  gözün-
de tam bir fikir birli i mevcuttur. Bu de i im için geli tirilen yeni yönetim 
anlayı ı hukukilik, demokratiklik ve halkın tatmin olabilirli i açısından ele tiri-
lerle sorgulanarak hatta ABD, ngiltere, Yeni Zelanda gibi pek çok ülkede ve 
Türkiye’de ideolojik açıdan uygulama alanı bularak geli tirmektedir. Küresel-
le en dünyada kamu yönetimi de örgütsel bakımdan kendi içinde büyük bir 
de i im geçirmekte eski kabuklarından sıyrılarak yeni bir trend yakalamı
gözükmektedir. Devlet yapısında ya anan bu de i imin, devlet mekanizmasını
daha aktif bir hale getirece i kamu hizmetlerini nitelik açısından daha kaliteli 
yapaca ı söylenebilir. Ekonomik ko ulların dünyada de i imine paralel olarak 
gelecekte kamu yönetimi etkin bir görünüm kazanaca a benzemektedir.  
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AMER KA B RLE K DEVLETLER  SAYI TAYI

Yazan: Dawid M. WALKER

 Çeviren: Müslüm PARLAK

Amerika Birle ik Devletleri Sayı tayı, Birle ik Devlet yönetiminin 
yasama bölümü içerisinde yer alan ba ımsız bir kurumdur. Genellikle 
“Kongrenin inceleme kolu” ya da “Kongrenin bekçisi” olarak bilinen 
Sayı tayın amacı (misyonu) ve Amerikan halkının menfaatleri do rultusunda 
Federal yönetimin hesap verme sorumlulu unun güçlendirilmesine ve 
performansının geli tirilmesine yardımcı olmaktır. Bu hedefler do rultusunda, 
Sayı tay vergi mükelleflerinden toplanan vergilerin nasıl harcandı ını inceler 
ve yasa yapıcılara ve kurumların üst yöneticilerine, federal yönetimin daha iyi 
çalı masını sa lamak üzere önerilerde bulunur. Sayı tay Kongre temsilcilerine 
profesyonel, objektif, gerçeklere dayalı, partizan olmayan, ideolojik olmayan, 
do ru ve dengeli bilgi sa lar. Sayı tay, ayrıca hükümet programlarının ve 
politikalarının geli tirilmesi için önerilerde bulunur. 

Kurumun Tarihçesi 

Birinci Dünya sava ından kalan borçlar için, Birle ik Devletler 
Kongresi 1921’de Bütçe ve Muhasebe Kanunu çıkardı. Bu kanun, Ba kanın
yeni kurulan Bütçe Bürosunun ( imdiki adı ile Yönetim ve Bütçe Ofisi) 
yardımıyla yıllık federal bütçe hazırlaması yükümlülü ünü getirmek suretiyle, 
federal harcamalar üzerinde daha geni  kontrolleri zorunlu hale getiriyordu. 

 Amerika Birle ik Devletleri Sayı tay Ba kanı
 Sayı tay Denetçisi 

Bu çalı ma, ABD Sayı tay Ba kanı David M. Walker’in INTOSAI’nin resmi yayın organı
olan “International Journal of Government Auditing” adlı derginin Temmuz 2005 sayısında
yayımlanan “Audit Profile: Government Accountability Office of the United States” ba lıklı
makalesinin serbest çevirisidir. 
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Bu kanun, yasama bölümü içerisinde federal gelirlerin nasıl harcandı ını
inceleyen Genel Muhasebe Ofisini (GAO) de kurmu tu. 

GAO (Sayı tay), kurulu unu izleyen ilk dönemlerinde ço unlukla
belge denetimi yapmaktaydı. Denetim elemanları federal kurumların ödeme 
ve satın alımlarını gösteren belge yı ınlarını incelemi lerdir. kinci Dünya 
Sava ından sonra GAO, kamusal faaliyetlerinin verimlilik ve tutumlulu unu
incelemek gibi daha kapsamlı denetim faaliyetlerine ba lamı tır. 

GAO 1960’larda, bugün daha çok program de erlendirmesi olarak 
bilinen ve federal yönetim faaliyetlerinin öngörülen amaçlarını ne ölçüde 
kar ıladı ını inceleyen bir çalı ma tarzını ba latmı tır. Bugünlere gelindi inde 
Ofis, politika analizleri ve daha geni  ve daha uzun ölçekli de i im sorunları
ile daha çok ilgilenir hale gelmi tir. Örne in GAO, Amerikanın büyüyen mali 
dengesizli i hakkında açıklamalarda bulunmakta, hükümetin finansal ve daha 
geni  anlamda i  yönetiminin modernizasyonu için çalı makta, federal 
hükümetin bir dizi “yüksek-riskli” programları, politikaları, fonksiyonları ve 
aktivitelerine dikkatleri çekmektedir. Kurum 2004 yılında Genel Muhasebe 
Ofisi olan adını, mevcut rolünü ve misyonunu daha iyi yansıttı ı için, Devlet 
Hesap Verme Ofisi olarak de i tirmi tir. 

Çalı ma Alanları

GAO, mali ve performans denetimleri, program incelemelerini, 
ara tırmaları, yasama deste i ve politika analizlerini içeren çok çe itli 
çalı malar yapmaktadır. Bu çalı malar, farklı mevcut ve muhtemel meseleler 
hakkında Kongre ve halk (Kamuoyu) yararı için gözetim, kavrama ve öngörü 
gerektirmektedir. GAO’yu yöneten Genel Komptrolör (Ba kan), devlet 
denetim ve iç kontrol standartlarını da tespit etmektedir. 

GAO çalı malarının büyük ço unlu unu, Kongre Komitelerinin iste i
üzerine yapılan ya da yasalar ve komite raporlarıyla öngörülen çalı malar
olu turmaktadır. GAO, Ba kanın yetkisi dahilinde kendi incelemelerini de 
yürütmektedir. GAO Kongrenin gözetim i levini; 
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Hükümet program ve politikalarının ne kadar iyi çalı tı ını
raporlamak, 

Vergi mükelleflerinin ödedikleri vergilerin verimli ve etkin bir 
ekilde harcanıp harcanmadı ını belirlemek amacıyla kurum 

faaliyetlerini denetlemek, 

Yasalara aykırı ve yersiz faaliyet iddialarını ara tırmak, 

Federal fonların kullanımı ve di er sorunlar hakkında yasal karar 
ve görü lerini ve ana kurumların düzenlemeleri hakkında raporlar 
yayınlamak, 

Resmi sözle melerden kaynaklanan fiyat anla mazlıklarını
çözmek,

suretiyle destekler. 

Devletin rutin faaliyetlerini raporlamanın yanı sıra GAO, politika 
yapıcıları ve kamuoyunu hem ulusun kar ı kar ıya oldu u mevcut ve 
muhtemel tehlikeler, hem de çok farklı yüksek riskli alanlar hakkında 
uyarmaktadır. Örne in GAO, ülke savunması ve güvenli i, sosyal güvenlik, 
e itim, çevre, sa lık hizmetleri, be eri sermaye, posta hizmetleri ve özel 
emeklilik sistemi gibi çok geni  alanları etkileyen geli meleri yakından 
izlemeye devam etmektedir. GAO, aynı ekilde politika yapıcılarını devletin 
mali durumu, so uk sava  sonrası yeni güvenlik tehditleri, ya lanan Amerika 
ve bunun sa lık hizmetlerine ve emeklilik sistemine etkisi, de i en ekonomik 
artlar ve otoyollardan su sistemine kadar artan altyapı talepleri gibi uzun 

dönemli tehlikeler hakkında bilgilendirmektedir. 

GAO kurum doktrininin olu masına katkıda bulunacak ve 
çalı malarına rehberlik edecek bir temel de erler seti belirlemi tir. GAO’nun  
hesap verilebilirlik, do ruluk, güvenilirlik gibi temel de erleri, yasal 
gereksinimleri kar ılamak ve mesleki standartların gereklerini yerine getirmeye 
yöneliktir. 
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Denetim Planlaması

GAO’nun Kongreye hizmet sunmak amacıyla hazırlanan stratejik 
planı kurum misyonunu tanımlamakta, GAO’nun üzerinde duraca ı kamu 
politikasıyla ilgili e ilimleri ve konuları belirtmekte ve kurumun amaç ve 
hedeflerini ortaya koymaktadır. GAO ilk stratejik planını 2000 yılında 
yayınladı ve de i en ulusal ihtiyaçları ve öncelikleri yansıtmak üzere her yeni 
Kongreyle birlikte iki yılda bir plan güncellenmektedir. GAO’nun hedefleri; 

Kongre ve Amerikan halkına federal politikalar, programlar ve 
aktiviteler hakkında zamanında, kaliteli ve güvenilir bilgi 
sa lamak,

21. yüzyıl ihtiyaçlarını kar ılamak üzere hükümete gerekli 
dönü ümü sa lamaya yardımcı olmak ve,  

federal hükümetin di er birimlerine ve profesyonel hizmet 
örgütlerine örnek te kil etmektir. 

GAO’nun stratejik planı, bütün kurumun kilit nitelikteki bütçeleme ve 
harcama kararları için bir kılavuz niteli indedir. nsan, nakit ve teknoloji gibi 
kaynaklar kurumun amaç ve hedeflerine ula ması yönünde kullanılmaktadır. 
GAO’nun mevcut stratejik hedeflerini gösteren stratejik plan çerçevesi 
a a ıda gösterilmektedir. 
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KONGREYE VE M LLETE H ZMET 

GAO’NUN STRATEJ K PLAN ÇERÇEVES

M SYON 

GAO, anayasal sorumlulukları yerine getirmede Kongreye destek vermek ve Amerikan halkı yararına
federal hükümetin performansını geli tirmeye ve hesap verme sorumlulu unu sa lamaya yardım etmek 

için vardır.

KONULAR  AMAÇ ve HEDEFLER 

Uzun dönem mali 
dengesizlik

Kongre ve Federal Hükümete Amerikan halkının iyili i ve mali güvenli i için 
a a ıdaki alanlarda mevcut ve muhtemel tehlikeleri göstermek

Ulusal Güvenlik

Sa lık hizmetleri ihtiyacı ve 
finansmanı
Çocukların e itimi ve korunması

 imkanları ve i çi güvenli i
Emeklilik güvencesi 

Etkili adalet sistemi 
Ya ayabilir topluluklar 
Do al kaynakların kullanımı ve çevre 
koruması
Fiziki altyapı

Global kar ı-
ba ımlılık

A a ıdakileri içeren de i en güvenlik tehditlerine ve global kar ı-ba ımlılık
tehlikelerine hazır olmak 

De i en Ekonomi  
Muhtemel tehditler 
Askeri kapasite ve hazırlık

Birle ik Devletler çıkarlarının
korunması
Global piyasa güçleri 

Nüfus
A a ıdakileri de erlendirerek Federal Hükümetin Rolünün de i mesine ve 21. 

yüzyıl tehlikelerine nasıl kar ı konulaca ına yardımcı olmak  

Bilim ve Teknoloji  
Federal hedeflere ula mada
sorumluluklar 

Hükümetin dönü ümü 

Temel yönetim tehlikeleri ve 
program riskleri 
Mali durum ve hükümetin 
finansmanı

Ya am Kalitesi  
A a ıdaki alanlarda Federal kurumlara model olmak ve Dünya çapında 

Profesyonel Hizmet Örgütü olarak GAO’nun de erini artırmak  

Yöneti im  
Mü teri tatmini 
Stratejik liderlik 
Kurumsal bilgi ve deneyim 

Süreç geli tirme 
Tercih sunma 

TEMEL DE ERLER 

Hesap Verilebilirlik Do ruluk Güvenilirlik 

   
Sonuçlar için hesaplama yapmak kaçınılmazdır. GAO 2000 yılından itibaren politika yapıcıları ve kamuoyunu GAO’nun ba arıları ve onların
gelece i için çalımakta oldu unu bilgilendirmek üzere yıllık raporlar yayınlamaktadır. Örne in, 2004 mali yılında GAO hemen hemen bütün 
temel performans ölçülerini yerine getirdi ve bu ölçülerin birço unu a an raporlar ortaya koydu. 2004 yılında GAO çalımaları sonucu elde edilen 
mali kazanç toplamı 44 milyar $’dır. Bu, GAO’ya yatırılan  her bir dolar için 95$ getiri demektir. GAO yakla ık 1000 rapor ve hükümet i lemlerini 
geli tirmek için 2700’den fazla tavsiye belgesi hazırladı. Kurum açık tavsiye belgelerini takip edilecek konular olarak de erlendirmektedir. 2000 
yılından itibaren GAO tesviye belgelerinin yüzde sekseninin uygulandı ını açıklamı tır.
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GAO’nun gücü, Örgütsel Yapısı ve Ba ımsızlı ı

GAO Ba kanı Kongre tarafından önerilen adaylar arasından,
Amerikan Ba kanı tarafından 15 yıllık bir görev süresi için atanır. Ba kan
olarak 1998 yılında göreve ba ladım ve görev sürem 2013 yılında sona 
erecektir. Uzun görev süresi, hükümetle yöneticilikte pek nadir görülen 
süreklili i olu turmakta ve kurumun ba ımsızlı ını sa lamaktadır. Uzun görev 
süresi aynı zamanda Ba kanın etkili ekilde ele alınması gereken kompleks ve 
tartı malı meselelere el atmasına imkan vermektedir. 

GAO’nun ba ımsızlı ı;
Devletin tüm belgelerine ula masını garanti eden yasalar,  
Ba kan tarafından de il, Kongre tarafından hazırlanan bir bütçe, 
3300 kariyer sahibi personelden olu an i gücü, 

tarafından güvenceye alınmı tır. GAO çalı anları kamu politikaları, sa lık
hizmetleri, iktisat, muhasebe ve bilgi yönetimi gibi çok geni  konularda 
donanımlıdırlar ve büyük bir ço unlu u ise daha ileri derecelere sahiptirler. 

GAO’nun denetim kadrosu ulusal savunma, uluslararası i ler ve 
ticaret, do al kaynaklar ve çevre, sa lık hizmetleri ve ülke içi güvenlik gibi 
spesifik konular üzerine odaklanan 13 grup (takım) eklinde örgütlenmi tir. 
Bu gruplara idari görevliler ve di er çalı anlar destek vermektedirler. 
GAO’nun merkezi Washington D.C.’dedir ve ülke çapında 11 tane birimi 
(ofisi) bulunmaktadır.

nsan Kaynakları Yönetimi 

GAO, çalı anlarını en de erli varlı ı olarak görmektedir. Kurum 
Kongreye ve ülkeye daha çok yarar sa layacak birçok insan kaynakları e itimi 
yürütmü tür. 2004 GAO nsan Kaynakları Reform Yasası kuruma birinci 
kalitede i gücünü istihdam etmesine ve korumasına yardım edecek personel 
esnekli ini sa lamı tır. GAO piyasa-temelli ve performans-yönlü COMPEN-
SATION sistemine yönelmektedir. GAO kendisinin insan kaynakları
yönetimi için profesyonel bir hizmet örgütü modeli olması amacıyla 
çabalarının ana çizgilerini gösteren resmi stratejik planını henüz tamamladı.
(GAO’nun stratejik planına www.gao.gov internet adresinden ula ılabilir.) 
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GAO bilgisi, yetene i ve kabiliyetiyle Kongrenin ihtiyaçlarını daha iyi 
kar ılamasına yardım edecek ve GAO’nun de er ve amaçlarını payla an
ki ilerden yararlanmaya öncelik vermektedir. gücü planlama çalı malarının
bir parçası olarak, GAO en iyi kolej ve üniversitelerden ö rencileri istihdam 
etmekte ve seçkin ö rencilere staj imkanı sunmaktadır. 

GAO, mensuplarına yatırım yapmakta ve performanslarını
ödüllendirmektedir. GAO’nun Performans ve Bilgi Merkezi yüzlerce on-line 
e itim sınıfı ile birlikte yetenek merkezli e itim programı düzenlemekte ve 
yeni yöneticileri destekleyecek bir liderlik geli tirme programı açmı  bulun-
maktadır. Kurum, çalı anların performansını ve kurum misyonu ve temel 
de erlerle uyumlu stratejik hedeflere ula ılmasını açıkça birbirlerine ba layan 
yetenek-temelli performans yönetim programı da düzenlemi  bulunmaktadır. 
GAO personelinin i lerini daha etkin ve verimli yapmalarını sa lamak için 
örneklerde görüldü ü gibi yönlendirmekte ve teknolojik geli meler gibi 
yenilikçi çalı maların uygulamaya geçirilmesine öncelik vermektedir. 

Gelecekteki Tehlikeler

GAO için en kritik sorun, gelecek yıllarda Kongre ve Amerikan 
halkının de i en ve artan ihtiyaçlarını sınırlı bütçe içerisinde nasıl daha iyi 
kar ılayaca ıdır. Örne in, ya lanan nüfus ve sa lık hizmetleri maliyetlerindeki 
artı  nedeniyle federal hükümet büyük ve artan yapısal açıklarla kar ı kar ıya 
kalmaktadır. Bu durum, GAO da dahil birçok federal kurumun bütçeleri 
üzerindeki baskıyı artıracaktır. Seçilmi ler devletin rolü ve misyonu ve bun-
ların nasıl finanse edilece i konusunda çok güç tercihlerde bulunmak zorunda 
kalacaklardır. GAO bunlar ve di er karma ık meselelerle ilgili açıklamalarda 
bulunmaya devam etmekte ve Kongreye ilgili tercihleri yapabilmesi amacıyla 
ihtiyaç duydu u bilgileri sa lamak için hazır beklemektedir. 

Sonuca ula ma ve Kongrenin ihtiyaçlarını kar ılamada GAO  kalitenin 
korunması ve uygun teknik uzmanlık ve analitik yetene in birle imini haiz 
yetkili i gücünün öneminin bilincindedir. lerleyen yıllarda fiziki ve bilgi 
güvenli i GAO için artan öneme sahip olacaktır.
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TSUNAM , ÇATI MA VE D ER AFET FONLARININ 
YÖNET LMES NDE MAL  SORUMLULU UN

GEL T R LMES  ULUSLARARASI KONFERANSI

Endonezya Sayı tayı ve Asya Kalkınma Bankası, 25-27 Nisan 2005 
tarihlerinde tsunami, çatı malar ve di er afetlerle ilgili hesap verme 
sorumlulu unun ve mali saydamlı ın geli tirilmesine yönelik bir uluslararası
konferansın toplanması için davette bulundu. Jakarta’daki Endonezya 
Bankasında yapılan konferans süresince kayıp ve tahribatların boyutlarına 
do rudan tanık olmak amacıyla Bande Açe’de tsunamiden etkilenen alanlara 
bir günlük ziyaret gerçekle tirilmi tir.  

Konferansa INTOSAI, ba ı  yapan ülke Sayı tayları (Avusturya, 
Avustralya, Kanada, Çin, Fransa, Almanya, Japonya, Kore, Hollanda, Norveç, 
Katar, Suudi Arabistan, sveç, ngiltere ve A.B.D.), tsunamiden etkilenen 
di er ülke Sayı tayları (Banglade , Hindistan, Malezya, Maldiv Adaları, Sri 
Lanka ve Tayland); kalkınma yardım birimleri, Dünya Bankası, Birle mi
Milletler, Kızıl Haç, Endonezya kamu kurumları ve di er kurulu ların önde 
gelen temsilcilerinden olu an yakla ık 140 ki inin katılımıyla gerçekle tirildi. 

KONFERANSIN HEDEFLER

Endonezya Sayı tayı ve Asya Kalkınma Bankası konferanslar için 
yalın bir hedef belirledi: Tsunami, çatı ma ve di er felaketlerle ilgili fonlara 
ili kin mali sorumlulu un geli tirilmesine yönelik i leyen bir çerçeve ve 
spesifik stratejiler geli tirmek.  

Konferans sürecinde, a a ıdaki spesifik konuları ele almak üzere be
atölye çalı ması yapıldı:

Yardım çabalarının yürütülmesinde en iyi uygulamaları belirlemek, 
Tsunami ba lantılı rehabilitasyon ve yeniden yapılandırma fonları ve 

ilgili aktivitelere ili kin ba arıyı maksimize etmek ve kötüye kullanma 
olasılı ını minimize etmek üzere stratejiler geli tirmek, 

 Bu çalı ma Sayı tay Denetçisi Necip POLAT tarafından INTOSAI’nin resmi, süreli yayın
organı olan “International Journal of Government Auditing” adlı derginin Temmuz 2005 
sayısından çevrilmi tir. 
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Ba ı  yapan ülkelerin denetim çalı ma ve çıktılarının koordine 
edilmesi için metotlar belirlemek, 

Ba ı  yapan ülkelerin farklı prosedürlerine, rol çatı maları ve 
gereksiz çaba harcanması potansiyeline kar ın, ihale i lemlerine ili kin yasal ve 
düzenleyici sistemlerin ve iç kontrollerin olu turulmasını sa layacak 
kapasitenin geli tirilmesi. 

KONFERANSTAN ÖNER LER 

Daha önce, Sayı tayların ulusal felaketlerden sonra yardım ve yeniden 
yapılandırma çabalarının gözetiminde yer aldı ı durumlarda, ülkeler açısından
çok önemli gelir kazanımları sa lanmı tır.

Jakarta Konferansı, gözetim kalitesinin maksimize edilmesi yoluyla, 
ba ı lanan paraların yolsuzluk, israf ve kötüye kullanılma riskini azaltmak 
üzere INTOSAI toplulu unun kolektif deneyim ve uzmanlı ının kazanca 
dönü türülmesi için tsunaminin bir fırsat sundu u konusunda görü  birli ine 
vardı. Katılımcıların tartı malarının bir sonucu olarak önemli öneriler 
geli tirildi. Bunlar: 

ç kontrollerin ve yöneti imin güçlendirilmesi 

Ba ı  alan devletlerin mali yönetimlerinin mevcut risklerinin ve 
kırılgan noktalarının bir de erlendirmesi yapılmalı, yardım ve  yeniden 
yapılandırma fonlarının tam olarak bütçe hesaplarından ayrılmasını ve 
bunların planlanan amaçlar do rultusunda verimli, etkin ve tutumlu bir 
ekilde da ıtılmasını sa layacak iç kontrol sistemlerinin olu turuldu una

ili kin güvence verilmelidir. Buna ilaveten, izleme yapılması ve de i ik
aktivitelerin test edilmesi için sürekli risk de erlendirmesi yapılmalıdır.

Saydamlı ın artırılması

Yardım fonları bilançolarının, programların ilerleme durumlarının
takip edilmesi, raporlanması ve izlenmesi için online bir sistem 
geli tirilmelidir. Çoklu ba ı  fonlarını da içeren bu sistemdeki bilgiler hesap 
verme sorumlulu unun ve saydamlı ın geli tirilmesi için kamuoyunun 
incelemesine açık olmalıdır. lgili tüm taraflar için tsunami yardımlarının
planlanmasını kolayla tırmak, yardımlardaki çakı maların ve bo lukların
giderilmesine yardımcı olmak üzere, co rafi koordinatlar, haritalar ve uydu 
görüntüleri kullanan bir co rafi yakla ım ara tırılmalıdır.   
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Hesap verme sorumlulu unun sa lanması

Ba ı  yapan ve alan ülkelerin Sayı tayları, tsunami fonlarının gerekti i
gibi korunması ve kullanılması için güçlerini bir araya getirmelidirler. Buna 
ilaveten, denetim etkinli ini sa lamak, teknoloji transferini kolayla tırmak ve 
kurumsal denetim kapasitesi kurulmasına yardımcı olmak üzere, ba ı  yapan 
ülke ve yerel hükümet denetçileri arasında denetimlerin koordinasyonunu 
sa layacak bir strateji geli tirilmelidir.

Kapasite geli tirilmesi ve sürdürülmesi 

Endonezya Sayı tayına yardımcı olmak üzere ba ımsız (örne in, ba ı
yapan ülke Sayı taylarının temsilcilerinden ve daha geni  bir çerçevede 
INTOSAI üyelerinden olu an) bir düzenleyici veya yönlendirici yapı
kurulmalıdır. Bu yapı aracılı ıyla, denetim kapsamının yeterli düzeyde olması,
denetim çabalarındaki gereksiz tekrarların ortadan kaldırılması, denetim 
etkinli inin maksimize edilmesi ile denetim maliyetlerinin ve ba ı  alan ülke 
üzerindeki yükünün minimize edilmesi açısından koordine denetimler gibi 
konuların planlaması yapılmalıdır.

Kamuoyuna yönelik raporlamanın geli tirilmesi 

Kamuoyunu bilgilendirmek ve tsunami fonlarının kullanım durumu 
ve ilgili di er bilgiler hakkında genel bir görünüm sa lamak üzere bir web 
sitesi olu turulmalıdır. INTOSAI web sitesi küresel düzeyde genel tabloyu 
resmetti i gibi, ilgili denetim raporları, ülke düzeyindeki genel tabloyu 
resmetmelidir.  

Gerek ba ı  yapan gerekse ba ı  alan ülkelerin Sayı tayları tsunami 
fonlarının planlandı ı gibi yardım ve sürdürülebilir bir yeniden yapılandırma
için kullanılmasını sa lamada önemli bir role sahiptir. Ba ı  yapanların büyük 
beklentileri bulunmaktadır. Dünyanın de i ik yerlerindeki insanların kalplerini 
ve cüzdanlarını açma konusundaki gönüllülüklerinin devamlılı ı, daha önce 
yardım ve yeniden yapılandırma için vermi  oldukları paralarının ne ekilde 
kullanıldı ına ba lıdır. Tsunami yardım paralarının verimli, etkin ve tutumlu 
da ıtımı dünyanın güveninin sa lanmasının en iyi yoludur.  

Kar ılıklı i birli i yoluyla, yardım fonlarının kullanımında ortak hedef 
olan saydamlık ve hesap verebilirlik ba arılacaktır.
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INTOSAI’DEN HABERLER*

INTOSAI Finans ve Yönetim Komitesi Toplantısı

INTOSAI Finans ve Yönetim Komitesinin ikinci toplantısı 25 
Temmuz 2005 tarihinde Washington DC’de yapıldı. Toplantıda a a ıdaki
konular tartı ıldı:

INTOSAI mali raporu: Komite üyelerden eski borçların alınma 
çabalarının ba arılı oldu unu sonucuna ula mı  ve yaptırımların yürürlü e
girme tarihinin gelecekteki bir toplantıda belirlenmesine karar verilmi tir.  

INTOSAI’nin ba ı  yapan organizasyonlarla etkile imi: Komite 
INTOSAI merkezi birimlerinin (Sekreterya, Dergi, IDI, Komiteler, Çalı ma
Grupları ve Görev Birimleri) ba ı  yapan organizasyonlarla mevcut veya 
planlanmı  ileti imlerini belirlemek üzere ara tırma yapacaktır.

INTOSAI’nin stratejik planlamadan sorumlu yönetici pozisyonu 
için ba vurular: Komite, Yürütme Kurulu’na mülakat yapmak üzere üç aday 
önerdi.

Ortak üyelik: ABD Sayı tayı potansiyel olarak INTOSAI’de ortak 
üyeli e seçilebilecek özel sektördeki yetkili uluslararası muhasebe irketlerini 
de içeren uluslararası muhasebe kurulu larının ilk taslak listesini hazırlayacak 
ve bunu komitenin ve INTOSAI Yürütme Kurulu’nun de erlendirmesine 
sunacaktır.  

INTOSAI i birli i aracı: Komite Hindistan Sayı tayından stratejik 
planda yer alan 3 nolu hedefe (bilgi payla ımı) uygun olarak internet tabanlı
bir i birli i aracı geli tirilmesine yönelik kapsamlı bir öneri aldı. Bu araç, 
INTOSAI’de, çalı ma gruplarında ve komitelerde daha iyi ve daha hızlı bir 
ileti im kurulmasına yönelik bir dizi çalı mayı içerecektir.  

INTOSAI yayınlarının satı ı: Komite, yayınlarının satılması ve IDI’ın
e itim programlarını yaygınla tırması ve INTOSAI mali altyapısının geni letil-
mesi suretiyle maliyetlerin kısmen telafi edilmesi üzerinde çalı ıldı ını açıkladı.

* Bu çalı ma Sayı tay Denetçisi Necip POLAT tarafından INTOSAI’nin resmi yayın organı
olan “International Journal of Government Auditing” ve ASOSAI’nin resmi yayın organı
olan “ASOSAI Journal” adlı derginin ilgili sayılarından derlenmi tir. 
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Bütçe ödenekleri: Komite, INTOSAI’nin dergiye tahsis etti i yıllık
ödeneklerin azaltılması suretiyle elde edilecek tasarrufların kapasite geli tirme 
ve bilgi payla ımı faaliyetlerine tahsis edilmesi gerekti ine karar verdi.  

Global ileti im politikası: Hindistan Sayı tay’ı taslak bir INTOSAI 
Global leti im Politikası sundu. Komite öneri üzerinde derinlemesine 
dü ünmek için ve Stratejik Planlama Müdürüne öneri üzerinde dü ünmek için 
fırsat sa lanması için daha çok zamana ihtiyaç duyuldu una karar verdi.  

Finans ve Yönetim Komitesi’nin bir sonraki toplantısı 2006 yılı
ba larında Suudi Arabistan’da yapılacaktır.  

INTOSAI Özelle tirme Denetimi Çalı ma Grubu 

Çalı ma Grubunun 12. toplantısı Brezilya’da 13-14 Eylül 2005 
tarihinde yapıldı. Program, hükümetin yürüttü ü ba arısız özelle tirme 
uygulamalarına ili kin konulara ve Yüksek Denetim Kurumlarının hem 
düzenlemelerin gözetimi hem de kamu/özel sektör ortaklıklarına ili kin yeni 
rolüne özel atıfta bulunarak, özelle tirme denetimlerine, ekonomik 
düzenlemelere, kamu/özel sektör ortaklıklarına ili kin tecrübelerin 
sunumundan olu tu.  

Mali Denetim Rehberleri Çalı ma Grubu Toplantısı

INTOSAI Denetim Standartları Komitesi (ASC)’nin Mali Denetim 
Rehberleri Çalı ma Grubu, 2-4 Mart 2005 tarihinde Peru’nun Lima kentinde 
toplandı. Peru Sayı tayının ev sahipli i ve sveç Sayı tayının ba kanlık yaptı ı
toplantıya Canada, Namibya, Norveç, Birle ik Krallık ve Amerika Birle ik
Devletleri Sayı taylarının temsilcileri katıldı. Çalı ma grubu toplantısına 
IFAC’ın Uluslararası Denetim ve Güvence Standartları Kurulu (IAASB) 
teknik personelinden bir, IAASB genel üyelerinden iki üye de katılmı tır.  

Toplantıya katılanlar a a ıdaki konularda taslak çalı malar yaptılar: 
1. ISA 240: Yolsuzluk ve Rü vet’e ili kin bir uygulama notu. 
2. IAASB’ın açıklanan taslak standartlarına (ISA 320: Denetimde 

Önemlilik ve ISA 540: Muhasebe Öngörülerinin Denetimi) ili kin Çalı ma
Grubunun önerileri. 

Çalı ma grubu, aynı zamanda INTOSAI denetim standartları ve 
IFAC (Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu)’ın ISA’ları (Uluslararası
Denetim Standartları) arasında belirlenen bo lukları ve bu bo lukları
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gidermek ve dolayısıyla INTOSAI üyelerinin mali denetim rehberlerini 
tamamlamalarını sa lamak üzere ihtiyaç duyulan eylemleri tartı tı.

Referans Panelinin Yenilenmesi  
Çalı ma grubuna, referans panelinin yenilenmesine ili kin bir rapor 

sunuldu ve Sayı tayların en iyi denetim uzmanlarının gönüllü olarak zaman ve 
uzmanlıklarıyla sa ladıkları katkılarının yeniden organize edilmesi iste i dile 
getirildi. Referans panel u anda INTOSAI’nin bölgesel gruplarını, INTOSAI 
resmi dil gruplarını ve denetim sistemlerini temsil eden 61 Sayı tay’ın 96 
uzman ve destek uzmanından olu maktadır.  

ISAların Geli tirilmesine li kin Çalı ma
INTOSAI uzmanlarının yer aldı ı geli tirme çalı ması 230 

(Belgeleme), 260 (Yönetimle Yükümlü Ki ilerle leti im), 550 ( lgili Taraflar), 
580 (Yönetim Temsili), 620 (Uzman Çalı masından Yararlanma), 705 
(Ba ımsı Denetçi Raporundaki Görü ün De i tirilmesi), 706 (Ba ımsız
Denetçi Raporundaki Sorun Paragrafları ve Di er Sorun Paragrafları
Vurguları), 800 (Di er Tarihi Mali Bilgilere li kin Ba ımsız Denetçi Raporu 
ve önerilen 810 (Denetlenmi  Tarihi Mali Bilgilerin Özet Ba ımsız Denetçi 
Raporu) numaralı uluslararası standartlara ili kin yapılmı tır.  

Çalı ma Grubu kamu sektöründe görev yapan denetçilerin ISA’ların
uygulanmasında ek rehberlik sa lamak üzere her bir ISA için uygulama notu 
geli tirmekle yükümlüdür. Uygulama notları referans panelde görevli denetim 
uzmanlarının katkılarına dayandırılacaktır.  

Uygulama Notlarının Geli tirilmesine li kin Çalı ma  
Referans panelin kurulu u esnasında ve IAASB görev biriminde 

hiçbir uzmanın olmadı ı zaman onaylanan ISAlar için uygulama notları
geli tirilecektir. Proje sekreteri, u anda söz konusu ISAlar için uygulama 
notları hazırlayacak olan ve referans panelde yer alan uzmanlar ve destek 
uzmanlardan olu an görev birimlerini olu turmaktadır. Bu standartlar ISA 
240 (Mali Tabloların Denetiminde Denetçinin Yolsuzluk ve Hataları Dikkate 
Alma Sorumlulu u) ve ISA 500 (Denetim Kanıtı)’dır. 

INTOSAI Kamu Borçları Komitesi Toplantısı
INTOSAI Kamu Borçları Komitesi 2-3 Haziran 2005 tarihinde 

Bulgaristan’ın ba kenti Sofya’da bir toplantı yaptı. Meksika yüksek denetçisi 
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Arturo Gonzalez de Aragon ve Kamu Borçları Komitesi Ba kanı, Komitenin 
aktivitelerine ili kin bir rapor sundular. Toplantıda a a ıdaki dokümanların
hazırlanması konusunda uzla ma sa landı:

Kamu Borçları düzenlemeleri anket sonuçları,
Ülkelerin kamu borçları düzenlemelerine ve politik sistemlerine 
ili kin çalı malarda kullanılacak referans terimler ve araçlar, 
Muhtemel kamu borçları anketi dokümanı,
Kamu borç yönetimi ve denetimi için en iyi uygulama örnekleri, 
Kamu borçları ve yönetiminde genel politikalar ve en iyi 
uygulamalar,

19. INCOSAI’nin teması Kamu Borçları olacaktır. Alt-Temalar:  
1. Kamu Borçları Yönetimi 
2. Hesap verebilirlik ve Kamu Borçlarının denetimi  
Komitenin sonraki toplantısı Haziran 2006’da Arjantin’in Buenos 

Aires kentinde yapılacaktır. 

Uluslararası Kara Para Aklamayla Mücadele Toplantısı
2002 yılında kurulan ve ba kanlı ını Peru Sayı tayının yapmakta 

oldu u Uluslararası Kara Para Aklamayla Mücadele Görev Birimi amacı;
1) Sayı taylar ve di er uluslararası kurulu lar arasında kara para 

aklamayla mücadelede uluslararası i birli ini geli tirmek, 
2) Kara parayla mücadelede Sayı tayların sahip oldu u yetenek ve yet-

kiler çerçevesinde politikalar ve stratejiler belirlemek ve bunları payla mak ve, 
3) Kara para aklama kar ıtı ulusal ve uluslararası yasal çerçeve kapsa-

mında Sayı taylar için politika, strateji ve eylem tasarlamak ve geli tirmek. 
Peru Sayı tayı Mart 2005 tarihinde Lima’da yapılan 4. toplantıya ev 

sahipli i yaptı. Fiji, Lesoto, Rusya Federasyonu, Birle ik Krallık  ve Birle ik 
Devletlerden üyeler görev birimine katıldı. Toplantıda Peru Sayı tay’ı görev 
birimi aktivitelerini ve görev birimi üyelerinin sunmu  oldu u kara parayla 
mücadele aktiviteleri ile ilgili eski bilgileri izlemek üzere hazırlamı  oldu u
web sitesini tanıttı. Görev birimi üç hedefini yeniden onayladı ve her bir 
hedefe yönelik görevleri yerine getirmek üzere görev birimi üyelerine 
sorumluluk verdi.  
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ASOSAI Yönetim Kurulu 35. Toplantısı

ASOSAI Yönetim Kurulu’nun 35. toplantısı Çin Sayı tayının ev 
sahipli inde 6-7 Eylül 2005 tarihlerinde Kunming kentinde yapıldı.
Toplantıya Yönetim Kurulu üyesi dokuz ülkeden ve Denetim Komitesi üyesi 
iki ülkeden kırkbir temsilci katıldı.

Yönetim Kurulunda, ASOSAI 2005-2009 Stratejik Planının
hazırlanmasına yönelik çabalar ve “Denetim Kalite Yönetim Sistemleri” adlı
Ara tırma Projesinin ilerleyi i tartı ıldı.

INTOSAI Finans ve Yönetim Komitesinin Ba kanlı ını yürüten 
Suudi Arabistan Sayı tayı INTOSAI’yi model bir uluslararası kurulu  haline 
getirme çabaları hakkında bir rapor sundu. 

ASOSAI e itim programlarının yöneticisi olarak Japonya Sayı tayı bu 
programlar hakkında bir sunum yaptı. ASOSAI  sponsorlu unda
gerçekle tirilen Performans Denetimi atölye çalı ması ev sahibi Hindistan 
Sayı tayının e itim merkezinde 8-19 Kasım 2005 tarihlerinde 
gerçekle tirilecek ve benzer ekilde 2006 yılında yapılacak hale Denetimi 
konusundaki atölye çalı ması da, ev sahibi olan Endonezya Sayı tayının
e itim merkezinde gerçekle tirilecektir. 

Hindistan Sayı tayı ASOSAI Dergisi ve web sitesi hakkında bir rapor 
sundu. Tüm üyelerden makale talep edilmesinin yanında, derginin editörü 
ayrıca on üye Sayı tayından her zaman bir sonraki sayı için en az bir makale 
ile katkıda bulunmalarını isteyecektir. Kasım 2005 tarihinden itibaren 
ASOSAI dergisinin bir e-dergi olmasına karar verilmi tir. Internet imkanı
olmayan üyeler için Sekreterlik CD veya renkli çıktı gönderecektir. Öte 
yandan, üyelerden kendi Sayı tayları ile ilgili haberleri düzenli olarak web 
sitesinde her bir Sayı tay için tahsis edilen bo  alana koymaları istenmi tir. 

* Bu çalı ma Sayı tay Denetçisi Necip POLAT tarafından ASOSAI’nin resmi yayın organı
olan “ASOSAI Journal” adlı derginin Ekim 2005 sayısından derlenmi tir. 
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Kurul, oybirli iyle ASOSAI Genel Sekreterli ini 2006 yılı ASOSAI 
Kongresinden sonra üçüncü dönem olarak üç yıl daha Hindistan Sayı tayının
devam ettirmesini önerdi. Kurul, yine oybirli iyle 11. ASOSAI Kongresinin 
2009 yılında Pakistan’ın ev sahipli inde yapılmasını önerdi.  

ASOSAI Yönetim Kurulunun 36. toplantısı Eylül 2006 tarihinde 
Çin’in anghay kentinde yapılacaktır.

ASOSAI Ara tırma Projesi  

“Denetim Kalite Yönetim Sistemleri” adlı 7. ASOSAI Ara tırma 
Projesi, proje için planlanan yol haritasının üçüncü a amasında 
bulunmaktadır. Üçüncü a ama, uygulama a amasıdır. Üçüncü a amanın açılı
toplantısı Filipinler Sayı tayı ev sahipli inde Nisan 2005 tarihinde 
gerçekle tirildi. Ara tırma ekibinin kilit isimleri ve kavram yöneticileri 18-19 
Nisan 2005’te Filipinlerin Manila kentinde bir araya geldi. Bu toplantıda, ilgili 
ki ilerin kendi Sayı taylarının mevcut durumunu incelemesi ve rehberlerin 
uygulanması konusunda bir rapor hazırlamasına karar verilmi ti. ncelenecek
alanlar, “Mevcut olan”, “Mevcut olmayan” ve “Ne uygulanabilir” konularını
içerecekti. Katılımcı Sayı taylarda yapılan bu incelemenin sonuçları ve 
rehberlerin uygulanmasında ara dönem geli meleri, 2-4 A ustos 2005 
tarihinde Yemen’in Sana kentinde yapılan ve kilit isimlerin katıldı ı toplantıda
tartı ıldı. Gerçekle tirilen ilerlemelere ve ö renilen eylere ba lı olarak taslak 
rehberler gözden geçirilecek ve nihai doküman 2006 yılında Çin’in anghay 
kentinde yapılacak olan 10. ASOSAI Kongresinde sunulacaktır. 
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TEMY Z KURULU KARARI 

Tarih : 13.9.2005
No : 28033

elediye Bütçe ve Muhasebe Usulü Yönetmeli inin ve … Büyük ehir 
Belediyesi 2001 Mali Yılı Bütçesinin Harcamalara li kin Formül ba lıklı

R- Cetveli’ nin “340 Tarifeye Ba lı Ödemeler.” Ayrıntı Kodu’ nun (b) bendinde yer alan 
istisna olarak sayılan giderler dı ında belediye mallarının sigorta edilmemesinin esas 
oldu u ifade edildi inden, bilgisayar ve yazıcıların sigortası da istisnalar arasında 
sayılmadı ından bilgisayar ve yazıcıların sigorta bedelinin belediye bütçesinden ödenmesinin 
mümkün olmadı ı hk. 

Dosyada mevcut belgelerin okunup incelenmesinden sonra gere i
görü üldü:

576 sayılı ilamın 3. maddesi ile kent bilgi sistemi kapsamında
kullanılmak üzere satın alınan 335 adet bilgisayar ve yazıcının sigorta 
bedelinin yersiz olarak belediye bütçesinden ödenmesi sebebiyle 
2.069.760.000.- liraya tazmin hükmü verilmi tir. 

Dilekçi dilekçesinde Belediye hizmetlerinin halka daha etkin, verimli 
ve çabuk götürülmesi amacıyla Kent Bilgi Sistemi kapsamında kullanılmak 
üzere muhtarlıklarda konu landırılan bilgisayar ve yazıcıların sigorta 
ettirilmesindeki maksatın, mahalle muhtarlıklarının belediye binası dı ında çok 
uzak mahallerde; korumasız oldu u ve zaman zaman da hırsızlık, yangın vs. 
gibi tehlikelere maruz kalması nedeniyle sigorta ettirilmesi zorunlulu u
do du unu, 1580 sayılı Belediye Kanununun Belediye Masrafları ba lıklı 117. 
maddesinin 13. bendinde "Belediye mallarının, mülklerinin onarım ve sigorta 
giderleri ve Belediyenin bu kanunlar uyarınca ödemekle yükümlü oldu u
vergiler Belediye giderlerindendir" denildi ini, Muhtarlıklarda meydana gelen 
hırsızlık, yangın vs. olaylar sonucu sigortadan alınan hasar bedellerinin 
ödenen poliçe bedellerinden de fazla olaca ını, Ayrıca; yılı bütçesinde de 
ödene i bulundu unu belirterek tazmin hükmünün kaldırılmasını talep 
etmi tir. 

B
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lam hükmü, dilekçi iddiaları, savcılık görü ü, rapor dosyası ve ilgili 
mevzuatın incelenmesinde 1580 sayılı Belediye Kanununun Belediye 
Masrafları ba lıklı 117. maddesinin 13. fıkrasında “Belediye emlak ve 
emvalinin tamir ve sigorta masrafları, belediyenin kanunen tesviyesine 
mecbur oldu u vergiler” denilmek suretiyle belediye mallarının sigorta 
giderlerinin ödenmesine imkan verilmi tir. Ancak burada ifade edilen belediye 
emlak ve emvalinin sigorta masrafları ifadesi genel anlamda mevzuatın imkan 
verdi i veya zorunlu kıldı ı sigorta giderlerini kapsamaktadır. 

19.02.1994 tarih ve 21854 sayılı Resmi Gazete de yayımlanan
“Belediye Bütçe ve Muhasebe Usulü Yönetmeli i” nin Harcamalara li kin 
Formül ba lıklı R- Cetveli’ nin “340 Tarifeye Ba lı Ödemeler.” Ayrıntı Kodu’ 
nun (b) bendinde aynen; 

“Sigorta giderleri: Di er harcama kalemlerinin esas giderlerine ili kin 
olarak ödenen sigorta giderleri dı ında belediye mallarının sigorta edilmemesi 
esastır. 

Ancak;
ba) Yanıcı, patlayıcı maddeler, gemi ve ilaç depolama yerlerinin sigorta 

giderleri, 
bb) Evrakı müsbitelerine göre ayrılması mümkün olmayan sigorta ve 

navlun giderleri” denilmek suretiyle istisna olarak sayılan giderler dı ında 
belediye mallarının sigorta edilmemesinin esas oldu u ilkesi kabul edilmi tir.  

Yönetmeli in bu hükmü  zmir Büyük ehir Belediyesi 2001 Mali Yılı
Bütçesi R-Cetveli’ ne (Harcamalara li kin Formül) aynen alınmı tır. 

Belediyeler devletten ayrı tüzel ki ili e sahip oldukları için malları da 
devlet malı tanımı içine girmez. Bu sebeple Genel Bütçe Kanununda sayılan
istisnalar dı ında Devlet malının sigorta edilmemesinin esas oldu u ilkesi 
belediyeler için ba layıcı de ildir. Ancak 19.02.1994 tarih ve 21854 sayılı
Resmi Gazete de yayımlanan “Belediye Bütçe ve Muhasebe Usulü 
Yönetmeli i”nin Harcamalara li kin Formül ba lıklı R- Cetveli’nin “340 
Tarifeye Ba lı Ödemeler.” Ayrıntı Kodu’nun (b) bendinde yer alan istisna 
olarak sayılanlar dı ında belediye mallarının sigorta edilmemesinin esas oldu u
ilkesi ve bu düzenlemenin zmir Büyük ehir Belediyesi 2001 Mali Yılı Bütçesi 
Harcamalara li kin Formül ba lıklı R-Cetveli’ ne de aynen alınmı  olması
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zmir Büyük ehir Belediyesi için ba layıcıdır ve bu hükümlere uymak 
mecburiyetindedir. 

Bu nedenle “Belediye Bütçe ve Muhasebe Usulü Yönetmeli i” nin ve 
zmir Büyük ehir Belediyesi 2001 Mali Yılı Bütçesinin Harcamalara li kin 

Formül ba lıklı R- Cetveli’ nin “340 Tarifeye Ba lı Ödemeler.” Ayrıntı Kodu’ 
nun (b) bendinde yer alan istisna olarak sayılan giderler dı ında belediye 
mallarının sigorta edilmemesinin esas oldu u ifade edildi inden, bilgisayar ve 
yazıcıların sigortası da istisnalar arasında sayılmadı ından bilgisayar ve 
yazıcıların sigorta bedelinin belediye bütçesinden ödenmesine imkan 
görülememektedir. 

Açıklanan nedenlerle dilekçinin temyiz isteminin reddi ile 576 sayılı
ilamın 3. maddesiyle verilen 2.069.760.000.- TL ye ili kin tazmin hükmünün 
TASD K NE,

Karar verildi. 
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por salonu yapım i ine ait fore kazık imalatlarının mukavemet denetimi, 
kazık yükleme deneylerinin yapılması ve laboratuar hizmetlerinin verilmesi 

i lerinin, taahhüt konusu i in sözle mesi ile Bayındırlık leri Genel artnamesi 
hükümleri gere i ve imalatın birim fiyat tarifine göre asıl i in müteahhidi tarafından 
kar ılanması gerekmekte olup, söz konusu i lemler için ayrıca mü avir odaya ödeme 
yapılmasının mümkün olmadı ı hk. 

Dosyada mevcut belgelerin okunup incelenmesinden sonra gere i
görü üldü:

576 sayılı lamın 7 nci maddesi ile Halkapınar'da Çok Amaçlı Kapalı
Spor Salonu Yapılması i'ne ait "vibrex kazıklar ile bina temellerinin beton 
ve donatılarının projeye uygunlu u, mukavemet denetimi, kazık yükleme 
deneylerinin yapılması ve laboratuvar hizmetlerinin verilmesi" i lerini 
kapsayan mü avirlik hizmetlerinin n aat Mühendisleri Odası zmir ubesi'ne 
yaptırıldı ı ve bedelinin bütçeden ödendi i gerekçesiyle 25.000.000.000.- 
liraya  tazmin hükmü verilmi tir. 

Dilekçi dilekçesinde Encümen kararı verilmi  ve yapılmı  bir i  için 
ödeme yapmama gibi bir durumun söz konusu olamayaca ını, yapılan
incelemede ihalenin 1998 yılında yapıldı ını, ödenek yoklu undan 645 adet 
kazık dökülmü  durumda iken, i in durduruldu unu, 2000 yılı sonlarında
tahsisat bulundu u ve bir sonraki yıla sarkmadan yılın son üç ayı içinde 2,5 
trilyonluk i  yapılmasının amaçlandı ını ve i e devam için talimat verildi ini, 
bu nedenle müteahhidin üç vardiye halinde 24 saat çalı tı ını, Belediye 
kontrol personelinin ise günde 8 saat çalı tı ını, kalan 16 saatin kontrolünün 
de yapılması gerekti ini, Belediye personelinin 8 saat dı ında kontrol 
yapamaması sebebiyle 16 saatin kontrolsüz kaldı ını, kazık çakma i inin
devamlı kontrol edilmesi gereken bir i  oldu unu, bu nedenle kalan 16 saatte 
kontrollük i i için n aat Mühendisleri Odasından yardım istendi ini, n aat

S
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Mühendisleri Odasının sembolik bedelle hem kontrollük hem de bazı beton 
testlerini yaptı ını belirterek  tazmin hükmünün kaldırılmasını talep etmi tir. 

Müteahhit ……. n .Taah.A. . yükleniminde bulunan "Halkapınar'da 
Çok Amaçlı Kapalı Spor Salonu Yapılması i"nin ke finde ve ödeme 
evrakında yer alan 16 067 poz no'lu "Q 65 cm çaplı fore kazık yapma 24.01-
32 m (32 m dahil)" imalatının tarifinde aynen; "Tasdikli proje ve detaylarına
uygun olarak her türlü zeminde, kuruda veya suda fore kazık yapılması için, 
foraj esnasında istenilen kazık zemininden numune alınması, muhafazası ve 
raporunun hazırlanması beton kalite kontrolü için her türlü deney yapılması 1 
m3 Q 65 cm çapında fore kazık foraj ve betonaj fiyatı." denilmektedir. 

Asıl i e ait Sözle me (Tasarısı)'nın Sözle me Ekleri ba lıklı 2 nci 
maddesinde sözle me eki olarak yer alan Bayındırlık leri Genel 
artnamesi'nin 13 üncü maddesi ilk fıkrasında, sözle meye ba lanan her türlü 

yapım ve hizmet i lerinin, idare tarafından görevlendirilen kontrol te kilatının
denetimi altında ve kontrol yönetmeli ine uygun olarak, müteahhit tarafından
yönetilip, gerçekle tirilece i belirtilmi , 14 üncü maddesi üçüncü fıkrasında ise 
malzemenin teknik artnamelere uygun olup olmadı ının incelenmesi 
konusunda teknik deneylerin kontrol te kilatınca yapılabilece i, ister i yerinde 
ister özel veya resmi laboratuarlarda yapılan bu deneylerin giderlerinin 
sözle mesinde aksine bir hüküm yoksa müteahhit tarafından kar ılanaca ı
hükme ba lanmı tır. Ayrıca aynı Genel artname'nin ''müteahhide ait 
giderler" ba lıklı 25 inci maddesi (c) bendinde de, sözle me ve eklerinde 
belirtilen yükleme ve benzeri teknik deneylerin giderlerinin müteahhide ait 
oldu u belirtilmi tir. 

Söz konusu i e ait Sözle me (Tasarısı)'nın hiçbir maddesinde de, 
deney ve laboratuar raporları ile giderlerinin idarece kar ılanmasına imkan 
veren bir hükme rastlanmamı tır. 

Yukarıda yer alan mevzuat ve açıklamalar gere ince "Halkapınar'da 
Çok Amaçlı Kapalı Spor Salonu Yapılması i"ne ait fore kazık imalatlarının
mukavemet denetimi, kazık yükleme deneylerinin yapılması ve laboratuar 
hizmetlerinin verilmesi i lerinin, taahhüt konusu i in sözle mesi ile 
Bayındırlık leri Genel artnamesi'nin yukarıda alınan ilgili hükümleri gere i
ve imalatın (16 067 poz no'lu) birim fiyat tarifine göre asıl i in müteahhidi 
(…… n .Taah.A. .) tarafından kar ılanması gerekmektedir. 
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Adı geçen asıl i  için olu turulan kontrol te kilatı, Bayındırlık leri 
Kontrol Yönetmeli i'nin 8, 9 ve 10 uncu maddeleri gere ince fore kazıkların
beton ve donatılarının projeye uygunlu u, mukavemet denetiminin yapılması
konusunda görevli ve yetkili olmasının yanında, yeterli teknik bilgi ve 
deneyime de sahip bulundu undan bu i ler için n aat Mühendisleri Odası'na 
mü avirlik hizmeti yaptırılmasına gerek bulunmamaktadır.

Yine, 16 067 poz nolu imalatın yukarıda yer alan tarifinde de 
görülece i üzere, kazık zemininden numune alınması, muhafazası ve 
raporunun hazırlanması, beton kalite kontrolü için her türlü deney yapılması
bedelleri de imalat birim fiyatına dahil oldu undan ve bu i lemler kontrol 
te kilatının gözetim ve denetiminde müteahhit ile birlikte yapılaca ından söz 
konusu i lemler için ayrıca mü avir odaya ödeme yapılması mükerrerlik 
olu turacaktır.

Yukarda açıklanan nedenlerle dilekçi iddialarının reddi ile 576 sayılı
lamın 7 nci maddesi ile 25.000.000.000.- liraya ili kin verilen tazmin hükmün 

TASD K NE,
Karar verildi. 
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Tarih : 13.9.2005
No : 28044

8.11.1990 tarih ve 90/1216 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı'nın (1/c) 
maddesi hükmüne göre, sadece temizlik i lerinde ihaleye çıkılmadan önce 

kararla tırılmı  olmak ve i in artname ve sözle mesine hüküm konulmu  olmak kaydı
ile eski ve yeni asgari saat ücretleri arasındaki fark ile sadece bu farktan do an i veren 
sigorta primlerinin asgari ücret farkı olarak ödenmesi mümkün olup, asgari ücret 
artı ından kaynaklanan Pazar tatil ücretlerindeki ve fazla mesai ücretlerindeki artı ların,
asgari ücret farkının hesabına dahil edilmesinin mümkün olmadı ı hk.

Dosyada mevcut belgelerin okunup incelenmesinden sonra gere i
görü üldü:

579 sayılı ilamın 17. maddesi ile 220.666.714.488 lira ke if bedelli 
olarak ….. A. . yükleniminde bulunan " ehir Mezarlı ı Hizmet i"nde asgari 
ücret fiyat farkı hesaplanırken Pazar tatil ücretleri ve fazla mesai ücretlerinin 
de hesaba dahil edilmesi sonucu fazla ödemede bulunulması sebebiyle 
10.175.145.000- liraya tazmin hükmü verilmi tir.

Dilekçi dilekçesinde ödemeye dayanak te kil eden 28.11.1990 tarih ve 
90/1216 sayılı kararnamenin (c) fıkrasında bahsedilen yardımcı hizmetler 
sınıfı tarafından yerine getirilmesi gereken hizmet yerlerinin temizlenmesi 
i leri ile ilgili artname ve sözle melerde belirtilmek kaydı ile eski ve yeni 
asgari saat ücretleri arasındaki fark ile sadece bu farktan do an i veren sigorta 
primlerinin asgari ücret farkı olarak ödenmesinin mümkün oldu u hükmünün 
yer aldı ını, Mezarlıklar Müdürlü ünde hizmet i inin haftanın her günü 
yapılması gerekti ini, bu müdürlükte çalı ma yönünden Pazartesi ile Pazar 
gününün birbirinden farkı olmadı ını, gündüz 09.00 saati ile 18.00 saatlerinin 
de farkı olmadı ını, her zaman cenaze gelmekte oldu unu, Pazar günüde  
mesai yapıldı ını, çalı tırılacak i çilere 1475 sayılı  Kanununun 41 ve 42. 
maddesinde fazla mesai ve Pazar tatil günlerinde ne ekilde ücret verilece inin
açıklandı ını, çalı an i çilerin ihalenin yapıldı ı yıldaki asgari ücretin üzerinden 

2
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hesaplanan de il, uygulama yılındaki asgari ücret üzerinden hesaplanan Pazar 
ücreti ve fazla mesai ücretine göre çalı tırıldı ını.

Bu nedenlerden dolayı Mezarlıklar Müdürlü ü hizmet i inde
çalı tırılan i çilere Pazar mesaisi ve fazla mesai ücretlerinin zamlı asgari ücret 
üzerinden ödendi ini belirterek tazmin hükmünün kaldırılmasını talep 
etmi tir.  

28.11.1990 tarih ve 90/1216 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı'nın (1/c) 
maddesi hükmüne göre, sadece temizlik i lerinde ihaleye çıkılmadan önce 
kararla tırılmı  olmak ve i in artname ve sözle mesine hüküm konulmu
olmak kaydı ile eski ve yeni asgari saat ücretleri arasındaki fark ile sadece bu 
farktan do an i veren sigorta primlerinin asgari ücret farkı olarak ödenmesi 
mümkün olup, asgari ücret artı ından kaynaklanan Pazar tatil ücretlerindeki 
ve fazla mesai ücretlerindeki artı ların, asgari ücret farkının hesabına dahil 
edilmesi mümkün de ildir. 

Açıklanan nedenlerle 579 sayılı ilamın 17. maddesi ile 10.175.145.000.-
liraya ili kin verilen tazmin hükmünün TASD K NE,

Karar verildi. 
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sfalt ve Yol leri Müdürlü ünde çi Çalı tırma ine ait sözle menin
Sayı tay'ca tescil edilmemesi üzerine, belediye personeli tarafından

yapılması gereken ve sadece belli sayıda i çi çalı tırılmasını gerektiren bu i in "Asfalt ve 
Yol leri Müdürlü ü'ne Ait Asfalt Serim i" adı altında kısımlara ayrılarak aynı
irkete yaptırılmasının mevzuata aykırı oldu u hk.

Dosyada mevcut belgelerin okunup incelenmesinden sonra gere i
görü üldü:

579 sayılı ilamın 24 üncü maddesi ile Belediye Encümeninin 
09.01.2001 tarih ve 121 sayılı kararıyla 575.987.669.574 lira ke if bedeli 
üzerinden %1 tenzilatla …….. A 'ne ihalesi yapılan "Asfalt ve Yol leri 
Müdürlü ünde çi Çalı tırma i"ne ait sözle menin Sayı tay'ca tescil 
edilmemesi üzerine, belediye personeli tarafından yapılması gereken ve sadece 
belli sayıda i çi çalı tırılmasını gerektiren bu i in "Asfalt ve Yol leri 
Müdürlü ü'ne Ait Asfalt Serim i" adı altında kısımlara ayrılarak aynı irkete 
yaptırılması sebebiyle 462.601.833.000-liraya tazmin hükmü verilmi tir. 

Dilekçi dilekçesinde özetle yapılan hizmetlerin asfalt üretim, serim, 
yama, kaldırım tamiratı kı  aylarında kaldırımlarda kar temizli i vs. i lerden 
ibaret oldu unu, bu i lerin yapılması için Belediyenin yeterli araç parkına
sahip olmasına ra men yeterli personeli olmadı ını, ihalenin 2886 sayılı
yasanın 81/b maddesine göre emanet usulü ile yapıldı ını, Belediye lehine en 
karlı uygulamanın bu oldu unu, Karayolları ve Bayındırlık birim fiyatlarına 
göre 2001 yılı içerisinde ……… A. . firmasına yaptırılan i çiliklerin maliyeti 
çıkarıldı ında 1.262.671.700.370 TL oldu unun hesaplandı ını, sözle mesine
göre ……... A. .'ye ödenen para fiyat farkı dahil KDV dahil 462.601.833.000 
TL ödendi ini,  Belediyenin bu uygulamayla 800.069.867.370 TL kazanç elde 
etti ini, ……….. A. .’nin belediye irketi olması nedeniyle belediyeden bu 
irkete para aktarımının söz konusu olmadı ını, ihalenin ilan yolu ile tüm 

A
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giri imcilere duyuruldu unu ancak ihaleye ba ka katılım olmadı ını belirterek 
tazmin hükmünün kaldırılmasını talep etmi tir. 

Rapor dosyası ve eki belgelerin incelenmesinde, Belediyenin Fen leri 
Müdürlü ü tarafından yapılması gereken asfalt yol yapımı ve kanalizasyon 
tamiri gibi i lerin 2886 sayılı Kanunun 81/b maddesine göre Emanet 
Yöntemiyle yaptırıldı ı, bu ihalede araç ve malzemelerin Belediyece temin 
edilerek i çiliklerin açık eksiltme usulüyle ihale edildi i, söz konusu i çilik 
ihalesinde ke if olu tururken i çiliklerin idarelerce tespit edilen analizlerden 
alınmayıp çalı acak i çi sayısına göre asgari ücret esas alınarak yemek parası ve 
fazla mesai ilave edilen tutar üzerine %25 müteahhit karı eklenip 
olu turuldu u, açık eksiltme ihalesine tek firma katıldı ı ve bu  firmanın
hissesinin %81.6 sının Belediyeye ait oldu u bilinen ……. A. .’ye %2 
tenzilatla i in verildi i, ödemelerin tutulan puantajlar esas alınarak çalı an i çi 
sayısına göre hesaplanan asgari ücretin günlük tutarları, yemek yardımı ve 
fazla mesai üzerine eklenen %25 müteahhit karına göre düzenlenen hak 
edi lere göre fatura kar ılı ında yapıldı ı anla ılmaktadır. 

2886 sayılı Devlet hale Kanununun “Tanımlar” ba lıklı 4. 
maddesinde hizmetin tanımı yapılmı  olup, bu Kanunun uygulanmasında
ihale yoluyla temin edilecek hizmetler aynen “Kanun, tüzük ve yönetmeliklere 
göre çalı tırılan aylıklı, ücretli, yevmiyeli ve sözle meli personel istihdamı
hariç olmak üzere gerçek veya tüzel ki ilere ücret kar ılı ında yaptırılan
ara tırma, sondaj, imalat, prototip imalat, istik af, etüt, harita plan, proje, 
kontrollük, mü avirlik ve benzeri her türlü hizmetleri” eklinde belirtilmi tir. 

657 sayılı Kanunun de i ik 4. maddesinde ise kamu hizmetlerinin 
memurlar, sözle meli personel ve i çiler eliyle gördürülece i; 5. maddesinde 
de, bu Kanuna tabi kurumlarca 4. maddede yazılı dört istihdam ekli dı ında 
personel çalı tırılamayaca ı belirtildikten sonra; aynı Kanunun “Tesis Edilen 
Sınıflar” ba lıklı 36. maddesinin “Yardımcı Hizmetler Sınıfına” ili kin 8. 
bendine 328 sayılı KHK ile eklenen ikinci paragraf hükmünde aynen; “Bu 
sınıfa dahil personel tarafından yerine getirilmesi gereken hizmetlerden 
hizmet yerlerinin ve tedavi kurumlarının temizlenmesi, tesisatın bakım ve 
i letilmesi ve benzeri nitelikteki hizmetlerin üçüncü ahıslara ihale yoluyla 
gördürülmesi mümkündür.” denilmek suretiyle ihale yoluyla temin 
edilebilecek hizmetler sayılmı tır.
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Yukarıdaki mevzuat hükümlerinden anla ılaca ı üzere 657 sayılı
Kanunun 36. maddesi hizmetin kapsamını 2886 sayılı Kanuna göre 
geni letmi  ancak dosyaya konu olan ihale i lerini kapsayacak bir düzenleme 
de getirmemi tir. Bu nedenle asfalt, yol vs. i lerin yapımı için ihaleye çıkılması
mümkün oldu u halde, bu i lerin yapımı için hizmet alımı eklinde ihale 
yapılması mümkün bulunmamaktadır.

Söz konusu i te gerek ihale onayı ile ihale kararı, gerekse artname ve 
sözle mede i in konusu “Asfalt ve Yol leri Müdürlü üne ait asfalt serim i i
olarak belirtilmi ; bahse konu i lere ili kin ke ifte de asfalt serim i inde 
çalı acak i çiler ayrıntıları ile gösterilmi tir. Di er taraftan tahmini bedel i çilik
ücretleri baz alınarak olu maktadır. Oysa bu i ler bir asfalt serim i i olsa 
tahmini bedel kalemleri arasında Karayollarının bu i lere ait birim fiyatlarının
da yer alması gerekir. 

Bu açıklamalardan anla ıldı ı üzere bayındırlık i leri niteli inde olan 
söz konusu i ler, gerekti inde Bayındırlık Bakanlı ı birim fiyatlarına
dayanılarak hazırlanan ke iflere göre ihale edilmesi ve i ler yapıldıkça kontrol 
te kilatı tarafından düzenlenecek metraj ve ata manlara göre bedeli ödenmesi 
gereken i lerdir. Ortada somut bir i  yok iken sadece i çilik giderlerinin 
gösterildi i hakedi lere dayanılarak ödeme yapılması, yukarıya hükümleri 
alınan 2886 sayılı Kanunun 4, 657 sayılı Kanunun 4, 5 ve 36 ıncı maddelerine 
göre mümkün görülmemektedir. 

Yukarda açıklanan nedenlerle 579 sayılı ilamın 24. maddesi ile 
462.601.833.000 liraya ili kin verilen tazmin hükmünün TASD K NE,

Karar verildi. 
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özle me eki dari ve Teknik artnamelerde sadece nakliyede kullanılan
akaryakıt için fiyat farkı ödenece i öngörüldü ünden, imalatlarda 

kullanılan akaryakıt için fiyat farkı ödenmesinin mümkün olmadı ı hk.

Dosyada mevcut belgelerin okunup incelenmesinden sonra gere i
görü üldü:

687 sayılı ilamın 1. maddesi ile ….. n aat Taahhüt Sanayi Limited 
irketi yükleminde bulunan 108.164.059.680 lira ke if bedelli Kırıkkale

Muhtelif Köy Yolları A tipi Mıcır ve Elek Altı Malzeme Temini ve Nakli 
inde Sözle me eki, Özel dari artname ve Teknik artnamede sadece 

nakliyede kullanılan akaryakıt için fiyat farkı verilece i belirtilmi ken; 
imalatlarda kullanılan akaryakıt içinde fiyat farkı verilmesi sebebiyle 
10.962.000.000 liraya  tazmin hükmü verilmi tir. 

Dilekçi dilekçesinde i in özelli i gere i mıcır temini ve nakli 
i inin,nakliye i i olarak algılanması gerekti ini, anılan i e ait hale Onay 
Belgesinde “88/13181 sayılı Kararname gere i sözle me tasarısındaki
artlarda sadece akaryakıt için fiyat farkı verilecektir” ifadesinin yer aldı ını,

bu ifadenin ihale öncesi ihaleye katılacak olan yüklenicilere fiyat farkı
konusunda yeterli bilgiyi verdi ini, ihaleye katılımı caydırmadı ını belirterek 
tazmin hükmünün kaldırılmasını talep etmi tir. 

Söz konusu i e ili kin rapor dosyası, ilam hükmü, dilekçi iddiaları,
savcılık görü ü ve ilgili mevzuatın incelenmesinde …….. n aat Taahhüt 
Sanayii Limited irketi yükleniminde bulunan 108.164.059.680.-lira ke if
bedelli "Kırıkkale Muhtelif Köy Yolları A Tipi Mıcır ve Elekaltı, Malzeme 
Temini ve Nakli" i inde akaryakıt fiyat farkının müteahhit firma ile imzalanan 
ta eron sözle mesine göre ödenmesi gerekmektedir. Söz konusu sözle menin 
“Vergi ve Fiyatların De i mesi” ba lıklı 11/2 maddesine göre 88/13181 sayılı
kararname esaslarına tabi olarak, bu kararname hükümlerine göre uygulama 
yapılacaktır.

S
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88/13181 sayılı Fiyat Farkı Kararnamesinin 9.1 maddesi ise 
sözle mesinde aksine hüküm olmaması halinde fiyat farkı verilecek malzeme 
miktarlarının bu maddeye göre belirlenece ini esasa ba lamı  bulunmaktadır.

Yüklenici firma ile idare arasında yapılan ta eron sözle mesinin 2. 
maddesinde özel idari artname ve teknik artname sözle me ekleri arasında
sayılmı  bulunmaktadır. Özel dari artnamenin 14 üncü maddesi "fiyat 
farkı"nı düzenlemi  ve bu maddede; "müteahhit gerek taahhüt süresi içinde 
ve gerekse mücbir sebeplerden dolayı uzatılan süre içinde taahhüdün 
tamamen ifasına kadar vergi artı ları ….. verilmesi veya süre uzatımı iste inde
bulunamaz. Ancak nakliyede sadece akaryakıt için fiyat farkı verilecektir" 
hükmü yer almı tır. 

 Teknik artnamenin 16 ncı maddesi de "yalnızca nakliyedeki 
akaryakıta fiyat farkı verilece i" eklindedir. 

 Mıcır temini ve nakli i inde “temin” sözcü ü ta ın ocaklardan 
çıkarılarak konkasörde istenilen boyutlara dönü türülmesi i lemi anlamına
gelmektedir. Nakliye ise istenilen boyutlara getirilmi  malzemenin imalat 
mahallinden, serilece i i yerine kadar ta ınması i lemidir. Bu nedenle anılan
i in özel idari artnamesi ve teknik artnamesinde sadece nakliye için 
akaryakıta fiyat farkı ödenece i öngörüldü ünden, ta ın istenilen boyutlara 
konkasörde dönü türülmesi, elenmesi, mıcır haline getirilmi  malzemenin 
ta ıma yapacak araçlara yüklenmesi imalatlarında tüketilen akaryakıta, 
akaryakıt fiyat farkı ödemesi mümkün de ildir. Sonuç olarak Sözle me eki 
idari ve teknik artname hükümlerinin uygulanarak sadece kullanıma hazır
hale getirilmi  mıcırın i yerine ta ınması i leminde tüketilen akaryakıt için 
akaryakıt fiyat farkı ödenmesi, ta ın mıcır haline getirilmesi, elenmesi ve 
ta ıma yapacak araçlara yüklenmesi imalatlarında tüketilen akaryakıta
akaryakıt fiyat farkı ödenmemesi, 88/13181 sayılı kararname ve i in
sözle mesi  gere idir.

Yukarda açıklanan nedenlerle 687 sayılı ilamın 1. maddesi ile 
10.962.000.000 liraya ili kin verilen tazmin hükmünün TASD K NE,

Karar verildi. 


